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 การศึกษาครั้งน้ีมีวัตถุประสงคเพ่ือวิเคราะหการปรับเปลี่ยนสิทธิประโยชนทางภาษีจากคลังสินคาทัณฑ-
บนเปนเขตปลอดอากร  กรณีศึกษา บริษัท ผลิตรถยนตแหงหน่ึงในประเทศไทย โดยอาศัยขอมูลปฐมภูมิจากการ
สัมภาษณเชิงลึกกับพนักงานในบริษัทฯ สวนขอมูลทุติยภูมิเปนขอมูลเก่ียวกับสิทธิประโยชน กฎและระเบียบทาง
ภาษี จากหนังสือ เอกสารสิ่งพิมพของหนวยงานภาครัฐและเอกชน  เพ่ือนํามาวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ โดย
กระบวนการในการวิเคราะห มี 4 ขั้นตอนหลัก ไดแก ขั้นตอนที่หน่ึง การวิเคราะหเชิงกลยุทธ (Strategic Analysis) 
เปนการวิเคราะหสภาพแวดลอมภายในองคกรและการวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอกองคกร รวมถึงการวิเคราะห
สภาพแวดลอมการแขงขันในอุตสาหกรรมรถยนต ขั้นตอนที่สอง การกําหนดทางเลือกเชิงกลยุทธ (Strategic 
Choice) และแนวทางการดําเนินการ เปนการกําหนดทางเลือกวาบริษัทฯ ควรปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษี 
หรือไม และถาปรับเปล่ียนควรตองดําเนินการอยางไร ขั้นตอนที่สาม การตัดสินใจข้ันสุดทาย (Final Decision) โดย
อาศัยขอมูลจาการคํานวณมูลคาปจจุบันสุทธิ (Net Present Value : NPV) ในกรณีที่บริษัทฯ ตัดสินใจปรับเปลี่ยน
หรือไมปรับเปลี่ยนสิทธิประโยชนทางภาษี บริษัทฯ จะมีมูลคาปจจุบันสิทธิที่คุมคาหรือไม ขั้นตอนสุดทาย การ
ดําเนินมาตรการเชิงกลยุทธ (Strategic Implementation) ซึ่งอางอิงขอมูลจากการสัมภาษณเชิงลึก เพ่ือสะทอนการ
ตอบสนองของบริษัทฯ วาสามารถปรับตัวตามกลยุทธที่ไดกําหนดไวมากนอยเพียงใด 
 
 ผลการศึกษาสรุปไดวา บริษัทฯ ควรปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากรจากคลังสินคาทัณฑบนเปน
เขตปลอดอากร ในกรณีที่บริษัทฯ ดําเนินการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากร จะทําใหบริษัทฯ สามารถนํา
จุดแข็งของบริษัทฯ มาไขวควาโอกาสหรือประโยชนใหเหนือกวาคูแขงได นอกจากน้ันผลการตัดสินใจขั้นสุดทาย
จากการวิเคราะหมูลคาปจจุบันสุทธิพบวา บริษัทฯ จะมีความคุมคาหากปรับเปลี่ยนสิทธิประโยชนทางภาษีเปนเขต
ปลอดอากร  ซึ่งการตัดสินใจเชิงกลยุทธครั้งน้ีไดรับการตอบสนองจากบริษัทฯ เปนอยางดี สะทอนจากผลการ
สัมภาษณเชิงลึกพนักงานในบริษัทฯ โดยผลการวิเคราะหการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีจากคลังสินคาทัณฑ
บนเปนเขตปลอดอากรพบวา บริษัทผลิตรถยนตในประเทศไทยควรมีนโยบายการตรวจสอบสิทธิประโยชนทางภาษี
เปรียบเทียบกับสภาพแวดลอมตาง ๆ  ตลอดจนตนทุนการดําเนินงาน อยางสม่ําเสมอ รวมทั้งควรสงเสริมพัฒนา
ความรูความสามารถของพนักงาน ใหเขาใจถึงกระบวนการดําเนินงานของแตละสิทธิประโยชน   
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The objective of this study was to adjustment analysis of the tax privilege from  Bonded  Warehouse to 

Free Zone, a case study of a car manufacturer in Thailand. Base on primary data from an in-depth interview with 
employees in the company. The secondary data is information of tax privileges, roles and regulations by gathering 
the information from books and publics document. In order to supported strategic analysis, this analysis has main 
4 procedures. The first step, strategic analysis to analyzed the Internal and External Environment including an 
analysis of competitive environment in automobile industry. The second step was set to strategic choice analysis 
and the implementation approach. The alternative is that car manufacturer should modify the tax privilege or not 
and if modified, how to proceed? The third step was set to the final decision base on data from Net Present Value 
analysis. In a case that car manufacturer decided to modified or maintain the tax privilege, this company will have 
a Net Present Value of valuable or not. The final step to analyze the strategic implementation base on data from in-
depth interview in order to reflect the respond of the company that can be adaptable to strategies which have set 
before or not. 

 
 The study concluded that this car manufacturer should adjust the privilege from Bonded Warehouse to 
Free Zone. In a case of the company decided to adjust the tax privilege, the company can reach the company’s 
strengths, opportunities and advantage over the competitors. Moreover, the final decision analysis was showed that 
the Net Present Value will be valuable if the company changed the tax privilege to Free Zone. This strategic 
decision was to get the response from the company as a reflection of in-depth interview with employees in the 
company. The result of adjustment analysis of the tax privilege from Bonded Warehouse to Free Zone found that 
car manufacturer in Thailand should have tax privilege audit by compare with other environments and operating 
cost as regular basis. Moreover the company should developing skill of employees in order to make them 
understood the procedure of each tax privilege.  
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บทที่ 1 
 

บทนํา 
 

ความสําคัญของปญหา 
 

การคาระหวางประเทศ คือการซ้ือขายสินคาและบริการระหวางประเทศตาง ๆ โดยประเทศท่ี
ทําการซ้ือขายกัน เรียกวา “ประเทศคูคา” และสินคาท่ีแตละประเทศชื้อ เรียกวา “สินคานําเขา 
(Import)” สวนสินคาท่ีแตละประเทศขายไปเรียกวา “สินคาสงออก (Export)” โดยท่ัวไปแลวแตละ
ประเทศเปนท้ังผูนําเขาและผูสงออกในเวลาเดียวกัน  การคาระหวางประเทศน้ันนับวามีบทบาทสําคัญ
ในการพัฒนาเศรษฐกิจ ท้ังการนําเขาและการสงออกช้ินสวนวัตถุดิบรวมถึงสินคาสําเร็จรูปตางๆ ซ่ึง
การเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันระหวางประเทศนับเปนตัวแปรหนึ่งท่ีสงผลตอการเติบโตทาง
เศรษฐกิจรวมถึงรายไดประชาชาติอยางมาก รัฐบาลจึงมีนโยบายเพื่อสงเสริมการคาระหวางประเทศ
มากมาย  ท้ังสงเสริมการนําเขาวัตถุดิบจากตางประเทศเพ่ือมาผลิต ผสม ประกอบและสงออกไปขาย
ยังตางประเทศ และนโยบายสนับสนุนการลงทุนจากตางประเทศ นอกจากนั้นยังจัดต้ังสมาคมทางการ
คาระหวางประเทศเพ่ืออํานวยความสะดวกทางการคา การขนสง การลดหยอนภาษีอากร และเพิ่มเสรี
การคาระหวางประเทศดวย 

 
รัฐบาลโดยกรมศุลกากร นับวาเปนหนวยงานท่ีมีบทบาทสําคัญในการสงเสริมการคาระหวาง

ประเทศ โดยมีมาตรการในการสนับสนุนท้ังการนําเขาและการสงออก มาตรการที่เปนท่ีนิยมของ
ผูประกอบการคือ มาตรการการลดหยอนภาษีในรูปแบบตาง ๆ ซ่ึงถือเปนการลดตนทุนและเพ่ิมกําไร
ใหแกผูประกอบการอยางมาก นอกจากนั้นยังเปนการดึงดูดการลงทุนจากนักลงทุนตางประเทศใหมา
ลงทุนในประเทศไทยมากข้ึน โดยมาตรการทางภาษีอากรดังกลาว ไดแก การสงเสริมการลงทุน 
(Board of Investment : BOI)  การลดหยอนภาษีตามมาตรา 19 ทวิ (BIS 19) เขตอุตสาหกรรมสงออก 
(EPZ)  คลังสินคาทัณฑบน (Bonded Ware House : FTZ) และ เขตปลอดอากร (Free Zone : FZ)  ซ่ึง
รูปแบบในการลดหยอนภาษีนั้นมีความแตกตางกันท้ังในดานสิทธิประโยชนทางภาษีอากร 
กฎระเบียบขอบังคับ กระบวนการขออนุมัติ คุณสมบัติผูขอใชสิทธิประโยชน  รวมท้ังเง่ือนไข
ระยะเวลา เพื่อใหเกิดความหลากหลายและเหมาะสมกับลักษณะการประกอบธุรกิจในแบบตาง ๆ โดย
มาตรการการลดหยอนภาษีท่ีเปนท่ีนิยมสําหรับผูประกอบการนําเขาและสงออกมากท่ีสุดไดแก 
คลังสินคาทัณฑบน (Bonded Ware House) และเขตปลอดอากร (Free Zone)  
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คลังสินคาทัณฑบน เปนคลังสินคาซ่ึงใชเปนท่ีตรวจของและเก็บรักษาของท่ีนําเขาโดยให
สิทธิประโยชนแกผูสงออกใหไดรับยกเวนการเก็บอากรขาเขาและขาออกแกของท่ีนําเขามาจาก
ตางประเทศ และเก็บในคลังสินคาทัณฑบนเพ่ือสงออกไปยังตางประเทศ ท้ังนี้ไมวาจะสงออกใน
สภาพเหมือนเดิมหรือในสภาพท่ีไดผลิต ผสม หรือประกอบเปนอยางอ่ืนตามหลักเกณฑและเง่ือนไข
ของคลังสินคาทัณฑบน ในกรณีนี้จะอธิบายถึงเฉพาะคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 
เทานั้น (กรมศุลกากร, 2554) 

 
เขตปลอดอากร เปนหนึ่งในมาตรการทางภาษีศุลกากรในการสงเสริมการสงออก เพื่อพัฒนาการ

คาใหเปนไปโดยเสรี และเกิดการขยายตัวทางการคา ซ่ึงเขตปลอดอากรเปนดินแดนสวนหนึ่งใน
ราชอาณาจักรซ่ึงถือเสมือนวาอยูนอกเขตทางศุลกากร (Customs Territory) และไมอยูในความควบคุมทาง
ศุลกากรตามปกติ การใหถือวาเขตปลอดอากรอยูนอกราชอาณาเขตทางศุลกากรหมายถึง เปนอาณาเขตท่ี
ปลอดจากภาระภาษีอากร กลาวคือ ของท่ีนําเขาไปในอาณาเขตดังกลาวจะถือเสมือนวายังมิไดนําเขามา
ในราชอาณาจักร และของท่ีออกนอกจากอาณาเขตดังกลาวจะถือเสมือนวาออกนอกเขตศุลกากรเขามาใน
ราชอาณาจักร (กรมศุลกากร, 2554) 

 
อุตสาหกรรมยานยนตของไทยถือไดวาเปนอุตสาหกรรมอยางหนึ่งท่ีสําคัญของประเทศ ท้ัง

ในเชิงของขนาดอุตสาหกรรม และในเชิงของศักยภาพในอนาคต กลาวคือ เปนอุตสาหกรรมท่ีจะ
ขยายตัวไดดีในอนาคต อุตสาหกรรมยานยนตนอกจากจะมีบทบาทสําคัญตอระบบเศรษฐกิจดังท่ีได
กลาวมาแลว ผูผลิตรถยนตหลายรายยังมีสัดสวนการนําเขาช้ินสวนประกอบรถยนต เพื่อสงออกไป
ขายยังตางประเทศเปนจํานวนมาก ดังนั้นรัฐบาลจึงมีนโยบายเพ่ือสนับสนุนการนําเขาสินคาจาก
ตางประเทศเพื่อนํามาผลิต ผสม ประกอบ และสงออกไปยังตางประเทศ เพ่ือเพิ่มศักยภาพการผลิตแก
ผูประกอบการดานการคาระหวางประเทศ  ปจจุบันมีผูผลิตรถยนตรายใหญหลายราย ซ่ึงแตละบริษัทมี
นโยบายการบริหาร รวมท้ังกลยุทธทางภาษีท่ีแตกตางกันข้ึนอยูกับลักษณะการประกอบธุรกิจของแต
ละบริษัท 

 
โดยปกติการนําเขาสินคาจากตางประเทศน้ัน ผูประกอบการจะตองเสียภาษีอากรขาเขา 

(Import duty)  ภาษีมูลคาเพิ่ม (VAT)  รวมท้ัง ภาษีสรรพสามิต (Excise Tax) และภาษีเพื่อมหาดไทย 
(Municipal Tax)  สําหรับช้ินสวนประกอบรถยนตนําเขา  เปนเหตุผลใหผูประกอบการตองแบกรับ
ตนทุนทางภาษี  ซ่ึงตนทุนเหลานี้มักจะถูกรวมเขามากับราคาของรถยนตท่ีขายใหแกผูบริโภคใน
ประเทศ (Domestics Sale)   และข้ึนอยูกับนโยบายทางภาษีของแตละบริษัท ท่ีสําคัญคือนโยบายการ
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จัดเก็บภาษีของรัฐบาล มีผลทําใหราคารถยนตในปจจุบันมีราคาท่ีสูง หากผูประกอบการมีสิทธิ
ประโยชนทางภาษีอากรมาลดหยอนตนทุนเหลานี้ ก็จะทําใหตนทุนการผลิตของผูประกอบการลดลง
และเปนประโยชนตอผูบริโภคตามมา ในขณะเดียวกันเม่ือเปรียบเทียบตนทุนทางภาษีกับตางประเทศ  
พบวาอัตราการเก็บภาษีของประเทศไทยถือวามีอัตราท่ีสูงกวาตางประเทศ ซ่ึงเม่ือผูประกอบการ
สงออกรถยนตไปจําหนายยังตางประเทศ  ทําใหได รับกําไรกลับมานอยกวาท่ีควรจะไดรับ  
นอกจากนั้นยังมีผลกระทบตอศักยภาพการแขงขันระหวางประเทศดวย 
 
 บริษัทผูผลิตรถยนตท่ีผูศึกษาไดทําการศึกษานั้น เปนหนึ่งในผูผลิตรถยนตสําเร็จรูปขามชาติ
รายใหญ ซ่ึงลงทุนต้ังฐานการผลิตรถยนตในประเทศไทย และมีสัดสวนการนําเขาช้ินสวนประกอบ
รถยนตจากตางประเทศรวมทั้งจําหนายรถยนตสําเร็จรูปไปยังตางประเทศเปนจํานวนมาก  โดยสิทธิ
ประโยชนทางภาษีอากรท่ีใชในปจจุบันคือ คลังสินคาทัณฑบน เพื่อใหไดรับยกเวนภาษีอากรขาเขา 
(Import duty) จากการนําเขาสินคาจากตางประเทศ (Import) ในอนาคตอันใกล บริษัทฯ มีแผนที่จะ
ขยายฐานลูกคาเขาสูตลาดภายในประเทศมากข้ึน ดังนัน้จึงมีการพจิารณาปรับเปล่ียนสิทธิประโยชน
ทางภาษีอากรจากเดิมคลังสินคาทัณฑบน เปนเขตปลอดอากร เพื่อรองรับลักษณะการประกอบธุรกิจท่ี
เปล่ียนแปลงไป โดยสิทธิประโยชนเขตปลอดอากรจะทําใหบริษัทฯ ไดรับยกเวนอากรขาเขา (Import 
duty) จากการนําเขาสินคาจากตางประเทศ (Import) รวมถึงจายอากรขาเขาในอัตรารอยละ 0 สําหรับ
การจําหนายรถยนตสําเร็จรูปภายในประเทศ  (Domestics sales) การปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทาง
ภาษีอากรนี้จะมีประสิทธิภาพมากนอยเพียงใด ยอมข้ึนอยูกับการตอบรับการเปล่ียนแปลงของบริษัทฯ 
เอง  และดวยบริษทัฯ มีขอจํากัดดานการเผยแพรขอมูล ดังนั้นจึงขอสงวนชื่อบริษัทท่ีทําการศึกษา
ในครั้งนี ้
 

วัตถุประสงคของการศึกษา 
 

1. เพื่อวิเคราะหถึงขอดี (จุดแข็ง)  ขอเสีย (จุดออน) โอกาส และอุปสรรค ในการ 
ปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากรจากคลังสินคาทัณฑบนเปนเขตปลอดอากร 
 

2. เพื่อใหเห็นถึงแนวทางในการนําจุดแข็งของบริษัทฯ มาไขวควาโอกาสหรือประโยชน 
ใหเหนือกวาคูแขงในอุตสาหกรรมได  
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 3. เพื่อประเมินทางเลือกและแนวทางการดําเนินงานของแตละสิทธิประโยชนทางภาษีให 
เหมาะสมกับการตอบสนองของบริษัทฯ 
 

ขอบเขตการศึกษา 
 

ขอบเขตการศึกษาในคร้ังนี้ผูวิจัยแบงออกเปน ขอบเขตดานเนื้อหา และขอบเขตดาน
ประชากร ดังนี้ 

 
1. วิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ ซ่ึงทําใหเห็นถึงขอดี (จุดแข็ง)  ขอเสีย (จุดออน) โอกาส และ

อุปสรรค จากการวิเคราะหสภาพแวดลอมภายในองคกร การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอกองคกร 
รวมถึงการวิเคราะหสภาพแวดลอมการแขงขันในอุตสาหกรรมรถยนต จากนั้นจึงกําหนดทางเลือก
เชิงกลยุทธ (Strategic Choice) และแนวทางการดําเนินการ แลวตัดสินใจข้ันสุดทาย (Final 
Decision) โดยอาศัยขอมูลจากการคํานวณมูลคาปจจุบันสุทธิ (Net Present Value : NPV) และการ
ดําเนินมาตรการเชิงกลยุทธ (Strategic Implementation) ซ่ึงอางอิงขอมูลจากการสัมภาษณเชิงลึก 
เพื่อใหเห็นถึงการตอบสนองบริษัทฯ 

 
2. ขอบเขตดานประชากร ผูศึกษาไดทําการศึกษาบริษัท ผลิตรถยนตแหงหนึ่งในปะเทศไทย 

ซ่ึงเปนหนึ่งในบริษัทลงทุนขามชาติขนาดใหญ  ท่ีลงทุนดานอุตสาหกรรมยานยนตในประเทศไทย  
เพื่อผลการศึกษาท่ีมีประสิทธิภาพและสามารถอางอิงได ผูศึกษาทําการสัมภาษณเชิงลึกจากผูแทน
บริษัทฯซ่ึงมีสวนรับผิดชอบโดยตรงและมีอํานาจตัดสินใจในการใชกลยุทธทางภาษีอากร รวมท้ัง
ผูเกี่ยวของโดยออมท่ีไดรับผลกระทบที่เกิดจากการตัดสินใจ จํานวน 10 ทาน โดยวัตถุประสงคการ
สัมภาษณในครั้งนี้ เพ่ือเปรียบเทียบความรู ความเขาใจในแตละสิทธิประโยชนทางภาษี รวมท้ังแสดง
ความคิดเห็นเกี่ยวกับประสบการณทํางาน ปญหาและอุปสรรคท่ีเกิดข้ึน รวมท้ังวิธีการแกปญหา 

 
3. ขอบเขตดานระยะเวลา ผูศึกษาไดกําหนดขอบเขตระยะเวลาท่ีใชในการเก็บรวบขอมูลเปน

ระยะเวลา 10 ป คือตั้งแตป 2544 - 2554 
 
 
 
 



5 
 

ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 
 

1. สามารถชี้ใหเห็นถึงขอดี (จดุแข็ง) และขอเสีย (จดุออน) ระหวางการใชสิทธิประโยชน 
เขตปลอดอากรกับคลังสินคาทัณฑบน เพื่อการวางแผนพัฒนา รวมท้ังแกไขขอเสีย (จุดออน) ทําให
เกิดประโยชนตอบริษัทมากท่ีสุด  
 

2. เปนแนวทางในการตัดสินใจ สําหรับบริษัทท่ีตองการเลือกใชกลยุทธทางภาษีอากร 
ระหวางเขตปลอดอากรหรือคลังสินคาทัณฑบน เพื่อบริษัทหรือผูประกอบการนั้น สามารถเลือก 
กลยุทธท่ีเหมาะสมกับลักษณะการประกอบธุรกิจของตนได 
 

3. ผลการวิจัยสามารถเปนแนวทางในการปรับปรุงและพัฒนากลยุทธทางดานภาษีของ 
บริษัทหรือผูประกอบการได 
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 บทที่ 2  

 

ทฤษฎีและงานวิจัยท่ีเกี่ยวของ 
 

ทฤษฎีและแนวคิดท่ีใชในการศึกษา 
 
 การศึกษาในครั้งนี้เปนวิเคราะหการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากรจากคลัง
คลังสินคาทัณฑบนเปนเขตปลอดอากร โดยมีแนวคิดและทฤษฎีทางเศรษฐศาสตรรวมถึงงานวิจัยท่ี
เกี่ยวของ ดังนี้ 
 

1. แนวคิดการวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ 
 

2. แนวคิดจัดเก็บภาษีและภาษีศุลกากร 
 
3. แนวคิดเกี่ยวกับการคาระหวางประเทศและการจัดการศุลกากรท่ัวโลก 
 

แนวคิดการวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ 
 
กระบวนการวิเคราะหเชิงกลยุทธ  
 
กระบวนการบริหารเชิงกลยุทธ (Strategic Management Process) ประกอบดวยข้ันตอน 3 

ข้ันตอน คือ ข้ันตอนการวิเคราะหเชิงกลยุทธ (Strategic Analysis) ข้ันตอนในการกําหนดทางเลือก 
(Strategic Choice) และข้ันตอนการนํากลยุทธไปปฏิบัติ (Strategic Implementation) (สมชาย  
ภคภาสนวิวัฒน, 2553) 
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1.  การวิเคราะหเชิงกลยุทธ (Strategic Analysis) คือการวิเคราะหองคประกอบท้ังหมด 2 
ประการ ไดแก การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายในองคกร (Internal Factors Analysis) และการ
วิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก (External Factors Analysis) ท้ังเศรษฐกิจ สังคม การเมือง รวมถึง
การวิเคราะหการแขงขันในอุตสาหกรรม (สมชาย ภคภาสนวิวัฒน, 2553) 

  
การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน เปนการวิเคราะหโดยพิจารณาถึงโครงสรางภายใน

องคกรเอง ไมวาจะเปนดานทรัพยากรมนุษย เทคโนโลยี คานิยมในองคกร รวมถึงสถานท่ีตั้งและ
ลักษณะการประกอบธุรกิจ เพื่อท่ีจะหาขอสรุปวาสภาพแวดลอมภายในองคกรท้ังหมดนั้น เม่ือ
เปรียบเทียบกับคูแขงแลว เปนจุดออน (Weakness) หรือจุดแข็ง (Strength)  

 
ดานการวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก เปนการวิเคราะหโดยพิจารณาถึงภาพรวมทาง

เศรษฐกิจ สังคม และการเมือง รวมท้ังสภาพการแขงขันในอุตสาหกรรม โดยพิจารณาถึงการ
เปล่ียนแปลงท่ีมีผลกระทบในระยะส้ัน ระยะกลาง และระยะยาว เพื่อท่ีจะหาขอสรุปวาสภาพแวดลอม
ภายนอกนั้น สงผลกระทบในเชิงบวกหรือเชิงลบ ถาสงผลกระทบในเชิงบวกถือวาเปน โอกาส 
(Opportunity) แตหากสงผลกระทบในเชิงลบถือวาเปน อุปสรรค (Threat)  

 
1.1  การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน (Internal Environment) การวิเคราะห 

สภาพแวดลอมภายใน (Internal Environment) เปนการวิเคราะหองคประกอบท่ีอยูในองคกร ท้ังใน
ดานทรัพยากรมนุษย เทคโนโลยี รวมถึงวัฒนธรรมในองคกร เพื่อท่ีจะเปรียบเทียบกับคูแขงหรือ
อุตสาหกรรมวามีจุดออน หรือจุดแข็ง โดยมีเปาหมายท่ีสําคัญท่ีจะศึกษาวา ภายใตจุดออนหรือจุดแข็ง
ดังกลาวนั้น องคกรสามารถบรรลุเปาหมายในการดําเนินธุรกิจใหสอดคลองกับโอกาสหรืออุปสรรคที่
เปดกวางจากการเปล่ียนแปลงสภาพแวดลอมภายนอกไดหรือไม ท้ังนี้มีขอสังเกต 3 ประการท่ีตอง
คํานึงถึง ไดแก (สมชาย ภคภาสนวิวัฒน, 2553) 

 
ประการแรก ตองมีขอมูลของอีกสิทธิประโยชนทางภาษีหนึ่ง มาเปนขอมูลในการ 

เปรียบเทียบ การวิเคราะหจุดแข็ง จุดออนนั้นจะใชอารมณ หรือจินตนาการณไมได เพราะในการ
วางแผนกลยุทธจําเปนอยางยิ่งท่ีจะตองมีขอมูลตรงกับขอเท็จจริง  
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ประการท่ีสอง คือ ตัววัดท่ีเปนรูปธรรม (Benchmarking) ยกตัวอยางเชน การ 
วิเคราะหประสิทธิภาพของบุคคลากร ในอุตสาหกรรมเดียวกันนั้นบุคลากร 1 คนสามารถทํารายได
ใหกับธุรกิจได 1 แสนบาทตอป แตขณะท่ีบุคลากรของธุรกิจเองสามารถสรางรายไดใหกับธุรกิจเพียง 
8 หม่ืนบาทตอป ลักษณะเชนนี้ถือเปนจุดออน ซ่ึงหมายความวาตัวเลขตาง ๆ เหลานี้เปนตัวช้ีวัดวาเปน
จุดออนหรือจุดแข็ง ท่ีเปนรูปธรรม 

 
ประการท่ีสาม ตองคํานึงถึงองคประกอบท่ีสําคัญของความสําเร็จ (Success Factor)  

ยกตัวอยางเชน ถาเปนเร่ืองของรานอาหาร องคประกอบท่ีสําคัญคือ รสชาติอาหาร ถาเปนโรงพยาบาล 
องคประกอบท่ีสําคัญคือ ความสามารถของแพทยและพยาบาล  

 
โดยสรุปแลว การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายในนั้น วัตถุประสงคหลักคือ การ

วิเคราะหถึงศักยภาพและความสามารถบนพื้นฐานของจุดแข็ง จุดออนขององคกร โดยองคประกอบ
ใดท่ีเปนจุดแข็งก็ควรรักษาไว แตหากองคประกอบใดเปนจุดออนขององคกร ก็ควรพยายามแกไข 
นอกจากน้ัน การวิเคราะหจุดแข็ง จุดออน ยังตองวิเคราะหถึงองคประกอบภายนอกควบคูไปดวย 
เพื่อใหเห็นถึงความสัมพันธระหวางภายในกับภายนอก และยังเปนตัววัดประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลการใชทรัพยากรในองคกรดวย 

 
1.2  การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก (External Environment) การวิเคราะห 

สภาพแวดลอมภายนอก เปนการวิเคราะหหารเปล่ียนแปลงในดานอุตสาหกรรม เศรษฐกิจ ท่ีกระทบ
ตอองคกรหรือบริษัทฯ ซ่ึงมีข้ันตอนในการวิเคราะหดังนี้ (สมชาย ภคภาสนวิวัฒน, 2553) 

 
ข้ันตอนแรก การกําหนดปจจัยสภาพแวดลอม เปนข้ันตอนของการพิจารณา

สภาพแวดลอมในดานตาง ๆ ท่ีสงผลกระทบทางตรงและทางออมตอธุรกิจ ซ่ึงตองแยกออกเปน
ผลกระทบในอดีตและปจจุบัน นอกจากน้ันยังตองพิจารณาถึงปจจัยท่ีทําใหเกิดผลกระทบในอนาคต
ท้ังระยะส้ัน กลาง และยาวดวย 

 
ข้ันท่ีสอง การประเมินลักษณะของปจจัยสภาพแวดลอม โดยพิจารณาจากปจจัยท่ี 

กําหนดในข้ันตอนแรกวา การเปล่ียนแปลงสภาพแวดลอมนั้นมีลักษณะการเปล่ียนแปลงแบบคอยเปน
คอยไป หรือเปล่ียนแปลงในลักษณะรุนแรงและรวดเร็ว เพื่อท่ีจะสามารถประเมินสถานการณและ
เตรียมมาตรการในการรองรับการเปล่ียนแปลงดังกลาว 
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ข้ันตอนท่ีสาม  การวิเคราะหโครงสรางการแขงขันของธุรกิจ คือการวิเคราะห
องคประกอบของส่ิงท่ีเรียกวา “หาพลังแหงการแขงขัน” (Five Competitive Forces) อันประกอบดวย 
คูแขง (Potential Entrants) ซ่ึงเปนคูแขงในอุตสาหกรรมเดียวกัน พลังท่ีสองคือ ผูซ้ือ (Buyer) ในท่ีนี้
หมายถึงอํานาจตอรองในการซ้ือของลูกคา พลังท่ีสามคือ ผูจําหนายวัตถุดิบ (Supplier) เชนเดียวกันกับ
ลูกคาคือการวิเคราะหโครงสรางอํานาจตอรอง พลังท่ีส่ีคือ สินคาทดแทน (Substitute) ท่ีจะมี
ผลกระทบทางตรงและทางออมตอธุรกิจ พลังท่ีหาคือโครงสรางของอุสาหกรรมวาประกอบดวยคูแขง
จํานวนมากนอยอยางไร  
 

ข้ันตอนท่ีส่ี การวิเคราะหถึงตําแหนงในดานการแขงขันของธุรกิจ เปนข้ันตอนการ
วิเคราะหลักษณะของธุรกิจวา เม่ือเทียบกับธุรกิจในอุตสาหกรรมเดียวกันนั้น มีความไดเปรียบ
เสียเปรียบกับคูแขงอยางไร  

 
ข้ันตอนท่ีหา การวิเคราะหโอกาส (Opportunity) และอุปสรรค (Threat) เปนการนํา

ขอมูลตั้งแตข้ันตอนท่ีหนึ่งถึงข้ันตอนท่ีส่ีมาวิเคราะหหาผลกระทบเชิงบวกหรือเชิงลบ ถาเปน
ผลกระทบเชิงบวกเรียกวาเปนโอกาส (Opportunity) และถาเปนผลกระทบเชิงลบเรียกวาเปนอุปสรรค 
(Threat) เพื่อเปนการเตรียมการใหธุรกิจสามารถปรับตัวรองรอบกับการเปล่ียนแปลงของ
สภาพแวดลอมได กลาวโดยสรุปแลว  การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก (Environmental 
Scanning) มีวัตถุประสงคเพื่อการวางตําแหนงในเชิงกลยุทธ (Strategic Position) ของธุรกิจ  

 
1.3  การวิเคราะหสภาพแวดลอมการแขงขนั (Competitive Environment) ในการ

วิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอกนั้น นอกจากจะทําการวิเคราะหการเปล่ียนแปลงดานเศรษฐกจิ สังคม 
และการเมืองแลว องคประกอบหลักท่ีสําคัญอีกอยางหนึง่ในการวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก คือ 
การวิเคราะหอุตสาหกรรม (Industry Analysis) โดยการวิเคราะหการแขงขันของอุตสาหกรรม มี
องคประกอบหลัก 5 องคประกอบดังนี้ (สมชาย ภคภาสนววิัฒน, 2553) 

 
1.3.1  คูแขงขันในอุตสาหกรรม (Competitive Rivalry) การพิจารณาถึงโครงสราง

การแขงขันในธุรกิจนั้นเปนตัวกําหนดในเร่ืองของไดมาของกําไรหรือการขาดทุนของธุรกิจ ใน
โครงสรางธุรกิจท่ีคูแขงมีขนาดเทาเทียมกัน ส่ิงสําคัญในการแขงขันคือ ราคา ซ่ึงจะทําใหสวนตางของ
กําไรที่ควรจะไดต่ําลง กลยุทธการแขงขันท่ีจะทําใหธุรกิจอยูรอดคือ การขยายสวนแบงการตลาดเพื่อ
รักษายอดขาย  
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1.3.2  อุปสรรคจากการเขามาของคูแขงขันรายใหม (Potential Entrants) อุปสรรคจาก
การเขามาของผูแขงขันรายใหม คือการท่ีคูแขงขันรายใหมจะเขามาสูอุตสาหกรรมนัน้ ซ่ึงความยาก
งายของการเขามาสูอุตสาหกรรมนั้นข้ึนอยูกับลักษณะของกําแพงท่ีปดกั้นไมใหคูแขงปนเขามาแขงขัน
ในอุตสาหกรรม โดยถาอุตสาหกรรมใดต้ังกําแพงไวสูงกจ็ะเปนเคร่ืองปองกันอุตสาหกรรมเกาจากผูท่ี
จะเขามา สวนถาอุตสาหกรรมใดต้ังกําแพงไวไมสูง โอกาสท่ีคูแขงรายใหมท่ีจะเขามาก็มีมาก 
เพราะฉะนั้นการวิเคราะหสภาพแวดลอมการแขงขัน จะสงผลกระทบเชิงบวกหรือเชิงลบจะ ตอง
พิจารณาถึงลักษณะของอุปสรรคตอการซ่ึงอุปสรรคดังกลาวไดแก 

 
1.3.2.1  นโยบายรัฐบาล (Government Policy) อุตสาหกรรมบางอยางนัน้ 

ไดรับการปองกันจากนโยบายรัฐบาลในรูปของกฎหมาย เชนกฎหมายการผูกขาด ซ่ึงกลายเปน
อุปสรรคตอคูแขงขันรายใหมท่ีจะเขามา และอุปสรรคอีกประการหนึ่งท่ีจะชวยปองกนัการเขามาของ
คูแขงรายใหมคือ กําแพงภาษีศุลกากร เชน น้ํามันปาลมในประเทศไทยไดรับการปองกันจากการเกบ็
ภาษี ซ่ึงทําใหน้ํามันปาลมในตางประเทศมีตนทุนท่ีสูงกวา ไมสามารถเขามาแขงขันได  

 
1.3.2.2  การประหยัดตอขนาด (Economies of Scale) หากอุตสาหกรรมไดมี

การกําหนดลักษณะของการผลิตในสัดสวนท่ีเหมาะสม และมีการประหยัดตอขนาด ลักษณะดังกลาว
จะกลายเปนอุปสรรคตอคูแขงขันรายใหมท่ีจะเขามา โดยถาคูแขงรายใหมนั้นไมสามารถปรับตัวใหมี
การประหยัดตอขนาดได ก็จะทําใหตนทุนการผลิตสูงกวาธุรกิจเกาท่ีอยูในอุตสาหกรรมและตองออก
จากอุตสาหกรรมไปในท่ีสุด  

 
1.3.2.3  ความตองการใชเงินทุน (Capital Requirement) การเขามาของคูแขง

รายใหมในอุตสาหกรรมน้ัน อาจตองใชเงินทุนจํานวนมาก ซ่ึงถาคูแขงรายใหมไมสามารถจัดหา
เงินทุนไดก็จะไมสามารถเขามาแขงขันในอุตสาหกรรมได  

 
1.3.2.4  การมีชองทางการจัดจําหนาย (Chanel of Distribution) โอกาสที่จะทํา

ใหธุรกิจในอุตสาหกรรมประสบความสําเร็จนั้น ยอมข้ึนอยูกับชองทางการจัดจําหนายท่ีกวางขวาง
และมีจํานวนมาก จึงเปนเคร่ืองปองกันอยางดีสําหรับคูแขงขันรายใหมท่ียังไมจํานวนชองทางการจัด
จําหนายไมมาก  
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1.3.3  อุปสรรคจากสินคาทดแทน (Substitute) การท่ีอุตสาหกรรมสามารถมีสินคา 
ทดแทนเขามา ยอมทําใหกําไรของธุรกิจลดลง เนื่องจากลูกคามีทางเลือกในสินคาทดแทนมากข้ึน 
หรือในบางกรณีสินคาทดแทนอาจทําใหธุรกิจเดิมเสียหายได  ซ่ึงการทดแทนนั้นอาจจะเปนสินคา
ประเภทเดียวกันหรือคนละประเภท แตสามารถแยงสัดสวนของการแขงขันได  

 
1.3.4  อํานาจตอรองของผูขาย (Bargaining power of suppliers) ในกรณีท่ีจํานวน 

ผูขายมีนอย อํานาจตอรองจะอยูกับผูขาย เพื่อเทียบกับผูซ้ือท่ีมีจํานวนมากกวา โดยผูขายสามารถ
กําหนดขอจํากัดในการขายรวมถึงการขายสินคาในราคาท่ีสูงแกผูซ้ือ ซ่ึงผูซ้ือมีความจําเปนท่ีตองซ้ือ
สินคานั้นในราคาท่ีสูงและมีขอจํากัดท่ีมาก ซ่ึงหากผูขายมีการรวมตัวกันเปนกลุมก็ยิ่งจะเพ่ิมอํานาจ
ตอรองไดมากยิ่งข้ึน 
 

1.3.5  อํานาจตอรองของผูซ่ือ (Bargaining power of Buyer) ในทางตรงกันขามกับ
อํานาจตอรองของผูขาย หากจํานวนผูซ้ือมีจํานวนนอยกวาผูขาย อํานาจตอรองจะอยูกับผูซ้ือ โดยผูซ้ือ
สามารถหาซ้ือสินคาจากแหลงตาง ๆ ไดมาก และการกําหนดราคา ผูขายไมสามารถกําหนดราคาได 
แตราคายอมข้ึนอยูกับราคาตลาด เปนผลใหผูขายตองแขงขันกันมากข้ึน 

  
2.  ทางเลือกเชิงกลยุทธ (Strategic Choice) และแนวทางการดําเนินการ 
 

หลังจากท่ีไดมีการวิเคราะหเชิงกลยุทธ (Strategic Analysis) แลวนั้น ผูศึกษาจะตอง
กําหนดทางเลือกในเชิงกลยุทธ (Strategic Choice) ซ่ึงข้ันตอนดังตอไปนี้ (สมชาย ภคภาสนวิวัฒน, 
2553) 

 
ประการแรก การกําหนดแนวทางหรือทางเลือกเชิงกลยุทธ (Strategic Options) กลาวคือ 

เปนข้ันตอนท่ีพิจารณาถึงความเปนไปไดในการกําหนดทิศทางการพัฒนาองคกร เพื่อนําไปสูแนวทาง
ท่ีสอดคลองกับการเปล่ียนแปลงของสภาพแวดลอม และต้ังอยูบนพื้นฐานของจุดออน จุดแข็ง ท่ีไดทํา
การวิเคราะหไว  

 
ประการท่ีสอง การประเมินทางเลือกเชิงกลยุทธ เปนการประเมินทางเลือกท่ีดีท่ีสุด ซ่ึง

แนวทางเลือกท่ีดีท่ีสุดนั้นจะตองเปนแนวทางท่ีคํานึงถึงจุดแข็ง จุดออนขององคกรและความเปนไป
ไดท่ีจะนําไปปฏิบัติจริง รวมทั้งตองเปนแนวทางท่ีสามารถดําเนินไปอยางสอดคลองกับโอกาสท่ีเปด
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กวางในอนาคต ตลอดจนเปนแนวทางท่ีสามารถหลีกเล่ียงหรือปองกันอุปสรรคของการเปล่ียนแปลง
สภาพแวดลอมได 

 
ประการสุดทาย คือ การเลือกกลยุทธ หลังจากท่ีไดมีการประเมินถึงขอดี ขอเสียของ

ทางเลือกเชิงกลยุทธตางๆ เรียบรอยแลว จะเปนชวงของการตัดสินใจเพื่อนําไปสูขอยุติในการกําหนด
ทางเลือกท่ีเดนชัด หรือเลือกกลยุทธท่ีเหมาะสมท่ีสุด (Strategic Fit) นั่นเอง 

 
2.1  ทางเลือกเชิงกลยุทธ (Strategic Choice) หลังจากท่ีไดมีการวิเคราะหสภาพแวดลอม 

ท้ังภายนอกและภายในแลวนั้น ข้ันตอนตอมาคือการเลือกทางเลือกเชิงกลยุทธ สามารถจําแนกไดดังนี้ 
(สมชาย ภคภาสนวิวัฒน, 2553) 

 
 2.1.1  ไมทําอะไรเลย (Do Nothing) หมายถึงการไมตองเปล่ียนแปลงอะไรเลย ใน

ภาวะที่เศรษฐกิจมีการเปล่ียนแปลงสูงหรือผันผวนสูง ซ่ึงจะทําใหธุรกิจดํารงอยูไดเพียงชั่วขณะ แต
เม่ือมาถึงจุดหนึ่ง ธุรกิจตองมีการปรับตัวเพื่อความอยูรอด 

 
 2.1.2  ถอย (Withdrawal) เปนการลดขนาดธุรกิจลงเพื่อความอยูรอด เชน การขาย

กิจการหรือลดสายผลิตภัณฑลง ในบางกรณีอาจเปนการถอยเพื่อพัฒนาสายผลิตภัณฑใหม ตาม
สถานการณและเปาหมายของธุรกิจ 

 
 2.1.3  การปรับฐาน (Consolidation) การกลยุทธการรักษาสวนแบงการตลาด เหมาะ

สําหรับธุรกิจท่ีอยูในอัตราการเติบโตเต็มท่ี หรือเร่ิมถดถอย ธุรกิจก็จะรักษาสวนแบงดวยการใหอัตรา
การเติบโตเทากับคาเฉล่ียของตลาดเพ่ือรักษาสวนแบงการตลาดน้ันไว  

 
 2.1.4  การขยายสวนแบงการตลาด (Market Penetration) เปนกลยุทธการขยายสวน

แบงการตลาด ทางเลือกนี้เหมาะสําหรับธุรกิจท่ีกําลังมีการเติบโตสูง จะทําใหธุรกิจสามารถลดตนทุน
และเกิดการประหยัดตอขนาดได   

 
2.2  แนวทางการดําเนินการ ทางเลือกเชิงกลยุทธ หมายถึงการตัดสินใจเพื่อใหมีการ

ดําเนินการผลักดันมาตรการตาง ๆ เพื่อใหบรรลุเปาหมายท่ีไดตั้งไว โดยในการพิจารณาทางเลือก
เชิงกลยุทธนั้น จะตองมีการพิจารณาถึงสถานภาพองคประกอบของธุรกิจดวย สวนการดําเนินการ 
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เพื่อบรรลุเปาหมายดังกลาวนั้น ตองกําหนดแนวทางในการดําเนินงาน ดังนี้ (สมชาย ภคภาสนวิวัฒน, 
2553) 

 
 2.2.1  พัฒนาการจากภายใน (Internal Development) การพัฒนาจากภายในหมายถึง

แนวทางในการพัฒนาสายผลิตภัณฑใหม ๆ หรือการขยายธุรกิจไปยังตลาดใหม ๆ ขอดีของการพัฒนา
จากภายใน ถือเปนการพฒันาผลิตภัณฑของตนเองโดยไมตองพึง่พาผูอ่ืนและสามารถสรางเครือขาย
รวมท้ังสามารถพัฒนาบุคคลากรได ในขณะเดยีวกัน ขอเสียของการใชแนวทางพัฒนาจากภายใน คือ 
เร่ืองเวลา เนือ่งจากตองดําเนินการแบบคอยเปนคอยไป นอกจากนัน้ การพัฒนาภายในอาจตองใช
ตนทุนสูง เม่ือเทียบกับการไปซื้อกิจการหรือไปซ้ือสายผลิตภัณฑใหม อีกประการหนึ่งคือ ธุรกิจอาจมี
ปญหาถาขาดความรูความสามารถในการพัฒนาภายใน 

 
2.2.1.1  การซ้ือสายผลิตภัณฑหรือซ้ือกิจการ (Acquisition) แนวทางในการซ้ือ

สายผลิตภัณฑหรือซ้ือกิจการ มีขอดีคือ บริษัทอาจใชตนทุนตํ่า โดยเฉพาะอยางยิ่งถาซ้ือกิจการในชวง
เกิดวิกฤต  

 
2.2.1.2  การพัฒนารวม (Joint Development) การพัฒนารวมเปนการรวมทุน

หรือรวมมือในการพัฒนาผลิตภัณฑใหม ๆ หรือขยายตลาดใหม โดยมีแนวทางการพัฒนารวม ดังนี้ 
 
2.2.1.3  Consortia เปนการทําขอตกลงอยางเปนทางการระหวางธุรกิจ  
 
2.2.1.4  การรวมทุน เปนการท่ีธุรกิจมีการลงทุนรวมกันเพื่อพัฒนาผลิตภัณฑ

หรือขยายตลาดใหม การรวมทุนนั้นมักจะตองอาศัยธุรกิจท่ีมีความชํานาญและเปนท่ีรูจักของพื้นท่ีนั้น 
 
2.2.1.5  Franchising คือการทําขอตกลงในดานแฟรนไชส ในการผลิต บรรจุ 

และการจําหนายผลิตภัณฑ 
 
2.2.1.6  Licensing เปนขอตกลงประเภทหนึ่งของแฟรนไชส แตลักษณะ

ขอตกลงดังกลาวมักจะเกี่ยวของกับการวิจัย พัฒนา และเกี่ยวของกับสิทธิบัตร เชน การขายสิทธิบัตร
การผลิต เพื่อใหผูท่ีซ้ือสิทธิบัตร มีสิทธิในการผลิตสินคาตามท่ีกําหนดในสิทธิบัตร 
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2.2.1.7  การตั้งเอเยนต (Agent) มีลักษณะเปนการพัฒนารวมประเภทหน่ึง ซ่ึง
ธุรกิจจะมีการจัดต้ังตัวแทนจําหนายในตลาด 

 
3.  การดําเนินมาตรการเชิงกลยุทธ (Strategy Implementation)  

 
แผนการดําเนินกลยุทธนั้น เปนผลจากการกําหนดทิศทางขององคกร ภายหลังจากการ

วิเคราะหถึงโอกาสและอุปสรรคท่ีเกิดข้ึนจาการเปล่ียนแปลงสภาพแวดลอมภายนอก และการ
วิเคราะหถึงจุดแข็งและจุดออนจากการเปล่ียนแปลงสภาพแวดลอมภายใน โดยการดําเนินมาตรการ
เชิงกลยุทธมีข้ันตอนและองคประกอบท่ีสําคัญ 3 สวน ไดแก (สมชาย ภคภาสนวิวัฒน, 2553) 
 

สวนท่ีหนึ่ง เปนข้ันตอนการวางแผนในการใชทรัพยากรอยางมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลเพ่ือบรรลุเปาหมายท่ีกําหนดไว 
 

สวนท่ีสอง เปนข้ันตอนการปรับโครงสรางองคกร เพ่ือท่ีจะรองรับการปรับเปล่ียนการใช
กลยุทธและการใชทรัพยากร 
 

สวนท่ีสาม เปนข้ันตอนการปรับปรุงเปล่ียนแปลงในสวนของระบบและการพัฒนา
ทรัพยากรมนุษย เพื่อใหสอดคลองและบรรลุถึงเปาหมายท่ีกําหนดไว  
 

ท้ังนี้ การดําเนินมาตรการเชิงกลยุทธจะประสบความสําเร็จมากนอยเพียงใด ข้ึนอยูกับการ
ตอบสนองของธุรกิจวาสามารถปรับตัวตามกลยุทธท่ีกําหนดไวไดมากนอยเพียงใด หากธุรกิจสามารถ
ปรับตัวไดดี ถือวาธุรกิจมีการตอบสนองท่ีดี และมีโอกาสประสบความสําเร็จสูงหากสภาพแวดลอมมี
การเปล่ียนแปลง ในทางตรงกันขาม หากธุรกิจมีการปรับตัวท่ีไมดี ถือวาธุรกิจไมสามารถตอบสนอง
ตอมาตรการท่ีกําหนดไว โอกาสในการประสบความสําเร็จก็จะมีนอยตาม   
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ลักษณะและระดับของการดําเนินกลยุทธ 
 

การบริหารเชิงกลยุทธ สําหรับธุรกิจหรืออุตสาหกรรมท่ีมีความหลากหลายของสายผลิตภัณฑ 
ยอมมีโครงสรางองคกรท่ีหลากหลายตามมาดวย ดังนั้น การกําหนดกลยุทธจึงแบงไดเปน  3 ระดับ 
ดังนี้ (สมชาย ภคภาสนวิวัฒน, 2553) 

 
 1.  กลยุทธในระดับบริษัท (Corporate Strategy) เปนการกําหนดทิศทางการดําเนินกลยุทธท่ี

ยึดภาพรวมของท้ังองคกรหรือธุรกิจ โดยแนวทางการพัฒนาข้ึนอยูบนพื้นฐานความหลากหลายของ
สายผลิตภัณฑและอุตสาหกรรม 
 

 2.  กลยุทธในระดับธุรกิจ (Business Strategy) กลยุทธในระดับนี้ เปนกลยุทธในการขยาย
การสวนแบงการตลาด การพัฒนาผลิตภัณฑ และการขยายธุรกิจไปสูธุรกิจอ่ืนๆ  
 

 3.  กลยุทธระดับฝายทางธุรกิจ (Functional Strategy) เปนกลยุทธท่ีแบงตามสายงาน เชน 
กลยุทธการตลาด กลยุทธดานบุคลากร กลยุทธดานการผลิต หรือกลยุทธดานการเงิน 

 
แนวคิดจัดเก็บภาษีและภาษีศุลกากร 
 
 การเก็บภาษีอากร ถือเปนการควบคุมการผูกขาดทางออม (Indirect Control) โดยรัฐบาลจะ
ปลอยใหผูผูกขาดกําหนดปริมาณการผลิตและราคาสินคาโดยเสรี แตรัฐบาลจะเขาเก็บภาษีจากการ
จําหนายสินคาดังกลาว โดยการอาจจะเก็บในรูปแบบของภาษีตอหนวยหรือภาษีเหมา ซ่ึงถาเปนกรณี
การเก็บภาษีตอหนวย ก็อาจมีผลกระทบใหราคาสินคาสูงข้ึนไดจากการผลักภาระภาษีของผูผูกขาด แต
ถาเปนกรณีภาษีเหมาซ่ึงมีลักษณะเสมือนการเพ่ิมสูงข้ึนของตนทุนคงท่ีของผูผูกขาด การเก็บภาษี
ดังกลาวก็จะไมสงผลกระทบถึงปริมาณการผลิตและราคาสินคาแตประการใด ซ่ึงผลของการเขา
ควบคุมทางออม ไมวาจะเปนกรณีใด รัฐบาลก็จะมีรายไดท่ีสามารถนํามาคืนใหกับผูบริโภคที่ถูกเอา
เปรียบจากการมีอํานาจของผูผูกขาดได (นราทิพย  ชุติวงศ, 2546) 
 
 
 
 



16 
 

กรณีของการเก็บภาษีตอหนวย 
 

การเก็บภาษีตอหนวยจะเปนผลทําใหเสนตนทุนเฉล่ียตอหนวยและเสนตนทุนหนวยสุดทาย 
ของผูผูกขาดเล่ือนสูงข้ึนหนวยละเทา ๆ กัน เทากับภาษีตอหนวยท่ีเรียกเก็บ โดยปกติผูผูกขาดจะ
กําหนดปริมาณการผลิต ณ จุด E ทําการผลิตสินคาจํานวน OQ หนวย ออกจําหนายในราคาหนวยละ 
OP บาท เม่ือรัฐบาลเขาควบคุมการผูกขาดโดยใชวิธีเขาเก็บภาษีตอหนวย การเก็บภาษีดังกลาวจะเปน
ผลใหตนทุนตอหนวยของผูผูกขาดสูงข้ึนหนวยละเทาๆ กัน  ทําใหราคาสินคาเพิ่มสูงข้ึน  ปริมาณการ
ผลิตลดลง กําไรของผูผูกขาดลดลงมากกวาจํานวนท่ีไดรับกอนมีการเก็บภาษี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ภาพท่ี 1  แสดงถึงการควบคุมการผูกขาดโดยการเก็บภาษีตอหนวย 
ท่ีมา: นราทิพย  ชุติวงศ (2546) 
 

1.  กรณีของการเก็บภาษีเหมา 
 

การเก็บภาษีเหมา จะสงผลใหตนทุนของผูผูกขาดเพิ่มข้ึนท้ังจํานวนโดยไมสัมพันธกับ 
ปริมาณการผลิต อันมีลักษณะเหมือนกับการเพิ่มสูงข้ึนของตนทุนคงท่ี เปนผลทําใหตนทุนตอหนวย
เพิ่มข้ึนในจํานวนท่ีนอยลง ๆ เม่ือปริมาณการผลิตเพิ่มข้ึน เนื่องมาจากภาษีเฉล่ียตอหนวยจะลดลงตาม
ปริมาณการผลิต ซ่ึงจุดการผลิตกอนเก็บภาษีอยู ณ จุด E ปริมาณการผลิตคือ OQ และราคาสินคาอยูท่ี 
OP เม่ือรัฐบาลเขาแทรกแซงโดยการเก็บภาษีเหมาอันเปนผลใหกําไรของผูผูกขาดลดลง ในขณะท่ีจุด
การผลิต ปริมาณการผลิตและราคาสินคาไมเปล่ียนแปลง 
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ภาพท่ี 2  แสดงถึงการควบคุมการผูกขาดโดยการเก็บภาษีเหมา 
ท่ีมา: นราทิพย  ชุติวงศ (2546) 
 

วัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษีอากร 
  

การเก็บภาษีอากรมีวัตถุประสงคท่ีสําคัญของการเก็บภาษีอากร (รัตนา สายคณิต และ  
ชลลดา จามรกุล, 2552) ไดแก 
 

1.  เพื่อจัดเก็บรายได วัตถุประสงคเพื่อจัดหารายไดนี้นับวาเปนวัตถุประสงคดั้งเดิมของการ
เก็บภาษีอากร ท้ังนี้เพราะในฐานะท่ีรัฐบาลซ่ึงมีหนาท่ีโดยตรงในการบริหารประเทศ การรักษาความ
สงบเรียบรอย และรักษาความมั่นคงของประเทศ ทําใหรัฐบาลมีรายจายท่ีจําเปนทางดานการบริหาร
ราชการ ดานการรักษาความสงบภายในประเทศและดานการทหาร รัฐบาลจึงจําเปนตองมีรายไดเม่ือ
นํามาใชจาย และรายไดนั้นก็มาจากการเก็บภาษีอากรจากประชาชนน่ันเอง ซ่ึงนับวามีเหตุผลสมควร 
เนื่องจากรายจายท่ีรัฐบาลจายออกไปก็เพื่อความผาสุกและความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสินของ
ประชาชน ประชาชนจึงควรมีสวนรวมในการเสียภาษีเพื่อใหรัฐบาลมีรายไดมาใชจาย 
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2.  เพื่อใหเกิดผลกระทบตอการใชทรัพยากรของประเทศ การที่รัฐบาลจัดเก็บภาษีในการผลิต
หรือการขายสินคาแตละชนิดในอัตราไมเทากัน เชน เก็บภาษีสินคา ก. สูงกวาสินคา ข. ทําใหราคาของ
สินคา ก. สูงกวาสินคา ข. ผูซ้ือสินคา ก.จะนอยกวาสินคา ข. ทําใหผูผลิตตองลดการใชปจจัยการผลิต
ในการผลิตสินคา ก. แตหันไปใชปจจัยการผลิตในการผลิตสินคา ข. มากยิ่งข้ึน 
 

3.  เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจภายในประเทศ รัฐบาลสามารถใชมาตรการทางภาษี
อากรในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ เพราะการโอนรายไดจากประชาชรไปยังรัฐบาล ดังนั้น ถา
ระยะใดรัฐบาลเห็นวาเศรษฐกิจของประเทศขยายตัวมากเกินไป จนทําใหเกิดปญหาเงินเฟอ รัฐบาล
อาจเก็บภาษีอากรใหมากข้ึน เทากับเปนการโอนรายไดจากภาคเอกชนไปยังภาครัฐบาลมากข้ึน การ
บริโภคและการลงทุนของภาคเอกชนจะชะลอตัว การขยายตัวทางเศรษฐกิจก็จะชะลอตัว ในทาง
ตรงกันขาม ระยะท่ีรัฐบาลเห็นวาเศรษฐกิจคอนขางซบเซา การลงทุนชะงัก รัฐบาลก็อาจลดหยอนการ
เก็บภาษีอากรเพื่อทําใหการใชจายของภาคเอกชนลดลงไมมาก เศรษฐกิจก็จะฟนตัว 
  

4.  เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจภายนอกประเทศ การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ 
ภายนอกประเทศก็คือ ความพยายามท่ีจะดํารงรักษาอัตราแลกเปล่ียนเงินตราระหวางประเทศท่ี
เหมาะสม โดยไมทําใหประเทศตองประสบปญหาดุลการชําระเงินขาดดุล รัฐบาลอาจใชมาตรการทาง
ภาษีอากรในการควบคุมการนําเขาและการสงเสริมการสงออกเพ่ือแกปญหาดุลการชําระเงินขาดดุลก็
ได  
 

5.  เพื่อเรงรัดความจําเริญทางเศรษฐกิจ รัฐบาลสามารถใชมาตรการทางภาษีอากรเพื่อ 
สงเสริมการลงทุนในสาขาเศรษฐกิจท่ีตองการ เชนสงเสริมการลงทุนในภาคอุตสาหกรรมโดยการ
ลดหยอนการจัดเก็บภาษีเงินได และภาษีการนําเขา เปนตน  เพื่อบังคับใหประชาชนละเวนหรือลดการ
บริโภคสินคาบางชนิด ซ่ึงรัฐบาลจัดเก็บภาษีในอัตราท่ีสูง ซ่ึงรัฐบาลสงเสริม สงเสริมใหประชาชน
ออม 
 

6.  เพื่อใหเกิดความเสมอภาคในการกระจายรายได รัฐบาลสามารถใชมาตรการภาษีอากร 
เพื่อจัดสรรการกระจายรายไดใหเสมอภาคมากข้ึน โดยการยึดหลักการวา เก็บภาษีผูท่ีมีรายไดสูงใน
อัตราท่ีสูงกวาอัตราภาษีท่ีเก็บจากผูมีรายไดต่ํา ก็ชวยในการกระจายรายไดใหเสมอภาคมากข้ึน  
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หลักในการจัดเก็บภาษีอากร  
 

หลักในการจัดเก็บภาษีอากร ในการจัดเก็บภาษีอากร รัฐบาลมักคํานึงหลักในการจัดเก็บ 
ภาษีอากร ดังตอไปนี้  
 

1. หลักความยุติธรรม หลักความยุติธรรมนี้อาจจะตีความไดหลายอยาง เชน ถาไดมีการ 
ถือวา ภาษีอากรท่ีจายใหรัฐบาลน้ันเปนคาซ้ือบริการตาง ๆ จากรัฐ ดังนั้น ความยุติธรรมก็ควรหมายถึง
วา ผูใดไดรับการบริการจากรัฐมากกวาก็สมควรตองเสียภาษีใหแกรัฐสูงกวาผูท่ีไดรับบริการจากรัฐ
นอยกวา หรือความยุติธรรมหมายถึงวา ผูใดมีความสามารถในการเสียภาษีสูงกวา เชนมีรายไดสูง มี
ทรัพยสินมาก ก็ควรเสียภาษีใหแกรัฐสูงกวาผูท่ีมีความสามมารถในการเสียภาษีต่ํากวา เพราะมีรายได
ต่ํากวา มีทรัพยสินนอย อยางไรก็ตาม เปนท่ียอมรับกันวา หลักในการเก็บภาษีอากรตามความสามารถ
ในการเสียภาษีนี้จะเปนหลักใหเกิดความยุติธรรม 
 

2. หลักความมีประสิทธิภาพ การจัดเก็บภาษีอากรจะตองคํานึงถึงความมีประสิทธิภาพ 
ดวย กลาวคือ ภาษีอากรท่ีจัดเก็บนั้น จะตองเก็บไดสะดวกไมยุงยาก ท้ังทางดานผูจัดเก็บภาษี และ
ทางดานผูเสียภาษี ไมทําใหเสียคาใชจายในการบริหารการจัดเก็บภาษีสูงเกินไป ไมกอใหเกิดชองโหว
ท้ังทางดานกฎหมายและการจัดเก็บ จนทําใหเกิดการหลบลีกและเล่ียงภาษี 
 

3. หลักความแนนอน ภาษีอากรท่ีจัดเก็บน้ัน จะตองมีการระบุไวอยางแนนอนในดาน 
ตาง ๆ เชน วิธีการจัดเก็บ อัตราท่ีจัดเก็บ ระยะเวลาในการจัดเก็บ ผูรับผิดชอบและสถานท่ีในการ
จัดเก็บ เปนตน และประกาศใหประชาชนทราบอยางเปดเผย ทําใหการเก็บภาษีทําไดอยางไมลักหล่ัน
กัน ไมมรการละเวนหรือลดหยอนภาษีใหกับบุคคลบางกลุมโดยไมถูกตองตามกฎหมาย หรือจัดเก็บ
ภาษีแกบุคคลบางกลุมมากเกินไป ท้ัง ๆ ท่ีภาษีชนิดเดียวกันและกําหนดใหการจัดเก็บในอัตราเทากัน
เปนตน นอกจากนี้ การจัดเก็บภาษีอยางมีหลักความแนนอน ทําใหรัฐบาลสามารถประมาณรายไดภาษี
อากรท่ีจะสามารถจัดเก็บไดภายใตความรับผิดชอบของหนวยราชการที่จัดเก็บได ซ่ึงจะเปนประโยชน
ในการประมาณการรายรับของรัฐบาลตอไป 
 

4. หลักประหยัด ภาษีอากรท่ีจัดเก็บน้ัน จะตองคํานึงถึงหลักประหยัด คือไมทําใหรัฐตอง 
เสียคาใหจายในการจัดการสูงเกินไป หรือไมทําใหผูเสียภาษีหมดแรงจูงใจในการทํางานหรือผลิต
สินคา หรือไมเปนภาษีท่ีจัดเก็บหยุมหยิมเกินไป ไมทําใหรัฐบาลไดรับรายไดเพิ่มข้ึนมากนัก แต
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รัฐบาลหรือเอกชนตองจัดหาคนเพิ่มในการบริหารหรือจัดการทางดานภาษี ท้ังเพิ่มคาใชจายทางดาน
การจัดทําเอกสารและการตรวจสอบอยางมาก ไมคุมกับภาษีท่ีเก็บได 
 

ประเภทของภาษีอากร 
 

ประเภทของภาษีอากร ภาษีอากรแบงออกไดเปน 2 ประเภทใหญ ๆ คือ ภาษีทางตรง 
และภาษีทางออม  
 

1. ภาษีทางตรง (Direct Tax) ภาษีทางตรง หมายถึงภาษีท่ีผูเสียภาษีตองรับภาระชําระภาษี 
ท่ีเสียไวเอง โดยจะผลักภาระใหผูอ่ืนไดยาก เชน ภาษีเงินไดนิติบุคคลธรรมดา ซ่ึงจัดเก็บจากรายได
ของบุคคล ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีจัดเก็บยอดรายไดของหนวยธุรกิจ ภาษีท่ีจัดเก็บจากทรัพยสิน เชน 
ภาษีท่ีดิน ภาษีมรดก เปนตน ภาษีท่ีผลักภาระภาษีไปใหแกผูอ่ืน ไดแก ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ผูเสีย
ภาษีตองเปนผูรับภาระภาษีเอง สวนภาษีอ่ืน ๆ สามารถผลักภาระไปใหผูอ่ืนไดบาง แตคอนขางยาก 
เชน ภาษีเงินไดนิติบุคคล ซ่ึงบริษัทอาจตั้งราคาและบริการท่ีขายเผ่ือคาภาษีท่ีตองจายไวบางก็ได หรือ
ภาษีท่ีดิน ผูเปนเจาของท่ีดินอาจต้ังราคาคาเชาไวเผ่ือคาภาษีท่ีดิน แตถาท่ีดินนั้นมิไดมีการใหเชา ผูเปน
เจาของท่ีดินก็ตองเปนผูรับภาระภาษีท้ังหมดเอง  
 

2. ภาษีทางออม (Indirect Tax) ภาษีทางออม หมายถึง ภาษีท่ีผูเสียภาษีสามารถผลักภาระ 
ภาษีไปใหกับผูอ่ืนไดโดยงาย ตัวอยางภาษีทางออม ไดแก ภาษีท่ีเก็บจากการบริโภคหรือการขาย เชน 
ภาษีสินคาขาเขา ภาษีสินคาขาออก ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต เปนตน ผูท่ีเสียภาษีเหลานี้ไดแก 
ผูนําเขา ผูสงออก หรือ ผูผลิตสินคา แตผูเสียภาษีมักจะผลักภาษีไปใหแกผูอ่ืน เชน ผูนําเขาและผูผลิต
ผลักภาระภาษีใหแกผูซ้ือสินคาโดยบวกภาษีเขาไปในราคาขาย หรือสงออกผลักภาระภาษีใหแกผูผลิต
สินคาออกโดยจะกดราคารับซ้ือ 
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อัตราภาษี  
 

ภาษีท่ีจัดเก็บแบงออกเปน 3 ประเภท ไดแก 
 

1. อัตราคงท่ี (Flat Rate หรือ Proportional Tax Rate) หมายถึงอัตราภาษีท่ีจัดเก็บใน 
อัตราเทากันโดยไมคํานึงถึงขนาดของฐานภาษี เชนการเก็บภาษีดอกเบ้ียเงินฝากธนาคาร 
 

2. อัตรากาวหนา (Progressive Tax Rate) หมายถึงอัตราภาษีท่ีจัดเก็บหลายอัตราโดย 
อัตราภาษีจะสูงข้ึนเม่ือฐานภาษีสูงข้ึน เชนการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในอัตรากาวหนา  
 

3. อัตราถอยหลัง (Regressive Tax Rate) หมายถึงอัตราภาษีท่ีจัดเก็บหลายอัตราแตอัตรา 
ภาษีจะต่ําลงเม่ือฐานภาษีสูงข้ึน ปจจุบันรัฐบาลไมมีการจัดเก็บภาษีในอัตราถอยหลังเนื่องจากเปนการ
ขัดกับหลักความยุติธรรม  
  

ภาษีศุลกากร (Customs Duties)  
 
เปนเงินภาษีซ่ึงรัฐบาลเรียกเก็บจากสินคาท่ีนําเขาจากตางประเทศหรือการสงออก ซ่ึงถือเปน

ภาษีทางออมชนิดหนึ่ง หากเก็บจากการนําเขาจากตางประเทศ เรียกวา อากรขาเขา (Import Duties) 
หรือเรียกเก็บจากสินคาท่ีสงออก เรียกวา อากรขาออก (Export Duties) หรือเรียกเก็บจากสินคาซ่ึง
อาศัยทาเรือของประเทศเก็บภาษีเพื่อลําเลียงสงตอไปยังประเทศท่ี 3 เรียกวา ภาษีผานแดน (Transit 
Duties) แตโดยท่ัวไปรัฐบาลสนับสนุนใหมีการสงออก จึงไมมีการเรียกเก็บภาษีศุลกากรสินคาขาออก 
ยกเวนกรณีพิเศษดวยเหตุผลบางประการ แตมักมีการเก็บสินคาสินคาเขา ภาษีศุลกากรในท่ีนี้จึง
หมายถึง การเก็บอากรขาเขา โดยวัตถุประสงคในการเก็บอากรขาเขา ดังน้ี 

 
1. เพื่อเปนแหลงรายรับของรัฐบาล สําหรับนําไปใชในการบริหารประเทศ 

 
2. เพื่อลดปริมาณการนําเขาสําหรับสินคาชนิดนั้นท่ีจะนําไปสูการประหยัดการใชเงินตรา 

ตางประเทศ 
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3. เพื่อปรับระดับราคาสินคาชนิดนั้นในตลาดตางประเทศ ใหเอ้ืออํานวยตอการคาระหวาง 
ประเทศมากข้ึน 
 

4. เพื่อปองกันการเขามาของอุตสาหกรรมใหมจากตางประเทศ เม่ือรัฐบาลมีการสงเสริม 
การลงทุนมากข้ึน 
 

5. เพื่อปองกันอุตสาหกรรมและคนงานในอุตสาหกรรมบางชนิดท่ีมีอยูในประเทศมิใหถูก 
กระทบกระเทือนจนไดรับความเสียหายจากการแขงขันของสินคาชนิดเดียวกันท่ีนําเขาจากประเทศท่ี
เร่ิมสงเสริมการสงออกสินคาชนิดนั้น ท่ีเขามาเปนจํานวนมากในระยะเวลาอันส้ัน 
 

6. เพื่อเปนการโตตอบตางประเทศท่ีใชวิธีทางการคาท่ีไมเปนธรรม และกอใหเกิดความ 
เสียหายตอผูผลิตสินคาชนิดเดียวกันภายในประเทศ 
 

รูปแบบของภาษีศุลกากร  
 
 โดยท่ัวไปภาษีศุลกากรแบงออกเปน 3 ประเภท ตามวิธีการจัดเก็บ ดังนี้ 
 

1.  เก็บเต็มราคา (Ad Valorem Tariff) หมายถึง ภาษีท่ีคิดเปนรอยละของมูลคาหรือราคา 
สินคา สําหรับประเทศไทยคิดราคาสินคาจากมูลคา CIF (Cost Insurance and Freight) คือมูลคาสินคา
บวกดวยคาใชจายในการขนสง ยกตัวอยางเชน อัตราภาษีอากรสําหรับรถยนตสําเร็จรูปรอยละ 80 ของ
มูลคาการนําเขา ถารถยนตคันนั้นราคาเทากับ 1,000,000 บาท แสดงวาผูซ้ือตองเสียอากรขาเขาจํานวน 
800,000 บาท 
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ภาพท่ี 3  แสดงถึงการเก็บภาษีแบบเต็มราคา (Ad Valorem Tariff) 
ท่ีมา: สมคิด บางโม (2549) 

 
2.   เก็บตามหนวย (Specific Tariff) เปนการกําหนดอัตราภาษีตายตัวตอสินคา 1 หนวย  

ตัวอยางเชน รถยนต จะตองเสียอากรขาเขาคันละ 30,000 บาท หากมีการนําเขา 5 คัน จะถูกเก็บภาษี
เปนเงิน 150,000 บาท 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ภาพท่ี 4  แสดงถึงการเก็บภาษีตามหนวย (Specific Tariff)   
ท่ีมา: สมคิด บางโม (2549) 
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3.  ภาษีแบบผสม (Compound Tariff) เปนการเก็บท้ังตามราคาและตามหนวยของ 
สินคาตัวเดียวกัน มักใชกับวัตถุดิบซ่ึงมีการนําเขา กลาวคือ มีการเก็บภาษีตามสภาพสวนหนึ่งดวย
เหตุผลเพ่ือปกปองการผลิตสินคาตัวนี้มีการเก็บภาษีนําเขา ผูผลิตวัตถุดิบชนิดนี้ภายในประเทศไดรับ
การปกปองดวยกําแพงภาษี และภาษีตามราคาอีกสวนหน่ึงดวยเหตุผลเพื่อปกปองการผลิตสินคาตัวนี้
ภายในประเทศ ยกตัวอยางเชน สหรัฐอเมริกาเก็บภาษีแบบผสมจากผาทอนําเขา โดยเก็บ 50 เซนตเพื่อ
จายชดเชยแกผูผลิตผาทอ สืบเนื่องจากการต้ังกําแพงภาษีปกปองผูผลิตฝายในประเทศ สวนการเก็บ
ภาษีตามราคาอีกรอยละ 20 ของราคาผา ก็เพื่อปกปองผูผลิตผาทอในประเทศ จึงมรการปกปองท้ัง
ผูผลิตฝายและผูผลิตผาทอ 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
ภาพท่ี 5  แสดงถึงการเก็บภาษีแบบผสม (Compound Tariff) 
ท่ีมา: สมคิด บางโม (2549) 
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แนวคิดเก่ียวกับการคาระหวางประเทศและการจัดการศุลกากรท่ัวโลก 
 

นโยบายการคาระหวางประเทศ  
 

รัตนา สายคณิต และ ชลลดา  จามรกุล (2552) กลาววา นโยบายการคาระหวางประเทศอาจ
แบงออกเปนนโยบายใหญๆ 2 นโยบาย คือ นโยบายการคาเสรี (Free Trade Policy) และนโยบาย
การคาคุมกัน (Protective Trade Policy)  
 

1.  นโยบายการคาเสรี นโยบายการคาเสรี หมายถึง นโยบายท่ีสงเสริมใหมีการคาระหวาง
ประเทศ โดยประเทศที่ดําเนินนโยบายมีแนวทางในการปฏิบัติ ดังนี้  
 

1.1  ไมพยายามผลิตสินคาทุกชนิดท่ีตองการเอง แตจะผลิตสินคาเฉพาะท่ีใชปจจัยการผลิต
ท่ีประเทศมีอยูและสามารถผลิตไดโดยเสียตนทุนตํ่ากวา เม่ือเปรียบเทียบกับการผลิตของประเทศอ่ืน 
และจะสงสินคาท่ีผลิตไดไปคาขายแลกเปล่ียนกับสินคาท่ีตนตองการซ่ึงประเทศอ่ืนผลิตข้ึน  

 
1.2  ไมมีการตั้งกําแพงภาษีขาเขาเพื่อกีดกันสินคาจากตางประเทศ แมจะมีการเก็บภาษีขา

เขาบาง แตก็เก็บในอัตราท่ีต่ํา 
 

1.3  อัตราภาษีท่ีจัดเก็บจากสินคาขาเขาชนิดใดก็ตาม จะเปนการเก็บอัตราเดียวกันโดยไม
คํานึงวา สินคานั้นมาจากประเทศใด จึงไมเปนการกีดกันหรือใหสิทธิพิเศษแกสินคาของบางประเทศ 

 
1.4  ไมมีการกําหนดขอจํากัดทางการคาอ่ืน ๆ อันจะเปนอุปสรรคตอการคาระหวาง 

ประเทศ เชน การควบคุมการนําเขา หรือการกําหนดปริมาณหรือโควตาการนําเขา หรือหามการนําเขา 
เปนตน ถามีการกําหนดขอจํากัดทางการคาเพื่อวัตถุประสงคอ่ืน ท่ีมิใชเปนวัตถุประสงคทางเศรษฐกิจ 
เชน วัตถุประสงคเพื่อความม่ันคงของประเทศ และเพื่อสุขภาพอนามัยของประชากร เปนตน  
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2.  นโยบายการคาคุมกัน นโยบายการคาคุมกัน หมายถึง นโยบายท่ีคุมกันตลาดสินคา 
ภายในประเทศ เพื่อกีดกันมิใหสินคาจากตางประเทศเขามาขายแขงขัน ดังนั้น นโยบายการคาคุมกัน
จะเปนนโยบายท่ีไมสงเสริมการนําเขา ประเทศท่ีดําเนินนโยบายการคุมกันมักจะ มีแนวทางการปฏิบัติ 
ดังนี้ 
 

2.1  ทําการผลิตสินคาหลาย ๆ ชนิด เพื่อใหประเทศสามารถพ่ึงตนเองไดเปนสวนใหญ  
และทําใหมีความจําเปนในการนําเขาลดลง 
 

2.2  ใหการคุมกันตลาดสินคาในประเทศ โดยการต้ังกําแพงภาษีขาเขาในอัตราสูง เพื่อทํา
ใหสินคาท่ีนําเขามาในประเทศมีราคาสูง จนอาจไมสามารถขายแขงขันกับสินคาท่ีผลิตในประเทศได  

 
2.3  มีการเก็บภาษหีลายอัตราเพ่ือเปนการกดีกัน หรือใหสิทธิพิเศษแกสินคาของประเทศ

ใดประเทศหน่ึงโดยเฉพาะ 
 

2.4  กําหนดขอกําจัดทางการคาตาง ๆ ซ่ึงจะเปนอุปสรรคตอการคาระหวางประเทศ เชน
การควบคุมการนําเขา กําหนดปริมาณหรือโควตาการนําเขา หรือหามการเขาโดยเด็ดขาด และกําหนด
มาตรฐานคุณภาพสินคาท่ีนําเขา เปนตน 
 

เนื่องจากนโยบายการคา 2 นโยบายตางก็มีขอดีและขอเสีย ดังนั้นในทางปฏิบัติจึงไมมี
ประเทศใดเลือกใชเฉพาะแตนโยบายใดนโยบายหน่ึง แตจะใชควบคูกัน กลาวคือ ใหคุมกันเฉพาะ
สินคาบางประเภท แตสําหรับสินคาประเภทอื่นๆ ก็ปลอยใหทําการคาเสรีได ซ่ึงจะทําใหประเทศ
ไดรับประโยชนจากการคาระหวางประเทศมากข้ึน ซึงปจจุบันประเทศท่ีเปนสมาชิกองคการการคา
โลก (World Trade Organization) จะตองปฏิบัติตามกฎกติกาขององคการซ่ึงมุงสงเสริมการคาเสรี
ระหวางประเทศสมาชิก และลดการกีดกันการนําเขา 
 

องคการศุลกากรโลก (World Customs Organization: WCO) 
 

ขอมูลจากกลุมประชาสัมพันธ สํานักงานปลัดกระทรวงการคลัง กลาววา องคการศุลกากร
โลก (World Customs Organization: WCO) กอต้ังเม่ือป พ.ศ. 2493 ในช่ือ “คณะมนตรีความรวมมือ 
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ทางศุลกากร” (Customs Cooperation Council: CCC) จัดเปนองคการอิสระรวมของกลุมรัฐบาล
ระหวางประเทศ มีหนาท่ีในการเสริมสรางและสนับสนุนการดําเนินงานและการบริหารงานของ
ศุลกากรประเทศสมาชิกตาง ๆ ใหมีประสิทธิภาพ มีสํานักงานใหญอยูท่ีกรุงบรัสเซลส ประเทศ 
เบลเยี่ยม ปจจุบันมีประเทศท่ีเขาเปนสมาชิกรวม 176 ประเทศ โดยประเทศไทยไดเขาเปนสมาชิก
องคการศุลกากรโลก เม่ือวันท่ี 4 กุมภาพันธ พ.ศ.2515  

 
           หนาท่ีหลักขององคการศุลกากรโลก คือ พัฒนาและบริหารเคร่ืองมือเพ่ือปรับปรุงพิธีการและ
ระบบงานศุลกากรของประเทศสมาชิกใหทันสมัยและสอดคลองกัน รวมทั้งสงเสริมใหมีความรวมมือ
ระหวางศุลกากรประเทศตาง ๆ และระหวางศุลกากรกับภาคเอกชน และจัดใหมีการฝกอบรมสําหรับ
ภาคเอกชน       
 

องคการศุลกากรโลกมีกลไกการดําเนนิงานในรูปคณะมนตรี คณะกรรมาธิการ และ
คณะกรรมการตาง ๆ ไดแก  

 
           1.   การประชุมคณะมนตรี (Council Session)  

2.   คณะกรรมาธิการดานนโยบาย (Policy Commission)  
3.   คณะกรรมการดานการเงิน (Finance Committee)  

           4.   คณะกรรมการดานการปองกันและปราบปราม (Enforcement Committee)  
           5.   คณะกรรมการเทคนิคถาวร (Permanent Technical Committee)  
           6.   คณะกรรมการระบบฮารโมไนซ (Harmonized System Committee)  
           7.   คณะกรรมการเทคนิคดานกฎวาดวยถ่ินกําเนดิสินคา (Technical Committee on Rules of 
Origin)  
           8.   คณะกรรมการเทคนิคดานการประเมินราคา (Technical Committee on Customs 
Valuation)  
 

ประโยชนท่ีไดรับจากการเปนสมาชิก WCO 
 

1. ทําใหศุลกากรไทยไดมีโอกาสมีสวนรวมในการกําหนดและผลักดนันโยบายท่ีสําคัญของ
องคการศุลกากรโลก 
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2. ทําใหศุลกากรไทยมีโอกาสรวมพิจารณาและแสดงความคิดเห็นตอแนวทางในการปฏิบัติท่ี
สําคัญ ๆ ของภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟก กอนนําเขาสูการพิจารณาและลงมติของท่ีประชุมประจําป WCO 
Council Session เพื่อใหประเทศสมาชิกนํามาถือปฏิบัติ  

 
             3. ชวยสงเสริมบทบาทของศุลกากรไทยในเวทีศุลกากรโลก  

 
             4. เปนการแสดงความจริงใจตอการมีสวนรวมในกิจกรรมของภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟก และ 
WCO  
          

5. เพิ่มระดับความสัมพันธกบัประเทศสมาชิกในภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟกไดมากข้ึน  
 

              6. ชวยในการพัฒนาบุคลากรของศุลกากรไทยใหไดรับความรูและประสบการณในการ
ทํางานระดับสากลเพิ่มข้ึน 

 
สหภาพศุลกากร 

 
รัตนา สายคณิต และ ชลลดา  จามรกุล (2552) กลาววา การคาระหวางประเทศมักทําใหเกิด

ปญหาบางประการ เชนการกีดกันทางการคา ดังน้ันรัฐบาลบางประเทศจึงเขาแทรกแซงการคาระหวาง
ประเทศ โดยการกีดกันการนําเขา และการสนับสนุนการสงออก เม่ือการกีดกันทางการคาทําใหเกิดผล
เสีย จึงทําใหประเทศตาง ๆ ในภูมิภาคเดียวกันรวมกลุมทางเศรษฐกิจ เรียกวา การรวมกลุมทาง
เศรษฐกิจในภูมิภาค (Regional Economic Integration) ซ่ึงเปนการรวมกลุมท่ีทําใหเกิดประโยชนที่
สําคัญ ไดแกการเอ้ือประโยชนทางการคาระหวางประเทศ ในกลุม และกีดกันการคาระหวางประเทศ 
นอกกลุม เชน ไมมีการเก็บภาษีขาเขาสําหรับการคาระหวางประเทศภายในกลุม  
 

รัตนา สายคณิต และ ชลลดา  จามรกุล (2552) กลาวตอวา สหภาพศุลกากร (Customs Union) 
เปนรูปแบบการรวมกลุมทางเศรษฐกิจท่ีพัฒนาจากเขตการคาเสรี โดยประเทศสมาชิกสหภาพยกเลิก
มาตรการตาง ๆ ท่ีเปนอุปสรรคทางการคาระหวางกัน และยังตกลงใชนโยบายการคากับประเทศนอก
สหภาพรวมกัน การรวมกลุมในรูปแบบสหภาพศุลกากรจึงสามารถขจัดปญหาการหันเหการคา เพราะ
ทุกประเทศในสหภาพตางเก็บภาษีสินคานั้นจากประเทศนอกกลุมในอัตราเดียวกัน ตัวอยางของ
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สหภาพศุลกากร เชน การรวมกลุมของประเทศอารเจนตินา บราซิล ปารากวัย และอุรุกวัย เพื่อสงเสริม
การคาระหวางประเทศในสหภาพ  

 
งานวิจัยท่ีเก่ียวของ 

 
 กมลินี  อิทรภูวศักดิ์  (2552)  ไดศึกษาการเปรียบเทียบสิทธิประโยชนระหวางคลังสินคาทัณฑ
บนและเขตปลอดอากร กรณีศึกษา อุตสาหกรรมเฟอรนิเจอรไม โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือศึกษาผลจาก
การโยกยายอุตสาหกรรมเขาไปผลิตในเขตคลังสินคาทัณฑบนและเขตปลอดอากร รวมท้ัง
เปรียบเทียบประโยชนท่ีไดรับกับคาใชจายท่ีเกิดข้ึนจริง นอกจากนั้นไดทําการวิเคราะหถึงขอดีและ
ขอเสียในการใชพื้นท่ีของแตละสิทธิประโยชนดวย โดยขอมูลท่ีศึกษาอางอิงมาจาการสัมภาษณ
ผูประกอบการและเจาหนาท่ีกรมศุลกากร 
  
 ผลการศึกษาพบวา เขตปลอดอากรเปนมาตรการท่ีใหประโยชนมากกวาคลังสินคาทัณฑบน 
ท้ังในเร่ืองตนทุนทางการเงิน ตนทุนดานการดําเนินการ รวมถึงการจางแรงงานตางดาว การยกเวนการ
ควบคุมคุณภาพ มาตรฐานการผลิต และระยะเวลาในการจัดเก็บ แตเนื่องจากผูประกอบการ
เฟอรนิเจอรไมเปนผูประกอบการขนาดเล็กและขนาดกลางเปนสวนใหญ ดังนั้นในอุสาหกรรม
เฟอรนิเจอรไมจึงเหมาะกับการใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนมากกวา เพราะมีคาธรรมเนียมท่ี
ไมสูง และสามารถใชโรงงานเดิมท่ีมอยูแลวในการดําเนินการขอจัดต้ังเปนคลังสินคาทัณฑบน  สวน
สิทธิประโยชนเขตปลอดอากรเหมาะสําหรับผูประกอบการเฟอรนิเจอรไมท่ีมีขนาดใหญ มีเงินทุน
หมุนเวียนและปริมาณการผลิตเพื่อการสงออกในมูลคาสูงจึงจะคุมคา 
 
 ประโยชนท่ีไดรับจากงานวิจัยฉบับนี้ คือ ไดเล็งเห็นถึงมุมมองของสิทธิประโยชนทางภาษี
อากรในอุตสาหกรรมอ่ืน (อุตสาหกรรมเฟอรนิเจอรไม) รวมท้ังการนําสิทธิประโยชนทางภาษีนั้นไป
ประยุกตใชใหเหมาะกับลักษณะการดําเนินงานของอุตสาหกรรมน้ัน ๆ ดวย สวนขอเสนอแนะท่ีมีตอ
ผลงานฉบับนี้ คือ ควรเพิ่มการวิจัยเชิงปริมาณเพ่ือชวยสะทอนเร่ืองการเปรียบเทียบตนทุนใหเห็น
ชัดเจนมากข้ึน  
 
 พีฤดา  แสงเพชร  (2552)  ไดทําการศึกษาเร่ืองความตองการใชงานตอของ E-government ใน
มุมมองตัวแทนออกของ กรณีศึกษา E-drawback กรมศุลกากร โดยมีวัตถุประสงคในการศึกษาเพื่อ
ศึกษาถึงความตองการใชงานตอของระบบ E-drawback ในมุมมองของตัวแทนออกของ และเพื่อ
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ศึกษาความสัมพันธระหวางปจจัยท่ีเกี่ยวของกับความพรอมในการทํางานของหนวยงานศุลกากรตอ
ระบบการทํางาน E-drawback ในมุมมองของตัวแทนออกของ โดยใชการทดสอบ Liner Regression 
เพื่อทดสอบความสัมพันธของตัวแปรตนท่ีสงผลตอตัวแปรตามท่ีระดับนัยสําคัญทางสถิติ 0.5 
นอกจากนี้ยังทําการศึกษาตัวกลางที่เปนตัวแปรทําใหตัวแปรตนสงผลตอตัวแปรตามดวยการทดสอบ 
Mediation  
 
 ผลการศึกษาพบวา ตัวแปรตนไดแก ความสะดวกในการใชงาน ประโยชนในการใชงาน การ
ลดตนทุน และความสามารถในการควบคุม โดยมีคุณคาในมุมมองของผูใชบริการและความพรอม
ของผูใชงานเปนตัวแปรกลาง ซ่ึงตัวแปรตนลวนแตสงผลตอความตองการใชงานของระบบ 
E=drawback  
  
 ประโยชนท่ีไดรับจากงานวิจัยฉบับนี้ คือ ไดทราบถึงทัศนคติของตัวแทนออกของหรือ
ผูใชบริการกับกรมศุลกากร เกี่ยวกับความพรอมในการทํางานของศุลกากรตอระบบการทํางานทาง
อิเล็กทรอนิคส สวนขอเสนอแนะท่ีมีตอผลงานฉบับนี้ คือ ควรทําการศึกษาวิจับเพิ่มเติมเม่ือระบบการ
ทํางานทางอิเล็กทรอนิคสดังกลาวไดมีการพัฒนาเสร็จส้ินแลว เนื่องจากการศึกษาคร้ังนี้เปนการศึกษา
ข้ันตนของการพัฒนาระบบเทานั้น 
 

ดาวธิดา  บุญมี  (2553)  ไดทําการศึกษาการออกแบบระบบการควบคุมภายในดานการจัดซ้ือ
วัตถุดิบทางตรงโดยใชแนวคิด Globalization เพื่อใชในการประกอบรถยนตใหมีระบบการควบคุม 
ตรวจสอบดานการจัดซ้ือวัตถุดิบทางตรงใหสอดคลองกับนโยบายท่ีเปล่ียนแปลงไป และรองรับการ
จัดซ้ือวัตถุดิบทางตรงสําหรับรถยนตรุนใหมใหเปนไปตามขอกําหนดกฎหมาย โดยมีวัตถุประสงค
เพ่ือศึกษาความแตกตางระบบการจัดซ้ือท่ีใชในปจจุบัน คือการจัดซ้ือจัดหาวัตถุดิบทางตรงข้ึนอยูกับ
บริษัทในเครือ เปรียบเทียบกับระบบการจัดซ้ือรูปแบบใหมซ่ึงไมข้ึนอยูกันบริษัทในเครือ รวมท้ัง
ศึกษาถึงผลกระทบการจากเปล่ียนแปลงระบบดังกลาว และเปนท่ีมาในการออกแบบระบบควบคุม 
ตรวจสอบระบบจัดซ้ือเพื่อใหเมาะสมกับการจัดซ้ือรูปแบบใหม โดยขอมูลท่ีใชในการศึกษามาจาก
การสนทนากลุมและการสัมภาษณเชิงลึก  
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 จากการศึกษา พบวาระบบการจัดซ้ือในรูปแบบการจัดซ้ือจากท่ัวโลก เปนกลยุทธท่ีสามารถ
ชวยลดตนทุนการผลิตตอหนวยของวัตถุดิบได นอกจากนั้นประโยชนของรูปแบบการจัดซ้ือจากท่ัว
โลก ยังชวยลดตนทุนดานการลงทุนในแมพิมพท่ีลงทุนเพียงชุดเดียวแตสามารถสงช้ินสวนท่ีมีลักษณะ
เหมือนกันจําหนายไดท่ัวโลก    
 
 ประโยชนท่ีไดรับจากงานวิจัยฉบับนี้ คือ ไดเห็นถึงแนวทางการคาระหวางประเทศโดยใช
ทฤษฎี Globalization และปจจัยอ่ืน ๆ ท่ีเกี่ยวของกับการคาระหวางประเทศ โดยผานกระบวนการการ
จัดซ้ือจัดหาวัตถุดิบ  
 

สมมติฐานการวิจัย 
 
 การศึกษาการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากรจากคลังสินคาทัณฑบนเปนเขตปลอด
อากร ผูศึกษาไดกําหนดสมมติฐานในการวิจัยดังนี้ 
 
  สมมติฐานท่ี 1 สิทธิประโยชนทางภาษีเขตปลอดอากรดีกวาคลังสินคาทัณฑบน ในกรณีท่ี
ตนทุนวัตถุดิบท่ีมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยไมนอยกวารอยละ 40 ของราคาผลิตภัณฑหนาโรงงาน  
 
 สมมติฐานท่ี 2 สิทธิประโยชนทางภาษีคลังสินคาทัณฑบนดีกวาเขตปลอดอากร ในกรณีท่ี
ตนทุนวัตถุดิบท่ีมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยนอยกวารอยละ 40 ของราคาผลิตภัณฑหนาโรงงาน 
 
 สมมติฐานท่ี  3 สิทธิประโยชนทางภาษีเขตปลอดอากรดีกวาคลังสินคาทัณฑบน ในกรณีท่ี
บริษัทฯ นําเขาสินคาจากตางประเทศมาผลิต ผสม ประกอบ และจําหนายแกลูกคาในประเทศเปน
จํานวนมาก 
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กรอบแนวคิดที่ใชในการศึกษา/แบบจําลองที่ใชในการศึกษา 
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วิเคราะหปจจัยเชิง 
กลยุทธ (SFAS) 

การวิเคราะห

สภาพแวดลอมภายใน 
การวิเคราะห

สภาพแวดลอมภายนอก 

การวิเคราะหสภาพแวดลอม

การแขงขัน 

การวิเคราะหทางเลือกเชิงกลยุทธ (Strategic 

Choice) และแนวทางการดําเนินการ 

การตัดสินใจขั้นสุดทาย 

(Final Decision) 

การวิเคราะหความเปนไปได

ทางการเงิน 

การดําเนินมาตรการเชิงกลยุทธ วิเคราะหขอมูลจากการ

สัมภาษณเชิงลึก 
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บทที่ 3 
 

ความรูทั่วไปเกี่ยวกับสิทธิประโยชนทางภาษีอากร 
และแนวโนมอุตสาหกรรมยานยนตในประเทศไทย 

 
สิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน  

 
กรมศุลกากร (2554) ไดใหคํานิยามและอธิบายถึงสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน 

(Bonded Warehouse Privilege) ไววา คลังสินคาทัณฑบน คือ คลังสินคาซ่ึงเปนท่ีตรวจของและเก็บ
รักษาของท่ีนําเขาโดยใหวิทธิประโยชนแกผูสงออก ใหไดรับยกเวนการเก็บภาษีอากรขาเขาและขา
ออกแกของท่ีนําเขามาจากตางประเทศ และเก็บในคลังสินคาทัณฑบนเพื่อสงออกไปยังตางประเทศ 
ท้ังนี้ไมวาสงออกในสภาพเหมือนเดิมท่ีนําเขามาหรือในสภาพท่ีไดผลิต ผสม หรือประกอบเปนอยาง
อ่ืนตามหลักเกณฑและเง่ือนไขของคลังสินคาทัณฑบนซ่ึงตั้งข้ึนตามมาตรา 8 และมาตรา 8 ทวิ แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 และกรมศุลกากรไดแบงประเภทของคลังสินคาทัณฑบนไวดังนี้ 

 
1.  คลังสินคาทัณฑบนท่ัวไป ตามมาตรา 8 
2.  คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ตามมาตรา 8 ทวิ (2) 
3.  คลังสินคาทัณฑบนท่ัวไปสําหรับเก็บน้ํามัน (คสน.) ตามมาตรา  8 
4.  คลังสินคาทัณฑบนท่ัวไปสําหรับจัดแสดงสินคาหรือนิทรรศการ (คสท.) ตามมาตรา 8 
5.  คลังสินคาทัณฑบนสําหรับอูซอมหรือสรางเรือ ตามมาตรา 8 
6.  คลังสินคาทัณฑบนประเภทรานคาปลอดอากร ตามมาตรา 8 ทวิ (1) 
7.  คลังสินคาทัณฑบนเพ่ือเก็บของสําหรับรานคาปลอดอากร ตามมาตรา 8  
8.  เขตคลังสินคาทัณฑบนสําหรับประกอบการคาเสรีท่ีปลอดจากภาระทางภาษีอากร ตาม

มาตรา 8, 8 ทวิ (2) 
 
สําหรับการศึกษาเปรียบเทียบสิทธิประโยชนทางภาษีอากรในคร้ังนี้ ผูศึกษาไดกลาวถึง 

คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา ตามมาตรา 8 ทวิ (2) ซ่ึงเปนประเภทท่ีเหมาะสมกับ
บริษัทฯ ท่ีผูนําเขาสินคาจากตางประเทศมาผลิต ผสม และประกอบเพื่อสงออกไปยังตางประเทศ 
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คลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา 
  
 กรมศุลกากร (2554) ไดใหคํานิยามและอธิบายถึงคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิต
สินคา วาเปนคลังสินคาซ่ึงอธิบดีมีอํานาจอนุมัติใหจัดต้ังตามความในมาตรา 8 ทวิ (2) แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติฉบับท่ี 329 ลงวันท่ี 13 
ธันวาคม 2515 ผูไดรับอนุมัติจัดต้ังคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา สามารถนําวัตถุดิบ
จากตางประเทศเขามาทําการผลิต ผสม ประกอบหรือบรรจุเปนสินคาสําเร็จรูปสงออกไปจําหนาย
นัวตางประเทศ โดยงดเวนการเก็บอากรขาเขาและอากรขาออกแกของท่ีปลอยออกไปจากคลังสินคา
ทัณฑบนเพ่ือสงออกนอกราชอาณาจักร ท้ังนี้ไมวาจะสงออกไปในสภาพเดิมท่ีนําเขามาหรือสภาพท่ี
ไดผลิต ผสม หรือประกอบเปนของอ่ืน  
 
 นอกจากนั้นยังมีขอจํากัดในดานระยะเวลาการเก็บสินคา โดยของที่เก็บอยูในคลังสินคา
ทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคามีอายุการเก็บรักษา 2 ป นับต้ังแตวันนําเขา ไมวาจะเก็บอยูในสภาพ
เดิมท่ีนําเขาหรือในสภาพท่ีผลิต ผสม ประกอบเปนของอ่ืน (หากจําเปนสามารถขยายขอระยะเวลา
ไดไมเกิน 1 ป) โดยตองจัดทํารายงานวัตถุดิบนําเขา/สงออกทุก 3 เดือน และตองยื่นสูตรการผลิต
กอนการสงออกหรือโอนของออก 
 

สิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา   
 
 1.  ยกเวนอากรขาเขาและขาออก สําหรับวัตถุดิบท่ีนําเขามาผลิต ผสม ประกอบ เปน 
สินคาสงออก 
  
 2.  ยกเวนภาษสีรรพสามิตสําหรับวัตถุดิบท่ีนําเขามา รวมท้ังผลิตภัณฑท่ีผลิตได หาก
สงออก 
 
  3.  สามารถใชหลักทรัพยซ่ึงคํ้าประกันคลังสินคาทัณฑบนแทนการชําระภาษีมูลคาเพิ่ม 
 
 4.  เศษหรือของท่ีดอยคุณภาพท่ีเกิดจากการนําเขาของมาผลิต ผสม ประกอบ ซ่ึงมิได
สงออกนอกราชอาณาจักร แตจําหนายหรือนําไปใชเปนการอ่ืน สามารถชําระภาษีตามสภาพในขณะ
เวลานําของออกนอกคลังสินคาทัณฑบน 
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 5.  เศษหรือของท่ีดอยคุณภาพท่ีเกิดจากการนําของเขามาผลิต ผสม ประกอบ ซ่ึงมิได
สงออกนอกราชอาณาจักร สามารถบริจาคหรือทําลายโดยไดรับยกเวนอากร 
 
 6.  สินคาท่ีสงออกหากเกิดการชํารุดสามารถนํากลับเขามาซอมในคลังสินคาทัณฑบน
ประเภทโรงผลิตสินคาได 
 
 7.  สามารถโอนหรือขนยายวัตถุดิบระหวางคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาได 
 
 8.  สินคาท่ีผลิตในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา สามารถนําออกไปแสดงท่ี
อ่ืนภายในประเทศเปนการช่ัวคราวได 
  
 9.  สินคาท่ีผลิตในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา สามารถนําไปจัดแสดงและ
จําหนายในคลังสินคาทัณฑบนท่ัวไปสําหรับจัดแสดงสินคาและนิทรรศการ หรือคลังสินคาประเภท
รานคาปลอดอากรได 
 
 10.  ของท่ีนํามาผลิตในคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาสามารถยกเวนอากรถา
จําหนายใหผูผลิตท่ีไดรับสิทธิตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520  
 
 11.  ของท่ีนําเขาตามมาตรา 19 ทวิ และมาตรา 19 ตรี แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับ
ท่ี 9) พ.ศ. 2482 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับท่ี 18) พ.ศ. 2543 ซ่ึงพิสูจนไดวามี
ความจําเปนไมสามารถสงหรือนําของนั้นออกนอกราชอาณาจักรไดภายในกําหนดเวลา 1 ป 
นับต้ังแตวันนําเขา สามารถนําเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนไดโดยไดรับยกเวนอากร 
 
 12.  ของท่ีนําเขาและไดรับยกเวนอากรตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 
สามารถจําหนายใหแกคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคาเพื่อใชในการผลิตสินคาสงออกได 
 
 13. ผลิตภัณฑจากคลังสินคาทัณฑบนประเภทโรงผลิตสินคา สามารถนําเขาไปมนเขต
ปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรีโดยไดรับยกเวนอากร 
 
 14.  ยกเวนอากรแกวัตถุดิบท่ีใชในการผลิตแตไมปรากฏชัดเจนในการสงออก 



36 
 

 15.  ยกเวนอากรขาเขาแกวัสดุส้ินเปลืองและจําเปนในการผลิต 
 
 16.  ยกเวนอากรขาเขาแกเคร่ืองจักร สวนประกอบฯ ท่ีนําเขาเพื่อใชผลิต 
 
 17.  สามารถนําของเขาในนามของผูอ่ืนเพ่ือเก็บและผลิตในคลังฯ 
 
 18.  หากมีความจําเปนสามารถนําของออกจากคลังสินคาประเภทโรงผลิตสินคาไปผาน
กรรมวิธีตามข้ันตอน ณ ท่ีอ่ืนเปนการช่ัวคราวได 

 
เขตปลอดอากร   

 
 กรมศุลกากร (2554) ไดใหคํานิยามและอธิบายถึงสิทธิประโยชนเขตปลอดอากร (Free 
Zone) วา เขตปลอดอากรเปนหนึ่งในมาตรการทางภาษีศุลกากรในการสงเสริมการสงออก เพื่อ
พัฒนาการคาใหเปนไปโดยเสรี และเกิดการขยายตัวทางการคา ซ่ึงเขตปลอดอากรเปนดินแดนสวน
หนึ่งในราชอาณาจักรซ่ึงถือเสมือนวาอยูนอกเขตทางศุลกากร และไมอยูในความควบคุมทาง
ศุลกากรตามปกติ การใหถือวาเขตปลอดอากรอยูนอกอาณาเขตทางศุลกากร หมายถึงเปนอาณาเขตท่ี
ปลอดจากภาระทางภาษีอากร กลาวคือ ของท่ีนําเขาไปในอาณาเขตดังกลาวจะถือเสมือนยังมิไดเขา
มาในราชอาณาจักร และของท่ีออกจากอาณาเขตดังกลาวจะถือเสมือนวาออกจากนอกเขตศุลกากร
เขามาในราชอาณาจักร  
 
การจัดตั้งเขตปลอดอากร 
 
 กรมศุลกากร (2554)  กลาวเพิ่มเติมวา เขตปลอดอากร (Free Zone) หมายถึงเขตพื้นท่ีซ่ึง
อธิบดีกรมศุลกากรอนุมัติใหจัดต้ังข้ึนตามมาตรา 97 ตรี แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ซ่ึง
แกไขเพิ่มเติมตามมาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับท่ี 18) พ.ศ. 2543 สําหรับการประกอบ
อุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอ่ืนท่ีเปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ โดยของที่
นําเขาไปในเขตดังกลาวจะไดรับสิทธิประโยชนทางอากรตามท่ีกฎหมายบัญญัติ การจัดต้ังเขตปลอด
อากรดังกลาวเปนการจัดต้ังเขตปลอดอากรข้ึนในประเทศไทย เพ่ือผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือ
ดําเนินการอ่ืนใดกับสินคานั้นเพื่อการสงออกไปนอกราชอาณาจักร อันเปนการสงเสริมการสงออก
วิธีหนึ่ง ซ่ึงการจัดต้ังเขตปลอดอากรดังกลาวสามารถกระทําไดโดยขออนุมัติตออธิบดีกรมศุลกากร
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เทานั้น จึงมีความสะดวกรวดเร็ว และเปนหลักการที่มีความสอดคลองกับหลักสากลที่บัญญัติไวใน
อนุสัญญาเกียวโตขององคการศุลกากรโลก จึงเปนการเพิ่มทางเลือกใหแกผูประกอบการสงออกอีก
ทางหนึ่งท่ีจะเลือกใชใหเหมาะสมกับลักษณะการประกอบกิจการ 
 
สิทธิประโยชนเขตปลอดอากร 
 
 1.  ไดรับยกเวนอากรสําหรับเคร่ืองจักร อุปกรณ เคร่ืองมือ เคร่ืองใช รวมท้ังสวนประกอบของ
ของดังกลาวท่ีจําเปน และของท่ีนําเขามาในราชอาณาจักรและนําเขไปในเขตปลอดอากร สําหรับใช
ในการประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอ่ืนใดที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของ
ประเทศ 
 

ท้ังนี้ ของท่ีไมไดรับสิทธิยกเวนอากรขาเขาสําหรับของท่ีไดนําเขามาในราชอาณาจักร เพื่อ
นําเขาไปในเขตปลอดอากร ไดแก 
 

1.1  ของตองหามในการนําเขามาในราชอาณาจักร 
 
1.2  ของท่ีใชเพื่อการอุปโภค - บริโภคภายในเขตปลอดอากร 
 
1.3  ของใชสวนตัวของบุคคลท่ีปฏิบัติงานภายในเขตปลอดอากร 
  
1.4  รถยนต ยานยนต และรถจักรยานยนต ทุกประเภทและทุกขนาดท่ีตองจดทะเบียนและ

เสียภาษีประจําปสําหรับการใชรถตามพระราชบัญญัติรถยนต พ.ศ. 2522 เวนแตยานยนตสําหรับใช
งานพิเศษ ตามประเภทพิกัด 87.05 และรถใชงาน ตามประเภทพิกัด พ.ศ. 87.09  
 

2.  ใหยกเวนอากรขาเขาสําหรับของท่ีปลอยออกจากเขตปลอดอากร เพื่อสงออกนอก
ราชอาณาจักรตามมาตรา 97 เบญจ วรรคสุดทาย 
 
 3.  ไดรับยกเวนภาษีสรรพสามิตสําหรับการนําเขาและการผลิตของท่ีกระทําในเขตปลอด
อากร รวมท้ังไดรับการยกเวนภาษีสุรา การปดแสตมปและคาธรรมเนียม ตามกฎหมายวาดวยสุรา 
กฎหมายวาดวยยาสูบ และกฎหมายวาดวยไพ ตามมาตรา 97 ฉ 
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 4.  ไดรับยกเวนไมตองอยูภายในบังคับของกฎหมายในสวนท่ีเกี่ยวของกับการควบคุม
มาตรฐานหรือคุณภาพ การประทับตรา หรือเคร่ืองหมายใด ๆ สําหรับของท่ีนําเขาไปในเขตปลอด
อากร เพื่อผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการอ่ืนใด โดยมีวัตถุประสงคเพื่อการสงออกไป
นอกราชอาณาจักร ตามมาตรา 97 สัตต 
 
 5.  ไดรับยกเวนอากรสําหรับเศษวัสดุ ของท่ีหาย ของท่ีใชไมได หรือของท่ีไมไดรับอนุญาต
จากอธิบดีกรมศุลกากรใหนําออกจากเขตปลอดอากรเพ่ือกําจัด หรือทําลาย ตามมาตรา 97 นว วรรค
สอง 
 
 6.  ไดรับยกเวนหรือคืนอากร หากนําของท่ีมีกฎหมายบัญญัติใหไดรับยกเวนอากรหรือคืนเงิน
อากรเม่ือสงออกนอกราชอาณาจักร เขาไปในเขตปลอดอากร โดยใหถือวาของนั้นไดสงออกไปนอก
ราชอาณาจักรในเวลาท่ีไดนําของเชนนั้นวาเขาไปในเขตปลอดอากร ตามมาตรา 97 อัฎฐ 
 
 7.  ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิม่สําหรับสินคาตางประเทศที่นําเขาไปในเขตปลอดอากร ตาม
มาตรา 81 (2) (ช) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ แกไขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับท่ี 35) พ.ศ. 2544  
 
 8.  เสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 สําหรับการใหบริการที่กระทําในราชอาณาจักรเพื่อใช
ผลิตสินคาในเขตปลอดอากรเพ่ือสงออก และการใหบริการที่กระทําในเขตดังกลาวเพ่ือใชในการ
ผลิตสินคาเพื่อสงออกตามมาตรา 80/1 (2) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติ แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 35) พ.ศ. 2544  
 
 9.  เสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 สําหรับการขายสินคาหรือใหบริการระหวาง
ผูประกอบการกับผูประกอบการที่ประกอบกิจการอยูในเขตปลอดอากร ไมวาจะอยูในเขตเดยีวกัน
หรือไม หรือระหวางคลังสินคาทัณฑบนกบัผูประกอบการที่ประกอบกิจการอยูในเขตปลอดอากร 
ตามมาตร 80/1 (6) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ แกไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 35) พ.ศ. 2544 
 
 10.  ไดรับยกเวนอากรสําหรับผลิตภัณฑท่ีไดจากการนําของภายในประเทศ หรือของนําเขาท่ี
ไดชําระอากรแลว ซ่ึงไมมีสิทธิไดรับคืนอากรหรือยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรหรือ
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กฎหมายอ่ืน เขามาผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการอ่ืนใดในเขตปลอดอากร โดยไมมีสวน
ของของในเขตปลอดอากรอยูในผลิตภัณฑนั้น และนํามาจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศ 
(ประกาศการทรวงการคลัง (ฉบับท่ี 16) ลงวันท่ี 22 กรกฎาคม 2553 ขอ 3 (18)) 
 
 11.  ผลิตภัณฑท่ีไดจากการนําวัตถุดิบเขามาผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการอ่ืนใด
ในเขตปลอดอากร ซ่ึงนํามาจําหนายหรือบริโภคภายในประเทศ ใหลดอัตราอากรลงเหลือเทากับ
อัตราท่ีไดให สิทธิพิ เศษแกผลิตภัณฑชนิดเดียวกันของแตละประเทศท่ีนํา เขา  (ประกาศ
กระทรวงการคลัง (ฉบับท่ี 16) ลงวันท่ี 22 กรกฎาคม 2553 ขอ 2 (7.2))  
 

การลดอัตราอากร 
 
 จากสิทธิประโยชนทางภาษีเขตปลอดอากรที่ไดกลาวขางตน กรมศุลกากร (2550) ไดอธิบาย
เพ่ิมเติมถึง การลดอัตราอากรลงเหลือหรือเทากับอัตราท่ีไดใหสิทธิพิเศษแกผลิตภัณฑชนิดเดียวกัน
ของแตละประเทศท่ีนําเขา ท้ังนี้ การลดอัตราอากรรวมทั้งของท่ีไดรับการลดอัตราอากร ตองเปนไป
ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขดังนี้ 
 
 1.  ของท่ีไดรับการลดอัตราอากรตองเปนผลิตภัณฑท่ีใชวัตถุดิบท่ีมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทย
หรือประเทศที่ผลิตภัณฑชนิดเดียวกันนั้นรับสิทธิพิเศษ หรือประเทศไทยรวมกับประเทศท่ี
ผลิตภัณฑชนิดเดียวกันนั้นไดรับสิทธิพิเศษ มูลคาไมนอยกวารอยละ 40 ของราคาผลิตภัณฑหนา
โรงงาน  
 
 2.  วิธีการคํานวณสัดสวนการใชวัตถุดิบ ตามขอ 1 เปนดังนี้  
 
   ตนทุนการผลิตในประเทศ X 100    ≥   40% 
  ราคาของผลิตภัณฑหนาโรงงาน (Ex-Factory Price) 
 
 โดย ตนทุนการผลิตในประเทศ หมายถึง ผลรวมของ มูลคาวัตถุดิบท่ีมีถิ่นกําเนิดในประเทศ
ไทย หรือมูลคาวัตถุดิบท่ีมีถ่ินกําเนิดจากประเทศที่ผลิตภัณฑชนิดเดียวกันนั้นไดรับสิทธิพิเศษ รวม
กับตนทุนคาแรง ตนทุนการผลิตอ่ืน และกําไร  
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นอกจากนั้น ราคาของผลิตภัณฑหนาโรงงาน หมายถึง ผลรวมของมูลคาวัตถุดิบท่ีมีถ่ินกําเนิด
ในประเทศไทย หรือมูลคาวัตถุดิบท่ีมีถ่ินกําเนิดจากประเทศที่ผลิตภัณฑเดียวกันนั้นไดรับสิทธิพิเศษ 
รวมกับมูลคาวัตถุดิบท่ีนําเขาจากประเทศอ่ืน ตนทุนคาแรง ตนทุนการผลิตอ่ืน และกําไร  
 

การพิจารณาถ่ินกําเนิดของวัตถุดิบ 
 
 1.  วัตถุดิบท่ีมีถ่ินกําเนิดจากประเทศท่ีผลิตภัณฑชนิดเดียวกันนั้นไดรับสิทธิพิเศษ ภายใต
ความตกลงหรือมาตรการการใหสิทธิพิเศษท่ีเกีย่วของ เชน AFTA และ TAFTA โดยการพิสูจนถ่ิน
กําเนิดใชเอกสารรับรอง เชน  Form D หรือ Form FTA 
 
 2.  วัตถุดิบท่ีมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทย แบงไดเปน 2 กลุม ไดแก 
 

2.1  วตัถุดิบท้ังหมดไดจากประเทศไทย (Wholly Obtained) เชน ผลิตภัณฑแรธาตุท่ีได
จากพื้นดิน สัตวท่ีกําเนิดและเล้ียงเติบโตในประเทศไทย 

  
2.2  วัตถุดิบท่ีเปนผลผลิตจากการนําของท่ีนําเขาจากตางประเทศอ่ืน มาผานกระบวนผลิต

ในประเทศไทย ซ่ึงรวมถึงในเขตปลอดอากรและเขตประกอบการเสรี โดยตองไมเปนกระบวนการ
อยางงาย และไดรับการรับรองวาไดมาจากกระบวนการผลิตในประเทศไทย 
 

แนวโนมอุตสาหกรรมยานยนตในประเทศไทย 

 
ภาวะเศรษฐกิจโลกในป 2554 หลาย ๆ ประเทศตองเผชิญกับปญหาตาง ๆ เชน 

สหรัฐอเมริกา และประเทศในยุโรปท่ีเร่ิมฟนตัวจากปญหาวิกฤติการทางการเงิน รวมท้ังสถานการณ
น้ํามันดิบมีแนวโนมสูงข้ึนและเหตุการณความไมสงบในตะวันออกกลางที่สรางความกังวลตอตลาด
สงผลใหเศรษฐกิจโลกตองชะลอตัวลง ในขณะเดียวกันประเทศท่ีเผชิญกับวิกฤตเหลานั้นกําลัง
พยายามฟนตัวจากภาวะเศรษฐกิจท่ีชะลอตัว โดยการกําหนดนโยบายกระตุนเศรษฐกิจและดึงดูด
รวมท้ังสงเสริมการลงทุนระหวางประเทศอยางมาก  

 
ดานภาพรวมสภาวะเศรษฐกิจในประเทศไทยนั้น เหตุการณอุทกภัยท่ีเกิดข้ึนสงผลกระทบ

ตอเศรษฐกิจไทยในวงกวาง ท้ังในดานการใชจายในประเทศท่ีมีแนวโนมชะลอตัวลง ประกอบกับ
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รายไดท่ีลดลงของผูใชแรงงานเน่ืองจากการหยุดการจางานของสถานประกอบการท่ีไดรับ
ผลกระทบจากอุทกภัย จากอุปสรรคตาง ๆ ท่ีไดกลาวมาทําใหเห็นวาเศรษฐกิจไทยตองเผชิญกับ
ความทาทายปลายประการ ท่ีสําคัญคือ แรงขับเคล่ือนของเศรษฐกิจไทยเอง และความไมแนนอน
ของสถานการณโลก   

 
ดวยภาวะเศรษฐกิจโลก เกิดการชะลอตัวจากสาเหตุหลายประการ ท้ังปญหาภัยพิบัติท่ี

เกิดข้ึนในประเทศญ่ีปุน ภาวะเศรษฐกิจถดถอยของยุโรป และปญหาอุทกภัยท่ีเกิดข้ึนในประเทศไทย 
ตามท่ีไดกลาวมาขางตนซ่ึงผลกระทบตอเศรษฐกิจไทยในวงกวาง โดยเฉพาะอยางยิ่งปญหาอุทกภัย
ท่ีกระทบตอการผลิตภาคอุตสาหกรรมในเขตจังหวัดอยุธยาและปทุมธานี ซ่ึงสวนใหญเปน
อุตสาหกรรมผลิตช้ินสวนยานยนต และกระทบตอหวงโซอุปทาน (Supply Chain) ในการผลิต
รถยนตสําเร็จรูปอยางมาก เนื่องจากประเทศไทยเปนฐานการผลิตรถยนตขนาดใหญในภูมิภาค จน
สงผลใหผูผลิตรถยนตบางรายตองหยุดการผลิตและไมสามารถสงออกสินคารวมถึงจําหนายสินคา
ใหผูบริโภคในประเทศได ซ่ึงไมเพียงแตสงผลกระทบตอกําลังซ้ือของผูบริโภคอยางเดียว แตยัง
กระทบถึงการจางแรงงานท่ีลดลงดวย 

 
ภาวะอุตสาหกรรมรถยนตในป 2554 มีปริมาณการผลิตรถยนต 1,5000,00 คัน ซ่ึงลดลงรอย

ละ 8.83 จากป 2553 ท่ีมีการผลิตรถยนต 1,645,304 คัน นอกจากนั้นการจําหนายรถยนต
ภายในประเทศมีปริมาณลดลง ในขณะท่ีปริมาณการสงออกรถยนตก็มีปริมาณท่ีลดลงเชนกัน 

 
ในป 2555 คาดวาจะมีการปรับตัวในอัตราท่ีเพิ่มข้ึนอันเนื่องมาจากการผูผลิตรถยนตหลาย

รายมีการลงทุนผลิตรถยนตรุนใหม เพื่อจําหนายในประเทศและสงออกตางประเทศ ประกอบกับการ
ฟนตัวของภาคอุตสาหกรรมจากอุทกภัยท่ีเกิดข้ึน รวมท้ังนโยบายรถคันแรกท่ีรัฐบาลสนับสนุนและ
เปนการกระตุนการขยายตัวของตลาดในประเทศ แตอยางไรก็ตามกย็งัมีปจจัยเส่ียงอ่ืนๆ เชนอัตรา
ดอกเบ้ีย และราคานํ้ามันเช้ือเพลิงท่ีเพิ่มสูงข้ึนอยางตอเนื่อง ซ่ึงปจจัยเหลานี้อาจสงผลตอการเลือกซ้ือ
รถยนตของผูบริโภคได (สํานักงานเศรษฐกิจ กระทรวงอุตสาหกรรม, 2554) 

 
ปจจัยสําคัญท่ีเปนการเพิ่มปริมาณการการผลิตและจําหนายรถยนตในประเทศ คือนโยบาย

รัฐบาลเพ่ือยกระดับคุณภาพชีวิตประชาชน โดยเพิ่มกําลังซ้ือภายในประเทศ  สรางความสมดุลและ
ความเขมแข็งใหแกระบบเศรษฐกิจมหภาค ซ่ึงมาตรการท่ีใชคือ การลดภาระภาษีสําหรับส่ิงจําเปน
ในชีวิตของประชาชนท่ัวไป ไดแก บานหลังแรก และรถยนตคันแรก โดยการดําเนินตามมาตรการ
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ดังกลาว คาดวาจะสงผลดีตอระบบเศรษฐกิจโดยรวม เปนการสนับสนุนอุตสาหกรรมรถยนตและ
อุตสาหกรรมตอเนื่องจากอุตสาหกรรมรถยนตซ่ึงเปนอุตสาหกรรมหลักของประเทศไทย  

 
กลาวโดยสรุป  แนวโนมอุตสาหกรรมยานยนตไทยสามารถเติบโตไดอยางตอเนื่อง 

โดยเฉพาะการสงออกรถยนตนั่งไปยังกลุมประเทศในอาเซียน ออสเตรเลีย และตะวันออกกลาง  
นอกจากนั้นภาวะราคาน้ํามันในตลาดโลกท่ีผันผวน สงผลใหรถยนตนั่งขนาดเล็กไดรับความนิยม
มากข้ึน นอกจากนี้ขอตกลงเขตการคาเสรีอาเซียน (AFTA) และขอตกลงไทย-ญ่ีปุน ซ่ึงคาดวาจะชวย
สงเสริมอนาคตอุตสาหกรรมยานยนตไทยไดเปนอยางดี การผลิตรถยนตในปนี้ยังมีปจจัยเส่ียงท่ี
สําคัญ คือ การฟนตัวท่ีเร่ิมแผวลงของเศรษฐกิจภายในประเทศ ผูผลิตรถยนตจึงอาจตองเผชิญกับ
ความทาทาย และจะตองปรับแผนการดําเนินธุรกิจการทําการตลาดภายในประเทศมากข้ึน 
นอกจากนั้นผูประกอบการตองมีการปรับตัวในการขยายกําลังการผลิตท่ีเพิ่มข้ึน ซ่ึงส่ิงสําคัญคือ การ
พัฒนาทักษะของบุคลากรในระยะยาว ผูประกอบการควรพัฒนาศักยภาพในการผลิตและเพ่ิมขีด
ความสามารถในการแขงขันเพื่อสรางโอกาสในการเขาไปอยูในสายการผลิตของอุตสาหกรรม
รถยนตโลก เพื่อพัฒนาสินคาใหเปนไปตามมาตรฐานสากล 
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 บทที่ 4 
 

การวิเคราะหและขอมูลท่ีใช 
 

เพื่อการวิเคราะหการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากร จากคลังสินคาทัณฑบนเปน
เขตปลอดอากร กรณีศึกษา บริษัท ผลิตรถยนตแหงหนึ่งในประเทศไทย ผูศึกษาไดดําเนินการศึกษา
โดยใชขอมูลปฐมภูมิจากการสัมภาษณเชิงลึก (In -depth Interview) และขอมูลทุติยภูมิจากหนังสือ
หรือเอกสารเกี่ยวของอ่ืน ๆ ท่ีเผยแพร ซ่ึงวิธีการศึกษาแบงออกเปน 2 สวนคือ การเก็บรวมรวมขอมูล 
และการวิเคราะหขอมูล  

 
วิธีการเก็บขอมูล 

 
 การวิเคราะหการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากร มีท่ีมาของแหลงขอมูลดังนี้  

 
1. ขอมูลปฐมภูมิ (Primary Data) ผูศึกษาทําการศึกษาโดยการสัมภาษณเชิงลึก ซ่ึงเครื่องมือ

ท่ีใชคือ การสัมภาษณเชิงลึก (In-depth Interview) มีการกําหนดขอบเขตและเนื้อหาของแบบ
สัมภาษณ เพื่อความชัดเจนและบรรลุตามความมุงหมายในการวจิัย ซ่ึงจะสัมภาษณเชิงลึกนี้จะทําการ
สัมภาษณกับผูแทนบริษัทฯ ท่ีมีสวนรับผิดชอบโดยตรงและมีอํานาจตัดสินใจในเกีย่วกับการเลือกใช
กลยุทธภาษีอากร รวมท้ังผูมีสวนเกีย่วของโดยออม จํานวน 10 ทาน   

 
2. ขอมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) ผูวิจัยศึกษาจากหนังสือ เอกสาร บทความ ทฤษฎี

หลักการและงานวิจยัท่ีเกีย่วของ รวมท้ังประกาศกรมศุลกากรเพื่อกําหนดขอบเขตของการวิจยัให
ครอบคลุมความมุงหมายในงานวิจยั 
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การวิเคราะหขอมูล 
 

เพ่ือวิเคราะหการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากรจากคลังสินคาทัณฑบนเปนเขต
ปลอดอากร โดยมีกระบวนการวิเคราะหขอมูลดังนี้ 

 
การวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ 

  
เปนการวิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน (Internal Environment) ท่ีอยูในองคกร ไมวาจะเปน

ดานโครงสรางองคกร ดานการจัดการทรัพยากรมนุษย ดานการพัฒนาเทคโนโลยี และดานการ
บริหารการผลิตและการบริการ โดยกําหนดจุดแข็ง (Strength) และจุดออน (Weakness) ภายใน
บริษัทฯ จากนั้นทําการวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก (External Environment) ท่ีอยูภายนอก
องคกร ไมวาจะเปนดานการเมือง ดานเศรษฐกิจ ดานสังคมและวัฒนธรรม และดานเทคโนโลยี โดย
ช้ีใหเห็นถึงโอกาสที่ไขวความาได และการฝาฟนอุปสรรคท่ีเกิดข้ึน นอกจากนั้นผูศึกษาทํากา
วิเคราะหสภาพแวดลอมการแขงขันในอุตสาหกรรม โดยพิจารณาถึงคูแขงขันในอุตสาหกรรม 
อุปสรรคจากการเขามาของคูแขงขันรายใหม อุปสรรคจากสินคาทดแทน อํานาจตอรองของผูขาย 
และอํานาจตอรองของผูซ้ือ 

 
1.  การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน (Internal Environment) 
 

ดานโครงสรางพ้ืนฐาน บริษัทฯ มีจุดแข็งทางกายภาพ ท้ังในสวนของท่ีตั้ง เคร่ืองจักร 
อุปกรณ รวมถึงสาธารณูปโภคท่ีครบครัน และจุดแข็งท่ีสําคัญคือ การตั้งบริษัทฯ อยูใกลทาเร่ือน้ําลึก 
และอยูใกลกับผูผลิตช้ินสวนวัตถุดิบ (Supplier) ซ่ึงสามารถจัดสงสินคาใหแกบริษัทฯ ไดตลอดเวลา 
โดยเปนผลดีตอการบริหารสินคาคงคลังของบริษัทฯ ดวย นอกจากนั้นในสวนท่ีสงผลดีตอบริษัทฯ 
ยอมแฝงดวยผลเสีย (จุดออน) ตามมา เชน การจราจรท่ีติดขัดจากการเปนศูนยกลางทาเรือน้ําลึก และ
การเปนศูนยกลางการผลิตรถยนตแหงหนึ่ง 

 
ดานการจัดการทรัพยากรมนุษย บริษัทฯ มีจุดแข็งคอนขางมากจากบุคคลากรที่มีคุณภาพ 

รวมท้ังมีการจัดฝกอบรมเพื่อพัฒนาบุคลากรในองคกรอยู เสมอ ทําใหพนักงานเกิดความคิด
สรางสรรคและมีความสุขในการทํางานมากข้ึน ดานจุดออนของการบริหารทรัพยากรมนุษยนั้น 
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บริษัทฯ ยังมีชองวางดานการส่ือสารเน่ืองจากเปนองคท่ีมีขนาดใหญ และมีจํานวนพนักงานหลายคน
และหลายระดับ 
 

ดานการพัฒนาเทคโนโลยี บริษัทฯ มีจุดแข็งคอนขางมาก เนื่องจากอุตสาหกรรมยาน
ยนตจะตองมีการพัฒนาเทคโนโลยีใหทันตอความตองการของผูบริโภคท่ีมีการเปล่ียนแปลงอยูเสมอ 
ซ่ึงเทคโนโลยีเหลานี้ก็สามารถชวยลดตนทุนการผลิตลงได ในสวนของจุดออนนั้น การพัฒนาทาง
เทคโนโลยีตองใชระยะเวลาในการศึกษาและพัฒนาคอนขางมาก ประกอบกับตองใชผูมีความ
เช่ียวชาญเฉพาะทางเทานั้น 
 

ดานการบริหารการผลิตและการบริการ บริษัทฯ มีจุดแข็งคอนขางมากเชนกัน โดย
บริษัทฯ มีกระบวนการผลิตท่ีมีประสิทธิภาพและมีกําลังกาผลิตท่ีเพียงพอตอความตองการของตลาด 
สวนจุดออนในดานการผลิตคือ วัตถุดิบท่ีใชในการผลิตบางชนิดมีการนําเขาจากตางประเทศ ทําให
ตนทุนสูงข้ึน และไดรับสวนตางของกําไรจากการขายนอยลง 
 

2.  การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก (External Environment)   
 

ดานการเมืองและนโยบายรัฐบาล ถือเปนปจจัยหลักในการเลือกลงทุนของ 
ผูประกอบการรถยนตในประเทศไทย โดยรัฐบาลไดสนับสนุนผูประกอบการในรูปของสิทธิ
ประโยชนทางภาษี รวมท้ังการสงเสริมการลงทุน ซ่ึงถือเปนโอกาสใหบริษัทฯ ไดรับประโยชนจาก
นโยบายของรัฐบาลมากข้ึน ในขณะเดียวกัน สถานการณทางการเมืองท่ียังไมมีเสถียรภาพ ประกอบ
กับความเช่ือม่ันของนโยบายรัฐบาลเกี่ยวกับการจัดการน้ํา ยังคงเปนอุปสรรคในการเลือกลงทุนใน
ประเทศไทยสําหรับนักลงทุนตางชาติ 

 
ดานเศรษฐกิจ ผูประกอบการผลิตรถยนตหลายรายไดรับโอกาสในการเพิ่มยอดขายจาก

นโยบายการลดภาษีสรรพสามิตสําหรับรถยนตคันแรก ในขณะท่ีสถานการณราคาน้ํามันท่ีผันผวน
ในระดับท่ีสูงอาจสงผลตอการตัดสินใจซ้ือรถยนตของผูบริโภคได 
 

ดานสังคมและวัฒนธรรม ผูบริโภคมีลักษณะการบริโภคท่ีเปล่ียนแปลงไป โดยไมได
พิจารณาเฉพาะรูปรางภายนอกเพียงอยางเดียว แตไดพิจารณาถึงบริการหลังการขายและอะไหล
รถยนตเพิ่มข้ึน ทําใหเปนโอกาสในการพัฒนางานบริการของผูผลิตรถยนตเพิ่มมากข้ึน แตอุปสรรค



46 
 

ดานสังคมและวัฒนธรรม คือ รสนิยมของผูบริโภคท่ีช่ืนชอบรถยนตคายญ่ีปุนมากกวาคายอ่ืน ๆ การ
ท่ีจะเปล่ียนรสนิยมของผูบริโภค จึงเปนอุปสรรคอยางมาก 
 

ดานเทคโนโลยี เปนโอกาสผูประกอบการรถยนตแตละรายมีการคิดคนเทคโนโลยีใหม 
มาเพื่อตอบสนองความตองการของผูบริโภค แตอุปสรรคดานเทคโนโลยีคือ การไดรับการ
สนับสนุนจากรัฐบาลเพ่ือรองรับเทคโนโลยีตาง ๆ ท่ีคิดคนข้ึนยังนอยอยู 
 

3.  การวิเคราะหสภาพแวดลอมการแขงขนัในอุตสาหกรรมรถยนต (Competitive 
Environment) 
 

คูแขงขันในอุตสาหกรรม (Competitive Rivalry) สภาพแวดลอมดานคูแขงขันใน
อุตสาหกรรมมีจํานวนมาก ซ่ึงลักษณะการประกอบธุรกิจและลักษณะผลิตภัณฑมีความคลายคลึงกัน 
ทําใหการแขงขันในอุตสาหกรรมมีความรุนแรง โดยแตละคายตางลงทุนดานโฆษณาและโปรโมช่ัน
ในการดึงดูดผูบริโภค การท่ีดึงดูดความตองการของผูบริโภคและมีความไดเปรียบมากกวาคูแขง 
บริษัทฯ ควรสรางความแตกตางใหผูบริโภคเห็น ท้ังรูปลักษณและประโยชนใชสอย 
 

3.1  อุปสรรคจากการเขามาของคูแขงรายใหม (Potential Entrants)  
 

ดานตนทุน เนื่องดวยอุตสาหกรรมยานยนตเปนอุตสาหกรรมท่ีตองลงทุนสูง 
มาก ท้ังโครงสรางโรงงาน เคร่ืองจักร ระบบสาธารณูปโภค รวมท้ังทรัพยากรบุคคลท่ีตองมีเปน
จํานวนมากเชนกัน ทําใหเปนเครื่องปองกันการเขามาของคูแขงรายใหมไดเปนอยางดี แตสวนใหญ
การเขามาของคูแขงรายใหมในประเทศไทย เปนการนําเขาช้ินสวนรถยนตสําเร็จรูปเพื่อเขามา
ประกอบในประเทศไทย มากกวาการต้ังฐานการผลิตท่ีตองลงทุนจํานวนมาก  
 

ดานนโยบายรัฐบาล เปนปจจัยท่ีมีบทบาทสําคัญท่ีมีสวนชวยปองกันการเขา 
มาคุกคามของคูแขงรายใหม ถาคูแขงขันรายใหมมีการนําเขาสินคาจํานวนมาก และมีสิทธิประโยชน
ทางภาษีรองรับไมเพียงพอ ทําใหตนทุนทางภาษีของคูแขงรายใหมสูงกวา จนไดสวนตางกําไรจาก
การขายนองลง และออกจากอุตสาหกรรมไปในท่ีสุด  
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ดานการประหยัดตอขนาด เปนปจจัยหนึ่งท่ีทําใหธุรกิจสามารถดําเนินไปได 
อยางมีประสิทธิภาพ คือการที่ธุรกิจนั้นกําหนดลักษณะการผลิตท่ีมีสัดสวนเหมาะสม และมีการประ
ยัดตอขนาด หากคูแขงรายใหมท่ีเขามาไมสามารถปรับตัวใหมีการประหยัดตอขนาดได ก็จะทําใหมี
ตนทุนการผลิตที่สูงหากเปรียบเทียบกับคูแขงในอุตสาหกรรม ดังนั้น การประหยัดตอขนาดถือเปน
เคร่ืองปองกันการเขามาของคูแขงรายใหมได 
 

ชองทางการจัดจําหนาย เปนหนึ่งองคประกอบแหงความสําเร็จของธุรกิจ ซ่ึง 
ถาบริษัทฯ มีชองทางการจัดจําหนายกวางขวางและสามารถเขาถึงผูบริโภคไดดี ยอมเปนเครื่อง
ปองกันการเขามาของคูแขงรายใหมได 
 

3.2  อุปสรรคจากสินคาทดแทน (Substitute) 
 

สินคาทดแทนอาจจะเปนสินคาประเภทเดียวกันหรือคนและประเภทแต 
สามารถแยงสัดสวนของการแขงขันได ในอุตสาหกรรมยานยนตนั้นสินคาทดแทนท่ีอาจจะเปน
อุปสรรคและแยงสัดสวนการแขงขันไดนั้น คือ รถโดยสารสาธารณะ ท่ีรัฐบาลมีนโยบายใหนั่งฟรีได
ในบางสาย รวมท้ังรถไฟฟาก็เชนกัน ถือเปนสินคาทดแทนของอุตสาหกรรมยานยนต เพื่อลดปญหา
การจราจรท่ีติดขัด ผูบริโภคบางกลุมเลือกท่ีจะใชสินคาทดแทนเหลานี้แทนรถยนต 
 

สินคาทดแทนจากพลังงานทางเลือก ดวยราคาน้ํามันท่ีเพิ่มสูงข้ึนทําให 
ผูบริโภคหันมาสนใจพลังงานทางเลือกมากข้ึน โดยถาคูแขงขันรายใดสามารถผลิตรถยนตพลังงาน
ทางเลือกข้ึนมาไดก็จะสามารถแยงชิงสัดสวนการแขงขันไปไดมาก  
 

3.3  อํานาจตอรองของผูขาย (Bargaining power of suppliers) 
 

ในอุตสาหกรรมยานยนตนี้ ผูขายมีอํานาจตอรองท่ีนอยกวา เนื่องจากจํานวน 
ผูขายมีมากกวาผูผลิต และผูผลิตเองมีทางเลือกท่ีจะหาช้ินสวนรถยนตจากผูขายรายอื่นไดหากไมได
รับความพึงพอใจในระดับท่ีตองการ  
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3.4  อํานาจตอรองของผูซ่ือ (Bargaining power of Buyer)  
 

ในอุตสาหกรรมยายนตมีคูแขงขันจํานวนหลายราย ซ่ึงคูแขงขันแตละราย 
พยายามแยงสัดสวนการแขงขันมาเปนของตน ในเร่ืองของราคา ผูผลิตไมสามารถกําหนดได
เนื่องจากตองใชราคาตลาดเขาแขงขัน แตจะแขงขันกันดานโปรโมช่ันและการบริการ ซ่ึงในท่ีนี้
อํานาจตอรองข้ึนอยูกับผูซ้ือ 

 
การวิเคราะหทางเลือกเชิงกลยุทธและแนวทางการดําเนินการ 

 
ผูศึกษา ไดการกําหนดทางเลือกเชิงกลยุทธ (Strategic Choice) ไว ดังนี้ 
  
ทางเลือกท่ีหนึ่ง คงการสิทธิประโยชนทางภาษีเดิม คลังสินคาทัณฑบน 
 
ทางเลือกทีสอง เปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีใหมเปนเขตปลอดอากร ในกรณีท่ีตนทุน

วัตถุดิบในประเทศนอยกวารอยละ 40 
 
ทางเลือกท่ีสาม เปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีใหมเปนเขตปลอดอากร ในกรณีท่ีตนทุน

วัตถุดิบในประเทศมากกวารอยละ 40 
 
สวนแนวทางการดําเนินการ ผูศึกษาไดกําหนดแนวทางไว ดังนี้ 
 
แนวทางท่ีหนึ่ง การพัฒนาสิทธิประโยชนเดิมคือ คลังสินคาทัณฑบน ใหเหมาะสมกับ

ลักษณะการประกอบธุรกิจท่ีเปล่ียนแปลงไป โดยไมตองปรับเปล่ียนเปนสิทธิประโยชนใหม 
 
แนวทางท่ีสอง การปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีเปนเขตปลอดอากร เพื่อใหไดรับ

ประโยชนทางภาษีสูงสุดจากสิทธิประโยชนทางภาษีอากรนี้ โดยไมตองพัฒนาสิทธิประโยชนทาง
ภาษีอากรเดิม 
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การตัดสินใจขั้นสุดทาย  
 
ผูศึกษาไดทําการวิเคราะหมูลคาปจจุบันสุทธิ (Net Present Value: NPV) เพื่อเปนขอมูล

ประกอบการตัดสินใจข้ันสุดทาย หากปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีแลว มูลคาปจจุบันสุทธิ 
มากกวา 0 บริษัทฯ ก็ควรตัดสินใจปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากร 

 
1.  การวิเคราะหความเปนไปไดทางการเงิน  
 

1.1  มูลคาปจจุบันสุทธิ (Net Present Value : NPV) ประสิทธ ตงยิ่งศิริ (2542) ได
อธิบายเกี่ยวกับมูลคาปจจุบันสุทธิวา มูลคาปจจุบันสุทธิของโครงการ คือ มูลคาปจจุบันของกระแส
ผลตอบแทนสุทธิหรือกระแสเงินสดของโครงการ ซ่ึงคํานวณไดโดยการทําสวนลดกระแส
ผลตอบแทนสุดทธิตลอดช่ัวอายุของโครงการใหเปนมูลคาปจจุบัน หรือสามารถคํานวณหามูลคา
ปจจุบันสุทธิจากความแตกตางระหวางมูลคาปจจุบันของกระแสผลตอบแทนรวม และมูลคาปจจุบัน
ของกระแสตนทุนรวม ซ่ึงเขียนเปนสูตรการคํานวณไดดังนี้ 
 
 

NPV =                          หรือ   NPV  =   PVNB - PVIC 
 
  
 เม่ือ Bt  =  ผลตอบแทนในป t 
  Ct = ตนทุนในป t 
  r    =  อัตราสวนลดท่ีเหมาะสม 
  n =  จํานวนปท้ังส้ินท่ีทําการพยากรณ 
  PVNB  =  มูลคาปจจุบันของผลตอบแทน 
  PVIC = มูลคาปจจุบันของตนทุนการลงทุน 
 

ผูศึกษาไดแบงการวิเคราะหความเปนไปไดทางการเงินออกเปน 3 กรณี ไดแก การ
วิเคราะหทางการเงินกรณีใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน กรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอด
อากรโดยมีตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยนอยกวารอยละ 40 และกรณีใชสิทธิประโยชน
เขตปลอดอากรโดยมีตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยมากกวารอยละ 40 ซ่ึงเคร่ืองมือท่ีใช

 

∑ 

Bt - Ct n 

( 1 + r )t t  = 1  
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ในการวิเคราะหความเปนไปไดทางการเงิน คือการคํานวณมูลคาปจจุบันสุทธิ (Net Present Value : 
NPV) เพ่ือประเมินมูลคาของท้ัง 3 กรณี โดยพิจารณาจาก NPV ท่ีมีคาเปนบวก (NPV > 0) จะ
สามารถเพ่ิมความม่ังค่ังแกผูถือหุนเปนจํานวนเทากับมูลคาของ NPV นั้น  

 
หลักเกณฑในการตัดสินใจ คือ ควรรับหรืออนุมัติเม่ือ NPV ≥ 0 และตัดสินใจไม

รับหรือไมอนุมัติเม่ือ NPV < 0 เพราะในกรณีนี้ รายไดหรือผลตอบแทนท่ีไดรับนอยกวาตนทุนใน
การลงทุน หากพิจารณาเพ่ือประกอบการตัดสินใจในการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากร
แลว เม่ือ NPV ≥ 0 กรณีสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน บริษัทฯ สามารถคงการใชสิทธิ
ประโยชนนี้ตอไปได สวนกรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอดอากรโดยมีตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดใน
ประเทศไทยนอยกวารอยละ 40 บริษัทฯ ควรพิจารณาปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษี และใน
สวนกรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอดอากรโดยมีตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยมากกวา
รอยละ 40 บริษัทฯ ควรพิจารณาปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีเชนกัน นอกจากนั้นบริษัทฯ 
ควรพิจารณาการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีเปนไปในทางตรงกันขาม หาก NPV < 0 

 
1.2  การพยากรณงบกระแสเงินสด  

 
การพยากรณงบการเงินนี้ใชชวงเวลาในการพยากรณ 10 ป เนื่องจากเปนชวงเวลาที่

เหมาะสมกับอุตสาหกรรมยานยนตซ่ึงมีการพัฒนาเทคโนโลยีและผลิตรถยนตรุนใหม ๆ ออกสูตลาด
เปนประจําในชวงระยะเวลา 10 ป หากทําการพยากรณงบการเงินท่ีใชชวงเวลามากกวา 10 ป ก็จะ
ใหผลการพยากรณคาดเคล่ือนไปจากความเปนจริงมาก ซ่ึงมีขอกําหนดในดานตางๆ ดังตอไปนี้ 

 
 1.  กําหนดอายุโครงการ 10 ป ตามวัฏจักรอายุของผลิตภัณฑ (Product Life Cycle)  

 
  2.  เร่ิมตนการพยากรณทางการเงินในปท่ี 2 เนื่องจากปท่ี 0 และปท่ี 1 เปนปท่ี
เร่ิมตนและเตรียมการในการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากร  
 
  3.  รายรับไมวาจะเกิดข้ึนในชวงใดของป เสมือนวาไดรับตอนส้ินป 
 

 4.  ตนทุนในการดําเนินงานไมวาจะจายในชวงใดของป เสมือนวาจายตอนส้ินป 
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 5.  ตนทุนการลงทุน ไมวาจะจายในชวงใดของป เสมือนวาจายตอนส้ินป  
 
6.  การคํานวณกระแสเงินสดไมไดนําดอกเบี้ยจายมาใชในการคํานวณ เนื่องจาก

ผลประโยชนทางภาษีจากดอกเบ้ียจายไดถูกคํานวณใน WACC แลว 
 

1.3  การคํานวณหาตนทุนเฉล่ียถวงน้ําหนัก (Weighted Average Cost of Capital: 
WACC)  

 
ตนทุนเงินทุนเฉล่ียถวงน้ําหนัก (Weighted Average Cost of Capital: WACC) เปน

การคิดตนทุนของเงินทุนซ่ึงเปนเปนตนทุนเงินลงทุนสวนของเจาของ และตนทุนเงินทุนจากการ
กูยืม ซ่ึงตนทุนเงินทุนเฉลี่ยถวงน้ําหนักนี้เปนคาท่ีนํามาคิดลดในการคํานวณหามูลคาปจจุบันสุทธิ 
โดยมีการคํานวณดังนี้ 

WACC = (We x Ke) + (Wd x Kd x (1-tax)) 
 

 เม่ือ We = สัดสวนเงินลงทุนของเจาของ 
  Ke = ตนทุนเงินทุนสวนของเจาของ 
  Wd = สัดสวนเงินลงทุนจากการกูยืม 
  Kd = ตนทุนเงินทุนจากการกูยืม 
  Tax = อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 

 
การดําเนินมาตรการเชิงกลยุทธ 

 
เพ่ือเปนเครื่องช้ีวัดการตอบสนองตอมาตรการเชิงกลยุทธท่ีไดเลือกไว ผูศึกษาไดนําขอมูล

จากการสัมภาษณเชิงลึกมาพิจารณา ซ่ึงประเด็นหลักในการสัมภาษณมี 2 ประเด็น ไดแก ประเด็นท่ี
หนึ่ง ความเขาใจเกี่ยวกับสิทธิประโยชนทางภาษีอากร และประเด็นท่ีสอง การปรับเปล่ียนสิทธิ
ประโยชนทางภาษีอากรจากคลังสินคาทัณฑบนเปนเขตปลอดอากร หากผลการวิเคราะหเห็นวาถา
บริษัทฯ มีการตอบสนองท่ีดี บริษัทฯ ก็จะมีโอกาสประสบความสบความสําเร็จในการดําเนิน
มาตรการนั้นสูง 
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การกําหนดน้ําหนักและคาประเมินของการวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ ถูกกําหนดโดย
ผูเกี่ยวของโดยตรงจากการสัมภาษณเชิงลึก ซ่ึงการวิเคราะหปจจยัภายนอก (EFAS) และการ
วิเคราะหปจจยัภายใน (IFAS) นั้น จะตองมีน้ําหนกัของแตละปจจยัรวมได 1 นอกจากนั้นการ
กําหนดคาประเมินและคาเฉลี่ยถวงน้ําหนกั สามารถกําหนดไดดังนี ้

 
ตารางท่ี  1  การกําหนดคาประเมินและคาเฉลี่ยถวงน้ําหนกั 

 
คาประเมิน จุดแข็ง จุดออน โอกาส อุปสรรค 

5 มีจุดแข็งมากที่สุด มีจุดออนนอยที่สุด ไขวควาโอกาส
ไดมากที่สุด 

ฝาฝนอุปสรรค
ไดมากที่สุด 

4 มีจุดแข็งมาก มีจุดออนนอย ไขวควาโอกาส
ไดมาก 

ฝาฝนอุปสรรค
ไดมาก 

3 มีจุดแข็งปานกลาง มีจุดออนปานกลาง ไขวควาโอกาสได
ปานกลาง 

ฝาฝนอุปสรรคได
ปานกลาง 

2 มีจุดแข็งนอย มีจุดออนมาก ไขวควาโอกาสได
นอย 

ฝาฝนอุปสรรคได
นอย 

1 มีจุดแข็งนอยที่สุด มีจุดออนมากที่สุด ไมสามารถไขวควา
โอกาสไดเลย 

ไมสามารถฝาฝน
อุปสรรคไดเลย 

ท่ีมา: จากการวิเคราะห 
 

หลังจากที่ไดผลการวิเคราะหปจจัยภายในและปจจัยภายนอกแลว ผูศึกษาจัดทําตาราง
สรุปผลการวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ  (Generating a strategic factors analysis summary (SFAS) 
matrix) โดยการรวม ปจจัยภายนอก (External Factors) กับปจจัยภายใน (Internal Factors) ดังตาราง
ดานลาง  
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ตารางท่ี  2 ตัวอยางตารางผลการวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ 
 

ปจจัยเชิงกลยุทธท่ีสําคัญ  
(KEY STRATEGIC FACTORS) 

น้ําหนัก อันดับ คะแนน
รวม 

ขอเสนอแนะ 

จุดแข็ง 
จุดออน 
โอกาส 
อุปสรรค 

    

      คะแนนรวม  (TOTAL SCORES)     
ท่ีมา: จากการวิเคราะห 
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 บทที่ 5 
 

ผลของการวิเคราะห 
 
 เพื่อวิเคราะหการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากรคลังสินคาทัณฑบนเปนเขตปลอด
อากรนั้น ผูศึกษาทําการวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ โดยการวิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน (Internal 
Environment) การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก (External Environment) การวิเคราะห
สภาพแวดลอมการแขงขันในอุตสาหกรรมรถยนต และทําการเลือกทางเลือกเชิงกลยุทธวาควร
ปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีหรือไม และนอกจากนั้นผูศึกษาไดวิเคราะหความเปนไปไดทาง
การเงินสําหรับแตละทางเลือกโดยการคํานวณหามูลคาปจจุบันสุทธิ (Net Present Value : NPV) การ
วิเคราะหข้ันสุดทาย เพื่อใหเปนแนวทางในการดําเนินงานและสอดคลองกับลักษณะการประกอบ
ธุรกิจ ผูศึกษาไดกําหนดมาตรการการดําเนินงานเชิงกลยุทธ โดยพิจารณาการตอบสนองตอสิทธิ
ประโยชนทางภาษีของธุรกิจจากขอมูลการสัมภาษณเชิงลึก  
 

ผลการวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ 
 
1.  ผลการวิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน (Internal Environment) 
 

การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน เปนการวิเคราะหองประกอบตาง ๆ ท่ีอยูในองคกร ไม
วาจะเปนโครงสรางองคกร ทรัพยากรมนษุย การเงิน เทคโนโลยี รวมถึงการบริหารการผลิตและการ
บริการ โดยมีผลการวิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน ดังนี้ 

 
1.1  ดานโครงสรางพื้นฐาน (Infrastructure) 

  
จุดแข็ง (Strength) 

   
-   บริษัทฯ เปนธุรกิจท่ีเปดดําเนินการกวา  10 ป ดังน้ัน บริษัทฯ จึงมีความพรอม 

ในดานองคประกอบข้ันพื้นฐาน ท้ังเคร่ืองจักรท่ีมีประสิทธิภาพ  มีท่ีดินท่ีกวางขวางเพียงพอตอการ
ปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษี พรอมท้ังมีสาธารณูปโภคท่ีครบครัน 
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-   สถานท่ีตั้งของบริษัทฯ ตั้งอยูในบริเวณท่ีเหมาะสม โดยอยูใกลกับ Supplier ผู 
จัดสงช้ินสวนวัตถุดิบ ทําใหไมตองเก็บ  Stock ของ Inventory ไวเปนจํานวนมากเกินไป 
 

-   บริษัทฯ ตั้งอยูใกลทาเรือน้ําลึก ซ่ึงสะดวกในการนําเขาสินคาจากตางประเทศ 
และสงออกสินคาไปยังตางประเทศ 
 

จุดออน (Weakness) 
  

-   ดวยสถานท่ีตั้งมีความเหมาะสมทางกายภาพ ท้ังใกลทาเรือน้ําลึก และ 
แวดลอมดวยบริษัทของ Supplier ท่ีจะจัดสงสินคา ทําใหการจราจรคับค่ังท้ังในทาเรือและบนทอง
ถนน จึงไมสามารถกําหนดระยะเวลาในการสงของได หากเกิดกรณีเรงดวน 
 

-   ในการเปล่ียนแผนการผลิตรถยนตสําหรับรุนใหม ๆ ตองมีการลงทุนเปล่ียน 
เคร่ืองจักรใหมเหมาะสมกับขนาดของรถยนตรุนนั้น ๆ ดวย ซ่ึงตองใชเงินลงทุนจํานวนมาก 
 

โดยสรุปแลว ดานโครงสรางพื้นฐาน บริษัทฯ มีจุดแข็งทางกายภาพ ท้ังในสวนของ
ท่ีตั้ง เคร่ืองจักร อุปกรณ รวมถึงสาธารณูปโภคท่ีครบครัน และจุดแข็งท่ีสําคัญคือ การตั้งบริษัทฯ อยู
ใกลทาเร่ือน้ําลึก และอยูใกลกับผูผลิตช้ินสวนวัตถุดิบ (Supplier) ซ่ึงสามารถจัดสงสินคาใหแก
บริษัทฯ ไดตลอดเวลา โดยเปนผลดีตอการบริหารสินคาคงคลังของบริษัทฯ ดวย นอกจากน้ันใน
สวนท่ีสงผลดีตอบริษัทฯ ยอมแฝงดวยผลเสีย (จุดออน) ตามมา เชน การจราจรท่ีติดขัดจากการเปน
ศูนยกลางทาเรือน้ําลึก และการเปนศูนยกลางการผลิตรถยนตแหงหนึ่ง 
 

1.2  ดานการจัดการทรัพยากรมนุษย (Human resource Management) 
 

จุดแข็ง (Strength) 
 

- บุคลากรในองคกรลวนแตเปนบุคคลท่ีมีคุณภาพ และมีประสบการณในการ 
ทํางานในแตละสวน รวมท้ังสามารถใหคําแนะนําแตสวนอ่ืน ๆ ท่ีเกี่ยวของได 
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- บริษัทฯ มีการจัดฝกอบรม เพื่อพัฒนาความรูและทักษะอ่ืน ๆ แกพนักงานเปน 
ประจํา 

- บริษัทฯ จัดกิจกรรมเพื่อใหพนักงานเกิดความคิดสรางสรรคและคิดคน 
อุปกรณท่ีเปนประโยชนและสามารถลดตนทุนตอบริษัทฯ ได 
 

- ดานความสัมพันธกับบุคคลากรภายนอกบริษัทฯ พนักงานในบริษัทมี 
ความสัมพันธอันดี ดวยลักษณะการทํางานแบบถอยทีถอยอาศัย 
 

จุดออน (Weakness) 
 

- เนื่องจากเปนองคกรท่ีมีความหลากหลายทางโครงสราง และมีพนักงานอยู 
จํานวนมาก จึงยากแกการควบคุมดูแลใหครบทุกสวน 
 

- ดวยลักษณะขององคกรมีความหลากหลาย ทําใหเกิดชองวางในการส่ือสาร 
ระหวางองคข้ึน 
 

กลาวโดยสรุปในสวนของการบริหารทรัพยากรมนุษย บริษัทฯ มีจุดแข็งคอนขางมาก
จากบุคคลากรท่ีมีคุณภาพ รวมท้ังมีการจัดฝกอบรมเพื่อพัฒนาบุคลากรในองคกรอยูเสมอ ทําให
พนักงานเกิดความคิดสรางสรรคและมีความสุขในการทํางานมากข้ึน ดานจุดออนของการบริหาร
ทรัพยากรมนุษยนั้น บริษัทฯ ยังมีชองวางดานการส่ือสารเนื่องจากเปนองคท่ีมีขนาดใหญ และมี
จํานวนพนักงานหลายคนและหลายระดับ 
 

1.3  ดานการพัฒนาเทคโนโลยี (Technology Development) 
  

จุดแข็ง (Strength) 
 

- บริษัทฯ มีการพัฒนาเทคโนโลยีตาง ๆ เพื่อตอบสนองผูบริโภคอยางตอเนื่อง 
 

- การพัฒนาเทคโนโลยีเหลานี้ สามารถชวยลดตนทุนการผลิต และสามารถ 
ปรับใหเขากับกระบวนการผลิตท่ีเปล่ียนแปลงไปได 
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จุดออน (Weakness) 
  

- การพัฒนาเทคโนโลยี ใชระยะเวลาในการศึกษาและวิจัยเปนเวลานาน  
และใชงบประมาณคอนขางมาก  
 

- เทคโนโลยีบางอยางตองใชความชํานาญเฉพาะทางในการวิจัยและพัฒนา ซ่ึง 
ผูท่ีมีความเชี่ยวชาญเฉพาะทางมีจํานวนจํากัด 
 

ดานการพัฒนาเทคโนโลยี บริษัทฯ มีจุดแข็งคอนขางมาก เนื่องจากอุตสาหกรรมยาน
ยนตจะตองมีการพัฒนาเทคโนโลยีใหทันตอความตองการของผูบริโภคท่ีมีการเปล่ียนแปลงอยูเสมอ 
ซ่ึงเทคโนโลยีเหลานี้ก็สามารถชวยลดตนทุนการผลิตลงได ในสวนของจุดออนนั้น การพัฒนาทาง
เทคโนโลยีตองใชระยะเวลาในการศึกษาและพัฒนาคอนขางมาก ประกอบกับตองใชผูมีความ
เช่ียวชาญเฉพาะทางเทานั้น 
 

1.4.  ดานการบริหารการผลิตและการบริการ 
 

จุดแข็ง (Strength) 
 

- บริษัทฯ มีกําลังการผลิตท่ีเพียงพอตอความตองการของผูบริโภค  
 

- ดวยสถานท่ีตั้งของบริษัทฯ อยูใกลกับวัตถุดิบ ทําใหตนทุนการผลิตตํ่าและ 
สามารถปอนวัตถุดิบแกบริษัทฯ ไดตลอดเวลา 
 

- ในกระบวนการผลิต มีการควบคุมคุณภาพท่ีมีประสิทธิภาพ ทําใหรถยนตท่ี 
ผลิตมีความนาเช่ือถือ 
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จุดออน (Weakness) 
 

- ดวยรถยนตสําเร็จรูปท่ีผลิต มีการนําเขาสินคาจากตางประเทศเปนจํานวนมาก  
ประกอบกับช้ินสวนบางชนิดมีภาษีเขามาเกี่ยวของ ทําใหตนทุนผลิตภัณฑสูงและไดสวนตางกําไร
จากการขายนอยลง 
 

ดานการบริหารการผลิตและการบริการก็มีจุดแข็งคอนขางมากเชนกัน โดยบริษัทฯ มี
กระบวนการผลิตท่ีมีประสิทธิภาพและมีกําลังกาผลิตท่ีเพียงพอตอความตองการของตลาด สวน
จุดออนในดานการผลิตคือ วัตถุดิบท่ีใชในการผลิตบางชนิดมีการนําเขาจากตางประเทศ ทําให
ตนทุนสูงข้ึน และไดรับสวนตางของกําไรจากการขายนอยลง 
 
2.  ผลการวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก (External Environment) 
 

2.1  ดานการเมือง 
 

โอกาส (Opportunity) 
  

- รัฐบาลมีนโยบายเพื่อสนับสนุนผูประกอบการในอุตสาหกรรมรถยนตในรูป 
ของสิทธิประโยชนทางภาษี โดยใหสิทธิการไดรับยกเวนภาษีอากรขาเขา เชน สิทธิประโยชน
คลังสินคาทัณฑบนและเขตปลอดอากร 
 

- เพื่อเปนการสงเสริมการลงทุนในประเทศไทย รัฐบาลออกมาตรการสงเสริม 
การลงทุนตาง ๆ มากมายเพ่ือดึงดูดการลงทุนจากตางประเทศ 
 

อุปสรรค (Threat) 
  

- ดวยสถานการณทางการเมืองท่ียังไมมีเสถียรภาพ ทําใหนักลงทุนชาวตางชาติ 
หันไปพิจารณาการลงทุนในประเทศอ่ืนเพิ่มเติม 
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- จากสถานการณน้ําทวมท่ีผานมา ผูประกอบการหลายรายคอนขางกังวนกับ 
นโยบายการจัดการน้ําของรัฐบาล หากรัฐบาลไมสามารถเรียกความเชื่อม่ันจากนักลงทุนได อาจจะ
ตองเสียฐานการผลิตรถยนตในประเทศไปได 
 

ดานการเมืองและนโยบายรัฐบาล  ถือเปนปจจัยหลักในการเลือกลงทุนของ
ผูประกอบการรถยนตในประเทศไทย โดยรัฐบาลไดสนับสนุนผูประกอบการในรูปของสิทธิ
ประโยชนทางภาษี รวมท้ังการสงเสริมการลงทุน ซ่ึงถือเปนโอกาสใหบริษัทฯ ไดรับประโยชนจาก
นโยบายของรัฐบาลมากข้ึน ในขณะเดียวกัน สถานการณทางการเมืองท่ียังไมมีเสถียรภาพ ประกอบ
กับความเช่ือม่ันของนโยบายรัฐบาลเกี่ยวกับการจัดการน้ํา ยังคงเปนอุปสรรคในการเลือกลงทุนใน
ประเทศไทยสําหรับนักลงทุนตางชาติ 
 

2.2  ดานเศรษฐกิจ 
 

โอกาส (Opportunity) 
 

- จากนโยบายลดภาษีสรรพสามิตสําหรับรถยนตคันแรกของผูบริโภค เปนการ 
กระตุนเศรษฐกิจอยางหนึ่ง และเปนโอกาสในการเพิ่มยอดขายของบริษัทฯ ดวย 
 

- ดวยสภาพเศรษฐกิจของไทยกําลังขยายตัวอยางตอเนื่อง โดยเฉพาะอยางยิ่ง 
การขยายตัวของอุตสาหกรรมยายนต 
 

อุปสรรค (Threat) 
  

- ดวยสถานการณราคาน้ํามันท่ีผันผวนในระดับสูง อาจสงผลตอการตัดสินใจ 
ซ้ือรถยนตของผูบริโภค 
 

- ดวยราคาน้ํามันท่ีเพิ่มสูงข้ึนอยางตอเนื่อง และมีแนวโนมท่ีจะสูงข้ึนอีก  
ผูบริโภคจึงหนัมาใชพลังงานทางเลือก เชน กาซ NGV หรือ LPG มากข้ึน ซ่ึงผูผลิตรถยนตแตละคาย
ตองพยายามคนหาเทคโนโลยีตาง ๆ เพื่อมารองรับพลังงานทางเลือกเหลานี้ใหมากข้ึน 
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ดานเศรษฐกิจ ผูประกอบการผลิตรถยนตหลายรายไดรับโอกาสในการเพิ่มยอดขาย
จากนโยบายการลดภาษีสรรพสามิตสําหรับรถยนตคันแรก ในขณะท่ีสถานการณราคาน้ํามันท่ีผัน
ผวนในระดับท่ีสูงอาจสงผลตอการตัดสินใจซ้ือรถยนตของผูบริโภคได  
 

2.3  ดานสังคมและวัฒนธรรม 
 

โอกาส (Opportunity) 
 

- เนื่องจากคนไทยมีอุปนิสัยรักความสะดวกสบาย ดังนั้น จึงเปนโอกาสให 
ตลาดรถยนตสามารถเติบโตไดอยางตอเนื่อง 
 

- ผูบริโภคสวนใหญ นอกเหนือจากการพิจารณาการออกแบบตัวถังรถยนตแลว  
ยังพิจารณาถึงการบริการหลังการขายและอะไหลรถยนตมากข้ึนเม่ือเทียบกับเม่ือหลายปท่ีผานมา 
เปนโอกาสใหผูผลิตรถยนตแตละรายตางพัฒนางานบริการหลังการขายมากยิ่งข้ึน 
 

อุปสรรค (Threat) 
 

- เนื่องจากรสนิยมการซ้ือรถยนตของคนไทย ช่ืนชอบรถยนตคายญ่ีปุนมากกวา 
คายอ่ืน ๆ ทําใหเปนอุปสรรคในการเปล่ียนรสนิยมของผูบริโภคใหหันมาพิจารณารถยนตจากคาย
อ่ืน ๆ มากข้ึน   
 

ดานสังคมและวัฒนธรรม ผูบริโภคมีลักษณะการบริโภคท่ีเปล่ียนแปลงไป โดยไมได
พิจารณาเฉพาะรูปรางภายนอกเพียงอยางเดียว แตไดพิจารณาถึงบริการหลังการขายและอะไหล
รถยนตเพิ่มข้ึน ทําใหเปนโอกาสในการพัฒนางานบริการของผูผลิตรถยนตเพิ่มมากข้ึน แตอุปสรรค
ดานสังคมและวัฒนธรรม คือ รสนิยมของผูบริโภคท่ีช่ืนชอบรถยนตคายญ่ีปุนมากกวาคายอ่ืน ๆ การ
ท่ีจะเปล่ียนรสนิยมของผูบริโภค จึงเปนอุปสรรคอยางมาก 
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2.4  ดานเทคโนโลยี 
 

โอกาส (Opportunity) 
 

- ดวยเทคโนโลยีท่ีกาวลํ้านําสมัย และมีอุปกรณเสริมอ่ืน ๆ มากมาย นอกเหนือ 
จากการผลิตรถยนตอยางเดยีว เชน มีอุปกรณทําทาง GPRS หรือจานดาวเทียมเคล่ือนท่ี เพื่อสะดวก
ในการดูโทรทัศนระหวางการเดินทาง เปนโอกาสใหผูผลิตรถยนตไดจบัมือกับผูผลิตอุปกรณเสริม
ตาง ๆ ในการพัฒนาเทคโนโลยีสําหรับรถยนตมากข้ึน 
  

อุปสรรค (Threat) 
 

- ในอุตสาหกรรมยานยนตมีการคิดคนเทคโนโลยีใหม ๆ เพื่อตอบสนองความ 
ตองการของผูบริโภค แตยังไมไดรับการสนับสนุนจากรัฐบาลเทาท่ีควร จึงทําใหเทคโนโลยีเหลานั้น 
ยังคงอยูในรถยนตตนแบบอยู เทคโนโลยีดังกลาว ไดแก การขับเคลื่อนรถยนตดวยไฟฟา หรือ
รถยนตท่ีขับเคล่ือนดวยเทคโนโลยี Hybrid ซ่ึงยังมีตนทุนท่ีสูงจากการเปล่ียนแบตเตอรร่ี  
 

ดานเทคโนโลยี เปนโอกาสผูประกอบการรถยนตแตละรายมีการคิดคนเทคโนโลยีใหม 
ๆ มาเพื่อตอบสนองความตองการของผูบริโภค แตอุปสรรคดานเทคโนโลยีคือ การไดรับการ
สนับสนุนจากรัฐบาลเพ่ือรองรับเทคโนโลยีตาง ๆ ท่ีคิดคนข้ึนยังนอยอยู 
 
3.  ผลการวิเคราะหสภาพแวดลอมการแขงขันในอุตสาหกรรมรถยนต (Competitive Environment) 
 

3.1  คูแขงขันในอุตสาหกรรม (Competitive Rivalry) 
  

- อุตสาหกรรมยานยนต มีจํานวนคูแขงขันในอุตสาหกรรมจํานวนมาก ท้ังจาก 
คายญ่ีปุน คายอเมริกัน หรือคายยุโรป แตคูแขงขันแตละรายสามารถแบงแยกไดตามลักษณะของ
รถยนตท่ีผลิตจําหนาย เชน รถยนตเอนกประสงคขนาดเล็ก กลาง หรือใหญ  หรือรถยนตประเภท
หรูหรา (Luxury Car)  
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- อุตสาหกรรมยานยนตในประเทศไทย มีอัตราการเติบโตคอนขางสูง ดวยการ 
สนับสนุนจากนโยบายรัฐบาล รถยนตคันแรก รวมถึงนโยบายทางภาษี  
 

โดยสรุปแลว สภาพแวดลอมดานคูแขงขันในอุตสาหกรรมมีจํานวนมาก ซ่ึงลักษณะ
การประกอบธุรกิจและลักษณะผลิตภัณฑมีความคลายคลึงกัน ทําใหการแขงขันในอุตสาหกรรมมี
ความรุนแรง โดยแตละคายตางลงทุนดานโฆษณาและโปรโมช่ันในการดึงดูดผูบริโภค การท่ีดึงดูด
ความตองการของผูบริโภคและมีความไดเปรียบมากกวาคูแขง บริษัทฯ ควรสรางความแตกตางให
ผูบริโภคเห็น ท้ังรูปลักษณและประโยชนใชสอย 

 
3.2  อุปสรรคจากการเขามาของคูแขงขันรายใหม (Potential Entrants) 

  
- ดานตนทุน เนื่องดวยอุตสาหกรรมยานยนตเปนอุตสาหกรรมท่ีตองลงทุนสูง 

มาก ท้ังโครงสรางโรงงาน เคร่ืองจักร ระบบสาธารณูปโภค รวมท้ังทรัพยากรบุคคลท่ีตองมีเปน
จํานวนมากเชนกัน ทําใหเปนเครื่องปองกันการเขามาของคูแขงรายใหมไดเปนอยางดี แตสวนใหญ
การเขามาของคูแขงรายใหมในประเทศไทย เปนการนําเขาช้ินสวนรถยนตสําเร็จรูปเพื่อเขามา
ประกอบในประเทศไทย มากกวาการต้ังฐานการผลิตท่ีตองลงทุนจํานวนมาก 
  

- ดานนโยบายรัฐบาล เปนปจจัยท่ีมีบทบาทสําคัญท่ีมีสวนชวยปองกันการเขา 
มาคุกคามของคูแขงรายใหม ถาคูแขงขันรายใหมมีการนําเขาสินคาจํานวนมาก และมีสิทธิประโยชน
ทางภาษีรองรับไมเพียงพอ ทําใหตนทุนทางภาษีของคูแขงรายใหมสูงกวา จนไดสวนตางกําไรจาก
การขายนองลง และออกจากอุตสาหกรรมไปในท่ีสุด  
 

- ดานการประหยัดตอขนาด เปนปจจัยหนึ่งท่ีทําใหธุรกิจสามารถดําเนินไปได 
อยางมีประสิทธิภาพ คือการที่ธุรกิจนั้นกําหนดลักษณะการผลิตท่ีมีสัดสวนเหมาะสม และมีการประ
ยัดตอขนาด หากคูแขงรายใหมท่ีเขามาไมสามารถปรับตัวใหมีการประหยัดตอขนาดได ก็จะทําใหมี
ตนทุนการผลิตท่ีสูงหากเปรียบเทียบกับคูแขงในอุตสาหกรรม ดังนั้น การประหยัดตอขนาดถือเปน
เคร่ืองปองกันการเขามาของคูแขงรายใหมได 
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- ชองทางการจัดจําหนาย เปนหนึ่งองคประกอบแหงความสําเร็จของธุรกิจ ซ่ึง 
ถาบริษัทฯ มีชองทางการจัดจําหนายกวางขวางและสามารถเขาถึงผูบริโภคไดดี ยอมเปนเครื่อง
ปองกันการเขามาของคูแขงรายใหมได 
 

3.3.  อุปสรรคจากสินคาทดแทน (Substitute) 
 

- สินคาทดแทนอาจจะเปนสินคาประเภทเดียวกันหรือคนและประเภทแต 
สามารถแยงสัดสวนของการแขงขันได ในอุตสาหกรรมยานยนตนั้นสินคาทดแทนท่ีอาจจะเปน
อุปสรรคและแยงสัดสวนการแขงขันไดนั้น คือ รถโดยสารสาธารณะ ท่ีรัฐบาลมีนโยบายใหนั่งฟรีได
ในบางสาย รวมท้ังรถไฟฟาก็เชนกัน ถือเปนสินคาทดแทนของอุตสาหกรรมยานยนต เพื่อลดปญหา
การจราจรท่ีติดขัด ผูบริโภคบางกลุมเลือกท่ีจะใชสินคาทดแทนเหลานี้แทนรถยนต 
 

- สินคาทดแทนจากพลังงานทางเลือก ดวยราคาน้ํามันท่ีเพิ่มสูงข้ึนทําให 
ผูบริโภคหันมาสนใจพลังงานทางเลือกมากข้ึน โดยถาคูแขงขันรายใดสามารถผลิตรถยนตพลังงาน
ทางเลือกข้ึนมาไดก็จะสามารถแยงชิงสัดสวนการแขงขันไปไดมาก  
 

3.4  อํานาจตอรองของผูขาย (Bargaining power of suppliers) 
 

ในอุตสาหกรรมยานยนตนี้ ผูขายมีอํานาจตอรองท่ีนอยกวา เนื่องจากจํานวนผูขายมี
มากกวาผูผลิต และผูผลิตเองมีทางเลือกที่จะหาช้ินสวนรถยนตจากผูขายรายอ่ืนไดหากไมไดรับ
ความพึงพอใจในระดับท่ีตองการ  

 
3.5  อํานาจตอรองของผูซ่ือ (Bargaining power of Buyer) 

 
ในอุตสาหกรรมยายนตมีคูแขงขันจํานวนหลายราย ซ่ึงคูแขงขันแตละรายพยายามแยง

สัดสวนการแขงขันมาเปนของตน ในเร่ืองของราคา ผูผลิตไมสามารถกําหนดไดเนื่องจากตองใช
ราคาตลาดเขาแขงขัน แตจะแขงขันกันดานโปรโมชั่นและการบริการ ซ่ึงในท่ีนี้อํานาจตอรองข้ึนอยู
กับผูซ้ือ 
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ผลการวิเคราะหความเปนไปไดทางการเงิน 
 

เพื่อประกอบการตัดสินใจในการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากรจากคลังสินคา
ทัณฑบนเปนเขตปลอดอากร และทําใหผูประกอบการมองเห็นภาพกวางในการลงทุนท้ังในสวน
ของภาคธุรกิจเองและภาคเศรษฐกิจมหภาค ผูศึกษาไดทําการวิเคราะหความเปนไปไดทางการเงิน
โดยประมาณการงบประมาณทางการเงินท่ีเกิดข้ึนและพยากรณลวงหนา 10 ป เพื่อหามูลคาปจจุบัน
สุทธิ โดยไมเพียงเปนการมองผลกระทบในระยะส้ัน แตสามารถมองเห็นถึงผลกระทบในระยะยาว
ได   

การพยากรณงบการเงินนี้ใชชวงเวลาในการพยากรณ 10 ป เนื่องจากเปนชวงเวลาท่ี
เหมาะสมกับอุตสาหกรรมยานยนตซ่ึงมีการพัฒนาเทคโนโลยีและผลิตรถยนตรุนใหม ๆ ออกสูตลาด
เปนประจําในชวงระยะเวลา 10 ป หากทําการพยากรณงบการเงินท่ีใชชวงเวลามากกวา 10 ป ก็จะ
ใหผลการพยากรณคาดเคล่ือนไปจากความเปนจริงมาก   

 
ผูศึกษาไดแบงการวิเคราะหความเปนไปไดทางการเงินเปน 3 กรณี ไดแก การวิเคราะหทาง

การเงินกรณีใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน กรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอดอากรโดยมี
ตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยนอยกวารอยละ 40 และกรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอด
อากรโดยมีตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยมากกวารอยละ 40 ซ่ึงเครื่องมือท่ีใชในการ
วิเคราะหความเปนไปไดทางการเงิน คือการคํานวณมูลคาปจจุบันสุทธิ (Net Present Value : NPV)  

 
1.  การพยากรณงบกระแสเงินสด 
 

ในการพยากรณงบกระแสเงินสด มีขอกําหนดในดานตางๆ ดังตอไปนี้ 
  

1.1 กําหนดอายุโครงการ 10 ป ตามวัฏจักรอายุของผลิตภัณฑ (Product Life Cycle)  
 

1.2  เร่ิมตนการพยากรณทางการเงินในปท่ี 2 เนื่องจากปท่ี 0 และปท่ี 1 เปนปท่ีเร่ิมตนและ
เตรียมการในการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากร  
 

1.3  รายรับไมวาจะเกิดข้ึนในชวงใดของป เสมือนวาไดรับตอนส้ินป 
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1.4  ตนทุนในการดําเนินงานไมวาจะจายในชวงใดของป เสมือนวาจายตอนส้ินป 
 

1.5  ตนทุนการลงทุน ไมวาจะจายในชวงใดของป เสมือนวาจายตอนส้ินป 
 

1.6  การคํานวณกระแสเงินสดไมไดนําดอกเบ้ียจายมาใชในการคํานวณ เนื่องจาก
ผลประโยชนทางภาษีจากดอกเบ้ียจายไดถูกคํานวณใน WACC แลว 

 
2.  การคํานวณหาตนทุนเฉลี่ยถวงน้ําหนกั (Weighted Average Cost of Capital: WACC) 
 

ตนทุนเงินทุนเฉล่ียถวงน้ําหนัก (Weighted Average Cost of Capital: WACC) เปนการคิด
ตนทุนของเงินทุนซ่ึงเปนเปนตนทุนเงินลงทุนสวนของเจาของ  และตนทุนเงินทุนจากการกูยืม ซ่ึง
ตนทุนเงินทุนเฉล่ียถวงน้ําหนักนี้เปนคาท่ีนํามาคิดลดในการคํานวณหามูลคาปจจุบันสุทธิ (Net 
Present Value) โดยมีการคํานวณดังนี้ 
 

WACC = (We x Ke) + (Wd x Kd x (1-tax)) 
 

 เม่ือ We = สัดสวนเงินลงทุนของเจาของ 
  Ke = ตนทุนเงินทุนสวนของเจาของ 
  Wd = สัดสวนเงินลงทุนจากการกูยืม 
  Kd = ตนทุนเงินทุนจากการกูยืม 
             Tax = อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 
 จากสูตรสามารถคํานวณหา WACC ไดดังนี้ 
  
  We = 40% 
  Ke = 12% (สําหรับประเทศกําลังพัฒนาอัตราสวนลดของประเทศอยู 

ระหวาง 8 - 15 % ( in term Rate) แตสําหรับประเทศไทยตองใช 
12% อางอิงจากสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ
เสนอแนะ)  

  Wd = 60% 
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  Kd = 7.3% (อัตราดอกเบ้ียเฉล่ียเงินใหสินเช่ือของ 5 ธนาคารใหญ) 
  Tax = อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 

WACC = ( 0.4 x 12%) + (0.6 x 7.3% ( 1 - 0.3)) 
 = 7.87% 

 
3.  ขอสมมติดานรายไดและคาใชจายในการดําเนินงาน 
 

3.1   มูลคาของสินทรัพย   สินทรัพยมีมูลคาเพิ่มข้ึนปละรอยละ 2 ของสินทรัพย 
เร่ิมแรกและข้ึนอยูกับภาวะเศรษฐกิจ ณ ขณะนั้น  

 
3.2   รายไดจากการขายรถยนต อัตราการเติบโตเปนไปในทิศทางเดยีวกันกับมูลคา 

ของสินทรัพย  
 

3.3  รายไดจากการขายรถยนตในประเทศ คิดเปนรอยละ 60 ของยอดขายท้ังหมด 
 
3.4  รายไดจากการขายรถยนตสงออก คิดเปนรอยละ 40 ของยอดขายทั้งหมด 
 
3.5  ตนทุนขาย คิดเปนรอยละ 30 ของรายไดจากการขายรถยนต 
 
3.6  คาใชจายในการขายและบริการ คิดเปนรอยละ 8 ของมูลคาสินทรัพย 
 
3.7  ภาษีอากร คิดเปนรอยละ 80 ของรายไดจากการขายรถยนตในประเทศ และตนทุน

วัตถุดิบในประเทศมากกวารอยละ 40 ของตนทุนวตัถุดบิท้ังหมด 
 

3.8  ภาษีสรรพสามิต คิดเปนรอยละ 35 ของรายไดจากการขายรถยนตในประเทศ และ
ตนทุนวตัถุดิบในประเทศมากกวารอยละ 40 ของตนทุนวตัถุดิบท้ังหมด 
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4.  ขอสมมติดานคาใชจายในการเตรียมการ 
 

คาใชจายในการลงทุน (Investment Cost) เปนคาใชจายเพ่ือใชในการเตรียมการสําหรับกรณี
ท่ีใชสิทธิประโยชนทางภาษตีาง ๆ โดยคาใชจายเหลานี้เกิดข้ึนในปท่ี 1 ของการประมาณการงบดุล
และงบกําไรขาดทุน 

 
4.1  กรณีใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน 

 
ตารางท่ี 3  คาใชจายในการเตรียมการ กรณีใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน 

(หนวย: บาท) 

คาใชจายในการเตรียมการ บาท 
คาปรับปรุงระบบการควบคุม Inventory ตาม requirement  ของ ศุลกากร 50,000,000 
คา Site Preparation 70,000,000 
คากอสรางและคาตกแตง Rotating Building 40,000,000 
คาธรรมเนียมประจําป 10,000 
คาฝกอบรมพนักงาน 30,000,000 
คาใชจายในการดําเนินงาน 50,000,000 
คาใชจายท้ังหมด 240,010,000 
ท่ีมา: จากการคํานวณ 
 

4.2  กรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอดอากร โดยมีตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทย
นอยกวารอยละ 40 

 
ตารางท่ี 4  คาใชจายในการเตรียมการ กรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอดอากรโดยมีตนทุน 

    วัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยนอยกวารอยละ 40 
(หนวย: บาท) 

คาใชจายในการเตรียมการ บาท 
คาปรับปรุงระบบการควบคุม Inventory ตาม requirement ของ ศุลกากร 100,000,000 
คา Site Preparation 70,000,000 
คากอสรางและคาตกแตง Rotating Building 40,000,000 
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ตารางท่ี 4  (ตอ) 

คาใชจายในการเตรียมการ บาท 
คาธรรมเนียมประจําป 300,000 
คาฝกอบรมพนักงาน 50,000,000 
คาใชจายในการดําเนินงาน 60,000,000 
คาใชจายท้ังหมด 320,300,000 
ท่ีมา: จากการคํานวณ 
 

4.3  กรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอดอากร โดยมีตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทย
มากกวารอยละ 40 

 
ตารางท่ี 5  คาใชจายในการเตรียมการ กรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอดอากรโดยมีตนทุน 

    วัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยมากกวารอยละ 40 
(หนวย: บาท) 

คาใชจายในการเตรียมการ บาท 
คาปรับปรุงระบบการควบคุม Inventory ตาม requirement ของ ศุลกากร 100,000,000 
คา Site Preparation 70,000,000 
คากอสรางและคาตกแตง Rotating Building 40,000,000 
คาธรรมเนียมประจําป 300,000 
คาฝกอบรมพนักงาน 50,000,000 
คาใชจายในการดําเนินงาน 60,000,000 
คาใชจายท้ังหมด 320,300,000 
ท่ีมา: จากการคํานวณ 
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5.  ผลการคํานวณมูลคาปจจุบันสุทธิ (Net Present Value : NPV)  
 

เพื่อประเมินมูลคาของโครงการของท้ัง 3 กรณี โดยพิจารณาจาก NPV ท่ีมีคาเปนบวก  
(NPV > 0) จะสามารถเพ่ิมความม่ังค่ังแกผูถือหุนเปนจํานวนเทากับมูลคาของ NPV นั้น  

 
 

NPV =  ∑     หรือ  NPV  =   PVNB - PVIC 
 
 

 เม่ือ Bt  =  ผลตอบแทนในป t 
  Ct = ตนทุนในป t 
  r    =  อัตราสวนลดท่ีเหมาะสม 
  n =  จํานวนปท้ังส้ินท่ีทําการพยากรณ 
  PVNB  =  มูลคาปจจุบันของผลตอบแทน 
  PVIC = มูลคาปจจุบันของตนทุนการลงทุน 
 
 โดย NPV คือ มูลคาปจจุบันสุทธิของกระแสเงินสดท่ีเกิดจากการลงทุน ดังนั้น หลักเกณฑ
ในการตัดสินใจ คือ ควรรับหรืออนุมัติเม่ือ NPV ≥ 0 และตัดสินใจไมรับหรือไมอนุมัติเม่ือ NPV < 0 
เพราะในกรณีนี้ รายไดหรือผลตอบแทนท่ีไดรับนอยกวาตนทุนในการลงทุน หากพิจารณาเพ่ือ
ประกอบการตัดสินใจในการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากรแลว เม่ือ NPV ≥ 0 กรณีสิทธิ
ประโยชนคลังสินคาทัณฑบน บริษัทฯ สามารถคงการใชสิทธิประโยชนนี้ตอไปได สวนกรณีใช
สิทธิประโยชนเขตปลอดอากรโดยมีตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยนอยกวารอยละ 40 
บริษัทฯ ควรพิจารณาปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษี และในสวนกรณีใชสิทธิประโยชนเขต
ปลอดอากรโดยมีตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยมากกวารอยละ 40 บริษัทฯ ควรพิจารณา
ปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีเชนกัน นอกจากน้ันบริษัทฯ ควรพิจารณาการปรับเปล่ียนสิทธิ
ประโยชนทางภาษีเปนไปในทางตรงกันขาม หาก NPV < 0 โดยผลการคํานวณหามูลคาปจจุบันสุทธิ
มีดังตอไปนี้ 
 
 
 

Bt  - Ct 

( 1 + r)t 

n 

t = 1 
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5.1  กรณีใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน 
 

ตารางท่ี 6  ผลการคํานวณหามูลคาปจจุบัน กรณีใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน 
     (หนวย: บาท) 

รายการ รวม (บาท) 

1. ผลตอบแทน (B) 243,130,448,897 

1.1 มูลคาปจจุบันของผลตอบแทน (PVB) 150,305,213,471 

2. ตนทุนการดําเนินงาน (OC) 237,597,055,726 

2.1 มูลคาปจจุบันของตนทุนการดําเนินงาน (PVOC) 146,884,424,979 

3. ผลตอบแทนสุทธิจากการดําเนินงาน (NB) 5,533,393,171 

3.1 มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิจากการดําเนินงาน (PVNB) 3,420,788,492 

4. ตนทุนในการลงทุน (IC) และ มูลคาปจจุบันของตนทุนในการลงทุน (PVIC) 240,010,000 

ท่ีมา: จากการคํานวณ 
 

NPV = PVNB - PVIC 
PVNB = 3,420,788,492 
PVIC = 240,010,000 
NPV = 3,420,788,492 - 240,010,000 

= 3,180,778,492 บาท 
 

จากคา NPV ท่ีคํานวณได พบวากรณีสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน ใหคา NPV 
มากกวา 0 ดังนั้นเม่ือพิจารณาความเปนไปไดทางการเงินจากวิธี NPV แลว พบวาสามารถลงทุนได  
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5.2  กรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอดอากรโดยมีตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทย
นอยกวารอยละ 40 
 
ตารางท่ี 7  ผลการคํานวณหามูลคาปจจุบัน กรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอดอากรโดยมีตนทุน 

    วัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยนอยกวารอยละ 40 
       (หนวย: บาท)  

รายการ รวม (บาท) 

1. ผลตอบแทน (B) 243,130,448,897 

    1.1 มูลคาปจจุบันของผลตอบแทน (PVB) 150,305,213,471 

2. ตนทุนการดําเนินงาน (OC) 237,597,055,726 

    2.1 มูลคาปจจุบันของตนทุนการดําเนินงาน (PVOC) 146,884,424,979 

3. ผลตอบแทนสุทธิจากการดําเนินงาน (NB) 5,533,393,171 

    3.1 มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิจากการดําเนินงาน (PVNB) 3,420,788,492 

4. ตนทุนในการลงทุน (IC) และ มูลคาปจจุบันของตนทุนในการลงทุน (PVIC) 320,300,000 

ท่ีมา: จากการคํานวณ 
 

NPV = PVNB - PVIC 
PVNB = 3,420,788,492 
PVIC = 320,300,000 
NPV = 3,420,788,492 - 320,300,000 

= 3,100,488,492 บาท 

จากคา NPV ท่ีคํานวณได พบวากรณีสิทธิประโยชนเขตปลอดอากรโดยมีตนทุน
วัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยนอยกวารอยละ 40 ใหคา NPV มากกวา 0 ดังนั้นเม่ือพิจารณา
ความเปนไปไดทางการเงินจากวิธี  NPV แลว พบวาสามารถลงทุนได  
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5.3  กรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอดอากรโดยมีตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทย
มากกวารอยละ 40 

 
ตารางท่ี 8  ผลการคํานวณหามูลคาปจจุบัน กรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอดอากรโดยมีตนทุน 
                  วัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศมากกวารอยละ 40 

       (หนวย: บาท)  
รายการ รวม (บาท) 

1. ผลตอบแทน (B) 243,130,448,897 

    1.1 มูลคาปจจุบันของผลตอบแทน (PVB) 150,305,213,471 

2. ตนทุนการดําเนินงาน (OC) 163,331,754,972 

    2.1 มูลคาปจจุบันของตนทุนการดําเนินงาน (PVOC) 100,973,014,319 

3. ผลตอบแทนสุทธิจากการดําเนินงาน (NB)        79,798,693,925  

    3.1 มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิจากการดําเนินงาน (PVNB) 49,332,199,153 

4. ตนทุนในการลงทุน (IC) และ มูลคาปจจุบันของตนทุนในการลงทุน (PVIC) 320,300,000 

ท่ีมา: จากการคํานวณ 
 

NPV = PVNB - PVIC 
PVNB = 49,332,199,153 
PVIC = 320,300,000 
NPV = 49,332,199,153 - 320,300,000 

= 49,011,899,153 บาท 

จากคา NPV ท่ีคํานวณได พบวากรณีสิทธิประโยชนเขตปลอดอากรโดยมีตนทุน
วัตถุดิบมีถ่ินกาํเนิดในประเทศไทยมากกวารอยละ 40 ใหคา NPV มากกวา 0 ดังนั้นเม่ือพิจารณา
ความเปนไปไดทางการเงินจากวิธี  NPV แลว พบวาสามารถลงทุนได  
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เม่ือพิจารณาเปรียบเทียบมูลคาปจจุบันสุทธิ (Net Present Value : NPV) ท้ัง 3 กรณี สามารถ
สรุปไดดังตารางดานลาง  จะเห็นไดวาทุกสิทธิประโยชนทางภาษีอากรมีมูลคาปจจุบันสุทธิมากกวา 
0 ซ่ึงหมายความวาบริษัทฯ สามารถลงทุนไดทุกกรณี แตหากพิจารณาถึงการเปรียบเทียบแลว กรณี
เขตปลอดอากรท่ีมีตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยมากกวารอยละ 40 มีมูลคาปจจุบันสุทธิ
มากท่ีสุด ในขณะท่ีกรณีมีเขตปลอดอากรที่มีตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยนอยกวารอย
ละ 40 มีมูลคาปจจุบันสุทธินอยท่ีสุด 

 
ตารางท่ี 9  ตารางเปรียบเทียบมูลคาปจจุบันสุทธิ 
          หนวย : บาท 

สิทธิประโยชนทางภาษีอากร มูลคาปจจุบันสุทธิ (Net Present Value : NPV) 
คลังสินคาทัณฑบน 3,180,778,492 
เขตปลอดอากรโดยมีตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิด
ในประเทศไทยนอยกวารอยละ 40 

3,100,488,492 

เขตปลอดอากรโดยมีตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิด
ในประเทศไทยมากกวารอยละ 40 

49,011,899,153 

ท่ีมา: จากการคํานวณ 
 
6.  การวิเคราะหเปรียบเทียบตนทุนท่ีเกิดขึ้นจากการเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษี 
  
ตารางท่ี 10  ตารางเปรียบเทียบตนทุนท่ีเกิดข้ึนจากการเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษี 
          หนวย : บาท 

ตนทุนท่ีเกิดขึน้ คลังสินคาทัณฑบน เขตปลอดอากร สวนตาง 
1. ตนทุนลงทุน 130,010,000 280,300,000 150,290,000 
2. คาธรรมเนียม 10,000 300,000 290,000 
3. ภาระทางภาษีอากร 
  3.1 ภาษีศุลกากร 
  3.2 ภาษีสรรพสามิต 

 
80% 
35% 

 
0% 

35% 

 
80% 
-  

ท่ีมา: จากการคํานวณ 
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การลงทุนในแตละสิทธิประโยชนทางภาษีมีความแตกตางกันข้ึนอยูกับสิทธิประโยชนท่ี
ไดรับ เนื่องจากสิทธิประโยชนเขตปลอดอากรใหสิทธิประโยชนมากกวา แตก็ตองลงทุนเพิ่มเติมใน
จํานวนท่ีมากกวาเชนกัน  

 
ผลการวิเคราะหทางเลือกเชิงกลยุทธและแนวทางการดําเนินการ 

 
1.  ทางเลือกเชิงกลยุทธ (Strategic Choice) 
 

การศึกษาคร้ังนี้เปนการศึกษาเพื่อปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษี จากเดิมคลังสินคา
ทัณฑบนเปนเขตปลอดอากร โดยมีทางเลือกเชิงกลยุทธ ดังนี้ 
 

ทางเลือกท่ี 1 คงการสิทธิประโยชนทางภาษีเดิม คลังสินคาทัณฑบน 
 

ทางเลือกท่ี 2 เปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีใหมเปนเขตปลอดอากร ในกรณีท่ีตนทุน
วัตถุดิบในประเทศนอยกวารอยละ 40 
 

ทางเลือกท่ี 3 เปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีใหมเปนเขตปลอดอากร ในกรณีท่ีตนทุน
วัตถุดิบในประเทศมากกวารอยละ 40 

 
2.  แนวทางการดําเนินการ 
 

แนวทางท่ีหนึ่ง การพัฒนาสิทธิประโยชนเดิมคือ คลังสินคาทัณฑบน ใหเหมาะสมกับ
ลักษณะการประกอบธุรกิจท่ีเปล่ียนแปลงไป โดยไมตองปรับเปล่ียนเปนสิทธิประโยชนใหม 
 

แนวทางท่ีสอง การปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีเปนเขตปลอดอากร เพื่อใหไดรับ
ประโยชนทางภาษีสูงสุดจากสิทธิประโยชนทางภาษีอากรนี้ โดยไมตองพัฒนาสิทธิประโยชนทาง
ภาษีอากรเดิม 
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ผลการดําเนินมาตรการเชิงกลยุทธ 
 
1.  การวิเคราะหการสัมภาษณเชิงลึก (In-depth Interview) 

 
เพื่อเปนเคร่ืองช้ีวัดการตอบสนองตอมาตรการเชิงกลยุทธ ขอมูลจากการสัมภาษณเชิงลึก

เปนเคร่ืองช้ีวัดตัวหนึ่ง หากบริษัทฯ มีการตอบสนองท่ีดี บริษัทฯ ก็มีโอกาสประสบความสําเร็จใน
การดําเนินมาตรการนั้นสูง แตหากบริษัทฯ มีการตอบสนองท่ีไมดี บริษัทฯ ก็จะมีโอกาสที่จะ
ประสบความสําเร็จจากการดําเนินมาตรการนั้นนอย โดยการสัมภาษณเชิงลึกนี้ ผูศึกษาไดสัมภาษณ
ผูมีสวนเกี่ยวของจํานวน 10 คน ซ่ึงแบงเปนผูมีสวนเกี่ยวของโดยตรง (รับผิดชอบในแผนก Customs 
& Indirect Tax) และผูมีสวนเกี่ยวของโดยออม (รับผิดชอบในแผนก Finance, Logistics และ 
Material Management)  
 

การสัมภาษณเชิงลึกนี้ ผูศึกษาไดใหประเด็นหลักในการสัมภาษณ 2 ประเด็น ไดแก 
ประเด็นท่ีหนึ่ง ความเขาใจเกี่ยวกับสิทธิประโยชนทางภาษีอากร และประเด็นท่ีสอง การปรับเปล่ียน
สิทธิประโยชนทางภาษีอากรจากคลังสินคาทัณฑบนเปนเขตปลอดอากร 

 
1.1  ความเขาใจเก่ียวกับสิทธิประโยชนทางภาษีอากร 

 
1.1.1  ความเขาใจเก่ียวกับสิทธิประโยชนทางภาษีอากร และประสบการณท่ีเก่ียวของ

ทางดานภาษีอากร 
 
ตารางท่ี 11  ความเขาใจเกี่ยวกับสิทธิประโยชนทางภาษีอากร และประสบการณท่ีเกี่ยวของทางดาน 

      ภาษีอากร 
 

ประเด็นท่ีสําคญั ผูมีสวนเกี่ยวของโดยตรง ผูมีสวนเกี่ยวของโดยออม 
ความรูเร่ืองสิทธิประโยชนทาง
ภาษีอากรประสบการณทํางาน
เกี่ยวกับสิทธิประโยชนทาง 
ภาษีอากร 

ผูเกี่ยวของโดยตรงอธิบายถึง
สิทธิประโยชนทางภาษีอากร
เปนอยางดี นอกจากนั้น
สามารถอธิบายถึง
วัตถุประสงคของการ 

ผูเกี่ยวของโดยออม มีความรู
และความเขาใจในสิทธิ
ประโยชนทางภาษีอากรระดบั
หนึ่ง ซ่ึงไมสามารถอธิบายได
ถึงวัตถุประสงคของการ 
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ตารางท่ี 11  (ตอ) 

ประเด็นท่ีสําคญั ผูมีสวนเกี่ยวของโดยตรง ผูมีสวนเกี่ยวของโดยออม 

 สนับสนุนสิทธิประโยชนทาง
ภาษีอากร วาเปนการใหสิทธ์ิ
แกผูนําเขา เพือ่นําสินคาเขา
มาผลิต  ผสม ประกอบใน
ประเทศ และสงออกขายยัง
ตางประเทศ และมี
ประสบการณท่ีเกี่ยวกับสิทธิ
ประโยชนทางภาษีอากร
โดยตรง ท้ังคลังสินคาทัณฑ
บนและเขตปลอดอากร 
ประสบการณ โดยสามารถ
ตัดสินใจในการเลือกใชสิทธิ
ประโยชนในแตละ
สถานการณใหแกบริษัทฯ ได 

สนับสนุนสิทธิประโยชนทาง
ภาษีอากร แตสามารถอธิบาย
สิทธิประโยชนทางภาษีท่ีรูจกั
ไดประสบการณทํางานท่ี
เกี่ยวของสวนใหญเปน
ประสบการณทางออม 
ยกตัวอยางเชน เปนผูปฏิบัติ
ตามคําแนะนําจากผูเกีย่วของ
โดยตรง รวมถึงวางแผนการ
ทํางานเพื่อใหสอดคลองกับแต
ละสิทธิประโยชนทางภาษี
อากร 

ท่ีมา: จากการสัมภาษณ 
  

จากการสัมภาษณ ทําใหทราบวาผูใหสัมภาษณมีความรูเกี่ยวกับสิทธิประโยชน
ทางภาษีอากรเปนอยางดี  และผูใหสัมภาษณยังมีประสบการณท่ีเกี่ยวของกับสิทธิประโยชนทางภาษี
อากรมากรวมถึงสามารถวางแผนการทํางานเพื่อใหสอดคลองกับแตละสิทธิประโยชนทางภาษีได 
จึงทําใหขอมูลท่ีไดจากการสัมภาษณมีประสิทธิภาพ 
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1.1.2  ความคิดเห็นและทัศนคติตอสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนและเขตปลอด 
อากร 

 
ตารางท่ี 12  ความคิดเห็นและทัศนคติตอสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบนและเขตปลอดอากร 

 

สิทธิประโยชนทาง
ภาษีอากร 

จุดแข็ง (ขอด)ี จุดออน (ขอเสีย) ขอเสนอแนะ 

คลังสินคาทัณฑบน ผูเกี่ยวของโดยตรง : 
 - มีกฎระเบียบท่ี
แนนอน 
 - คาธรรมเนียมในการ
จัดต้ังไมสูง 
 - ไมตองลงทุน
เพิ่มเติมจํานวนมาก 
ผูเกี่ยวของโดยออม : 
 - ไดรับยกเวนภาษี
อากรขาเขา สําหรับ
การนําเขาสินคาจาก
ตางประเทศ 
 - ไมตองติดตอกับ
ผูคนจํานวนมาก 

ผูเกี่ยวของโดยตรง : 
 - ใหประโยชนเฉพาะ
ผูจัดจําหนายจาก
ตางประเทศ  
 - จํากดัระยะเวลาใน
การเก็บสินคาเพียง 2 ป 
เทานั้น 
 - กรณีท่ีขายรถยนต
สําเร็จรูปในประเทศ 
จะตองทําการจายชําระ
ภาษีใหเสร็จส้ินกอน 
ผูเกี่ยวของโดยออม : 
 - ตองอยูภายใตการ
ควบคุมของกรม
ศุลกากร  
 - มีระยะเวลาในการ
ดําเนินงานนาน  
 
 
 
 
 
 

เสนอใหวางแผนและ
พัฒนาคลังสินคาทัณฑ
บนใหมีสิทธิ
ประโยชนเทียบเทากับ
เขตปลอดอากร โดย
ผูประกอบการไมตอง
เปล่ียนสิทธิประโยชน
หลายคร้ัง ไมตอง
ลงทุนเพิ่มในปริมาณ
มาก และไมตองศึกษา
ขอมูลเพิ่มเติมหากมี
การใชหรือเปลี่ยนสิทธิ
ประโยชนใหม 
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ตารางท่ี  12  (ตอ) 

สิทธิประโยชนทาง
ภาษีอากร 

จุดแข็ง (ขอด)ี จุดออน (ขอเสีย) ขอเสนอแนะ 

เขตปลอดอากร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผูเกี่ยวของโดยตรง : 
 - ใหสิทธิประโยชน
ทางภาษีอากรสําหรับ
สินคาท่ีซ้ือจากผูจัด
จําหนายในประเทศ 
(Local Supplier)  
 - ไมกําหนดระยะเวลา
ในการเก็บสินคา 
 - ถาอัตราสวนวัตถุดิบ
ท่ีผลิตในประเทศ
มากกวารอยละ 40 
ของอัตราสวนท้ังหมด 
ทําใหสามารถยกเวน
ภาษีไดหากขายสินคา
ในประเทศ  
ผูเกี่ยวของโดยออม : 
 - สามารถลด
ระยะเวลาในการ
ดําเนินงานเน่ืองจากไม
มีข้ันตอนการชําระ
ภาษีเพิม่ข้ึน (กรณี
ตนทุนวตัถุดิบ
ภายในประเทศ
มากกวารอยละ 40) 

เสนอใหออกกฎ และ
ระเบียบใหชัดเจนและ
ครอบคลุมทุกจุด เพื่อ
เปนการปองกนัมิให
ผูประกอบการเกิด
ความสับสน 

 ท่ีมา: จากการสัมภาษณ 
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จากการสัมภาษณทําใหเห็นวา ผูใหสัมภาษณซ่ึงแบงออกเปนผูเกี่ยวของโดยตรง
และผูเกี่ยวของโดยออมนั้น ไดใหทัศนคติท้ังจุดแข็ง (ขอดี) จุดออน (ขอเสีย) และขอเสนอแนะ ใน
แงมุมของกฎและระเบียบของศุลกากร รวมถึงผลกระทบท่ีไดรับของแตละสิทธิประโยชน 
 

1.2  การปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากรจากคลังสินคาทัณฑบนเปนเขตปลอด
อากร 
 
ตารางท่ี 13  ความคิดเห็นเร่ืองการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากรจากคลังสินคาทัณฑบน 

 เปนเขตปลอดอากร 
 
ประเด็นท่ีสําคญั ผูมีสวนเกี่ยวของโดยตรง ผูมีสวนเกี่ยวของโดยออม 

ประสิทธิภาพการ
ดําเนินงาน 

-เนื่องจากเร่ืองสิทธิประโยชนทาง
ภาษีอากรเปนเร่ืองเฉพาะทาง  ใน
บริษัทอาจมีเพยีงกลุมคนเพยีงบาง
กลุมท่ีเขาใจและสามารถใหความรู
เร่ืองสิทธิประโยชนทางภาษอีากร
ได  ฉะนั้นเร่ืองประสิทธิภาพการ
ดําเนินงาน ยงัคงตองมีการพัฒนา
ตอไป 

เนื่องจากเปนชวงของการ
ปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษี
อากร ทําใหประสิทธิภาพการ
ดําเนินงานในชวงแรกไมดีนกั แต
หลังจากดําเนนิการมาไดระยะหนึ่ง 
บริษัทฯ สามารถปรับกระบวนการ
และแกปญหาไดถูกวิธี ทําให
ประสิทธิภาพในการดําเนินงานดีข้ึน 

การบรรลุ
วัตถุประสงคทาง
ภาษีอากร 

สามารถบรรลุวัตถุประสงคทาง
ภาษีอากรไดด ี

สามารถบรรลุวัตถุประสงคทางภาษี
อากรไดด ี

ปญหาและอุปสรรค
ในการดําเนินงาน 

-พนักงานในบริษัทฯ  
ยังไมมีความเขาใจเกีย่วกับสิทธิ
ประโยชนมากพอ  
-เนื่องจากเปนสิทธิประโยชนใหม 
ผูมีสวนเกีย่วของภายนอกเชน ผูจัด
จําหนายในประเทศ ยังไมมีความ
เขาใจในสิทธิประโยชนทางภาษ ี

- มีข้ันตอนท่ีมากข้ึนในการ
ดําเนินงานเน่ืองจากอยูในการ
ควบคุมของศุลกากรทุกจุด 
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ตารางท่ี 13  (ตอ) 
 

ประเด็นท่ีสําคญั ผูมีสวนเกี่ยวของโดยตรง ผูมีสวนเกี่ยวของโดยออม 

แนวทางและวธีิการ
แกปญหา 

จัดทํา Work Procedure และ Flow 
Chart เพื่อทําความเขาใจแกทุกฝาย
ไดโดยไมตองอธิบายใหทุกคน
เขาใจ ซ่ึงอาจจะใชระยะเวลานาน 
นอกจากนั้นจดัประชุมในกรณี
เรงดวนเพื่อสรางกระบวนการท่ี
แนนอน 

ใหความรูความเขาใจแกเพื่อน
พนักงาน และผูเกี่ยวของอ่ืน ๆ ให
มากข้ึน 

ผลกระทบเชิงบวก -ไดรับประโยชนทางภาษีมากข้ึน 
-ตนทุนทางภาษีลดลง 
-กําไรจากการขายมากข้ึน 
-มีระบบควบคุมสินคาคงคลังท่ีดี
มากข้ึน 

ไดรับยกเวนภาษี 

ผลกระทบเชิงลบ -วิธีปฏิบัติงานลําบากมากข้ึน 
-ข้ันตอนยุงยากมากข้ึน 

มีการควบคุมจากศุลกากรมากข้ึน 
ทําใหเกิดความไมคลองตัว 

ท่ีมา: จากการสัมภาษณ 
 

กลาวโดยสรุป ผูใหสัมภาษณเหน็วาสิทธิประโยชนทางภาษีเขตปลอดอากร เหมาะสม
กับบริษัทฯ มากกวาคลังสินคาทัณฑบน  ดวยลักษณะการประกอบธุรกิจท่ีเปล่ียนแปลงไป โดยมุง
ขยายตลาดในประเทศใหมากข้ึน และเพือ่บรรลุวัตถุประสงคทางภาษีโดยไดรับยกเวนภาษีอากรท้ัง
การขายออกสินคาไปยังตางประเทศและการขายสินคาภายในประเทศ 
 
2.  วิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ (Strategic Analysis) 

 
หลังจากท่ีไดทําการวิ เคราะหการสัมภาษณเชิงลึกแลว  ผู ศึกษาจะทําการวิ เคราะห

สภาพแวดลอมภายในและสภาพแวดลอมภายนอก โดยการวิเคราะหสภาพแวดลอมภายในเปนการ
วิเคราะหถึงตัวแปรที่สามารถควบคุมได ซ่ึงจะสะทอนใหเห็นถึงจุดแข็งและจุดออนภายในองคกร  
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และการวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอกเปนการวิเคราะหตัวแปรท่ีไมสามารถควบคุมได ซ่ึงจะ
สะทอนใหเห็นถึงโอกาสและอุปสรรคจากสิทธิประโยชนทางภาษีนั้น ๆ เพื่อใหเห็นถึงการ
เปรียบเทียบไดอย างชัดเจน   ผู ศึกษาจัดทําตารางเพื่อสรุปผลการวิ เคราะหปจจัย เ ชิงกล
ยุทธ  (Generating a strategic factors analysis summary (SFAS) matrix) โดยการจัดทําตาราง SFAS 
นี้ เปนการจัดทําเพื่อตองการใหผูทําการตัดสินใจเชิงกลยุทธลดจํานวนปจจัย ท่ีเปนจุดแข็ง จุดออน 
โอกาส และอุปสรรคท้ังหมด ทําไดโดยหาความสําคัญหรือน้ําหนักท่ีมากท่ีสุดของแตละปจจัย  
 

การกําหนดน้ําหนักและคาประเมินของการวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ ถูกกําหนดโดย
ผูเกี่ยวของโดยตรงจากการสัมภาษณเชิงลึก ซ่ึงการวิเคราะหปจจยัภายนอก (EFAS) และการ
วิเคราะหปจจยัภายใน (IFAS) นั้น จะตองมีน้ําหนกัของแตละปจจยัรวมได 1 นอกจากนั้นการ
กําหนดคาประเมินและคาเฉลี่ยถวงน้ําหนกั สามารถกําหนดไดดังนี ้

 
ตารางท่ี  14  การกําหนดคาประเมินและคาเฉล่ียถวงน้ําหนัก 
 
คาประเมิน จุดแข็ง จุดออน โอกาส อุปสรรค 

5 มีจุดแข็งมากที่สุด มีจุดออนนอยที่สุด ไขวควาโอกาส
ไดมากที่สุด 

ฝาฝนอุปสรรค
ไดมากที่สุด 

4 มีจุดแข็งมาก มีจุดออนนอย ไขวควาโอกาส
ไดมาก 

ฝาฝนอุปสรรค
ไดมาก 

3 มีจุดแข็งปานกลาง มีจุดออนปานกลาง ไขวควาโอกาสได
ปานกลาง 

ฝาฝนอุปสรรคได
ปานกลาง 

2 มีจุดแข็งนอย มีจุดออนมาก ไขวควาโอกาสได
นอย 

ฝาฝนอุปสรรคได
นอย 

1 มีจุดแข็งนอยที่สุด มีจุดออนมากที่สุด ไมสามารถไขวควา
โอกาสไดเลย 

ไมสามารถฝาฝน
อุปสรรคไดเลย 

ท่ีมา: จากการวิเคราะห 
 
     ถาคะแนนถวงน้ําหนักรวม  2.5 แสดงวาอยูในเกณฑคาเฉล่ีย 

ถาคะแนนถวงน้ําหนักมากกวา 2.5 ถือวามีจุดแข็งคอนขางมาก 
      ถาคะแนนถวงน้ําหนักนอยกวา 2.5 ถือวามีจุดออนคอนขางมาก  
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2.1  กรณีใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน 
 

2.1.1  การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน (Internal Analysis) 
 

ตารางท่ี 15 การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน กรณีคลังสินคาทัณฑบน 
 

ปจจัยภายในท่ีสําคัญ  
(KEY INTERNAL FACTORS) 
จุดแข็ง/จุดออน (Strengths/Weaknesses) 

น้ําหนัก 
 
 

คา
ประเมิน 
 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 
 

จุดแข็ง (Strengths) 
- พนักงานมีความรู  ความเขาใจดานสิทธิ

ประโยชนทางภาษีเปนอยางดี รวมถึงสามารถ
ใหคําแนะนําแกผูอ่ืนได  

- พนักงานจึงไมตองศึกษาและปรับเปล่ียน
กระบวนการดําเนินงานเพื่อรองรับสิทธิ
ประโยชนใหมเนื่องจากเปนสิทธิประโยชน
ทางภาษีท่ีใชมานาน 

- พนักงานสามารถแลกเปล่ียนความคิดเห็นกัน
ในกลุมผูนําเขาได เนื่องจากคลังสินคาทัณฑ
บน เ ป น สิ ท ธิ ป ร ะ โ ยชน ท่ี ใ ช กั น อ ย า ง
แพรหลาย 

- พนักงานสามารถขอคําปรึกษาจากเจาหนาท่ี
ศุ ลก ากร  และ เ จ าหน า ท่ี แต ละท านให
คําปรึกษาไปในทิศทางเดียวกันเนื่องจากเปน
สิทธิประโยชนซ่ึงเปดใชเปนระยะเวลานาน 
จึงเกิดความชํานาญ 

- บริษัทฯ ไมตองลงทุนเพิ่มเติมจํานวนมาก ท้ัง
ระบบและกระบวนการดํา เนินงาน  จึงมี
เงินทุนมากพอเพื่อพัฒนาในสวนอ่ืน ๆ ได 

11% 
 
 
 
 

12% 
 
 
 

9% 
 
 
 

7% 
 
 

10% 

3.6 
 
 
 
 

4.2 
 
 
 

2.6 
 
 
 

1.8 
 
 

3.2 

0.4 
 
 
 
 

0.52 
 
 
 

0.23 
 
 
 

0.13 
 
 

0.33 
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ตารางท่ี 15  (ตอ) 
 

ปจจัยภายในท่ีสําคัญ  
(KEY INTERNAL FACTORS) 
จุดแข็ง/จุดออน (Strengths/Weaknesses) 

น้ําหนัก 
 
 

คา
ประเมิน 
 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 
 

จุดออน (Weakness) 
- พนักงานสวนใหญในบริษัทฯ ยังตองใหการ

อบรมและใหความรูเร่ืองสิทธิประโยชนทาง
ศุลกากรใหมากข้ึน เพื่อใหเกิดประสิทธิภาพ
สูงสุดในการดําเนินงานท้ังองคกร 

- พนักงานตองมีความชํานาญเฉพาะทางใน
กระบวนการทางศุลกากร เนื่องจากมีข้ันทาง
ภาษีเขามาเกี่ยวของในบางกระบวนการ 

- เนื่องจากวิทยาการและการเปดเสรีการคา
ร ะหว า งประ เทศ มีก า รพัฒนาม าก ข้ึน 
พนักงานจะตองเพิ่มการเรียนรูดานสิทธิ
ประโยชนคลังสินคาทัณฑบนใหมากข้ึนเพื่อ
รองรับการเปล่ียนแปลงท่ีจะเกิดข้ึน 

-  พนักงานยังคงมีขอคําถามในเร่ืองสิทธิ
ประโยชนหลายจุด ทําใหผูประกอบการตอง
ใชระยะเวลาในการปรับโครงสรางให
เหมาะสมกับคลังสินคาทัณฑบนมาก 

-     ตนทุนวัตถุดิบในประเทศคอนขางสูง เปนผล 
       ทําใหตนทุนการผลิตสูงข้ึนดวย 
 

12% 
 
 
 

10% 
 
 
 

11% 
 
 
 

10% 
 
 

7% 

 
3.8 

 
 
 

2.8 
 
 
 

3.6 
 
 
 

3.4 
 
 

2 
 

0.45 
 
 
 

0.27 
 
 
 

0.39 
 
 
 

0.35 
 
 

0.15 

 

คะแนนรวม  (TOTAL SCORES) 100%  3.22  
ท่ีมา: จากการวิเคราะห 
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2.1.2  การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก (External Analysis) 
 

ตารางท่ี 16  การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก กรณีคลังสินคาทัณฑบน 
 

ปจจัยภายในท่ีสําคัญ  
(KEY EXTERNAL FACTORS) 
โอกาส/อุปสรรค(Opportunity/Threats) 

น้ําหนัก คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 
 

โอกาส (Opportunities) 
- มีกฎ  ระ เ บี ยบ  ท่ี ร า งออกมา เปน

ประกาศท่ีชัดเจน ทําใหผูประกอบการ
สามารถตีความไดอยางชัดเจน 

- สิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน 
ไมตองลงทุนเพิ่มเติมในจํานวนมาก 

- ไดรับยกเวนภาษีอากรขาเขา สําหรับ
สินคานําเขาจากตางประเทศ 
 

อุปสรรค (Threats) 
 
- ใหสิทธิประโยชนเฉพาะผูจัดจําหนาย

ในตางประเทศ  
- สามารถเก็บสินคาในคลังสินคาทัณฑ

บนไดเพียง 2 ป 
- ตองดําเนินการชําระคาภาษีอากร หาก

นํ า เข า สินค าจากต างประ เทศแต
หลังจากผลิต  ผสม  ประกอบแลว 
จําหนายในประเทศ 
 

 
 

18% 
 

16% 
 

16% 
 
 
 
 

13% 
 

18% 
 
 

19% 

 
 

3.6 
 

3.2 
 

3.2 
 
 
 
 

2.6 
 

3.8 
 
 

3.8 

 
 

0.65 
 

0.51 
 

0.51 
 
 
 
 

0.34 
 

0.68 
 
 

0.72 

 

      คะแนนรวม  (TOTAL SCORES) 100%  3.42  
ท่ีมา: จากการวิเคราะห 
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2.1.3  การวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ  (Strategic Analysis) 
 
ตารางท่ี 17 การวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ กรณีคลังสินคาทัณฑบน 
 

ปจจัยเชิงกลยทุธท่ีสําคัญ (KEY 
STRATEGIC FACTORS) 

น้ําหนัก 
 
 

คา
ประเมิน 
 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 
 

โอกาส (Opportunities) 
- เงินลงทุน : ไมตองลงทุนเพิ่มเติม 
-  การยกเวนภาษีอากร : ไดรับยกเวนภาษี

อากรขาเข า สําหรับสินคานํ า เข าจาก
ตางประเทศ 

- ความเปนไปไดทางการเงิน : มูลคา
ปจจุบันสุทธิ (NPV) มีมูลคามากกวา 0  

 
7% 

 
11% 

 
7% 

 
2.4 

 
3 
 

2.6 

 
0.17 

 
0.33 

 
0.18 

 

อุปสรรค (Threats) 
- สิทธิประโยชนทางภาษี : ใหสิทธิ

ป ร ะ โ ย ช น แ ก สิ น ค า ท่ี นํ า เ ข า จ า ก
ตางประเทศและสงออกไปตางประเทศ
เทานั้น  

- สิทธิประโยชนทางภาษี : กําหนด
ระยะเวลาในการเก็บสินคาเพียง 2 ป  

 
 

12% 
 

13% 
 

 
 

3.4 
 

3.6 

 
 

0.41 
 

0.47 

 

จุดแข็ง (Strengths) 
- พนักงานและเจาหนาท่ีศุลกากรมีความรู

และคุนเคยเร่ืองสิทธิประโยชนคลังสินคา
ทัณฑบนมาก 

- เนื่องจากเปนสิทธิประโยชนท่ีนิยมใช  
เป นโอกาสให กรมศุ ลก ากรรวม ถึ ง
ผู ประกอบการสามารถพัฒนา สิท ธิ
ประโยชนได 

 
 

17% 
 
 
 

8% 
 

 
 

4.4 
 
 
 

2.6 
 

 
 

0.75 
 
 
 

0.21 

 

 



86 
 

ตารางท่ี 17  (ตอ) 
 

ปจจัยเชิงกลยทุธท่ีสําคัญ (KEY 
STRATEGIC FACTORS) 

น้ําหนัก 
 
 

คา
ประเมิน 
 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 
 

จุดออน (Weakness) 
- พิธีการศุลกากร : ตองใชระยะเวลาในการ 

ดํ า เนินพิ ธีการทาง ศุลกากร  เพราะมี
ข้ันตอนทางภาษีเขามาเกี่ยวของ ในบาง
กรณี 

- เนื่องจากคลังสินคาทัณฑบนยังมีขอจํากัด
ทางสิทธิประโยชนอยูมาก ผูประกอบการ
จึงตองหาสิทธิประโยชน อ่ืน  ๆ  มาใช
ควบคู 

 
 

12% 
 
 

13% 

 
 

3.4 
 
 

3.6 

 
 

0.41 
 
 

0.47 

 

      คะแนนรวม  (TOTAL SCORES) 100%  3.39  
ท่ีมา: จากการวิเคราะห 
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2.1.4  การวิเคราะห TOWS Matrix  
 

ตารางท่ี 18  การวิเคราะห TOWS Matrix กรณีคลังสินคาทัณฑบน 
 
                          ปจจัยภายใน  
                             (IFAS) 
 
ปจจัยภายนอก 
(EFAS) 

จุดแข็งภายใน (S) 
S1:ไมตองลงทุนเพ่ิมเติมจํานวนมาก 
S2:ไดรับยกเวนภาษีอากรขาเขา    
สําหรับสินคานําเขาจากตางประเทศ 

จุดออนภายใน (W) 
W1: ใหสิทธิประโยชนเฉพาะสินคา
ที่นําเขาจากตางประเทศและสงออก
ไปตางประเทศเทาน้ัน 
W2: กําหนดระยะเวลาในการเก็บ
สินคาเพียง 2 ป 

โอกาสจากภายนอก (O) 
O1: พนักงานมีความรูความเขาใจ
เรื่องสิทธิประโยชน 
O2:เปนสิทธิประโยชนที่ใชกันอยาง
แพรหลาย  เปนโอกาสใหศุลกากร
พัฒนาสามารถสิทธิประโยชนได 

กลยุทธ SO 
 

S1O1 : นําเงินที่ไมตองลงทุนเพ่ิม 
เติมมาพัฒนาความรู ความชํานาญ
แกพนักนักงานในบริษัทฯ 

กลยุทธ WO 
 

W1O2 : เสนอแนะใหศุลกากร
พัฒนาสิทธิประโยชนคลังสินคา
ทัณฑบนเปนสิทธิประโยชนเดียว
ไดแทนทุกสิทธิประโยชน 

อุปสรรคจากภายนอก (T) 
T1:ใชระยะเวลาในการดําเนินพิธี
การศุลกากรนานเน่ืองจากมีขั้นตอน
ทางภาษีมาเก่ียวของ 
T2: เน่ืองจากคลังสินคาทัณฑบนยัง
มีขอจํากัดทางสิทธิประโยชนอยู
มาก ผูประกอบการจึงตองใชสิทธิ
ประโยชนอื่นควบคู 

กลยุทธ ST 
 

S2T1 : สนับสนุนใหนําสินคาเขา
จากตางประเทศและสงออกไปขาย
ยังตางประเทศใหมากขึ้น เพ่ือไม
ตองมีภาษีมาเก่ียวของ 

กลยุทธ WT 
 

W2T2 : วางแผนการผลิตเพ่ือใช
สินคาที่นําเขามาภายใน 2 ป โดยไม
ตองเลือกสิทธิประโยชนอื่นมาใช
ควบคู 

ท่ีมา: จากการวิเคราะห 
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2.2  กรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอดอากร 
 

2.2.1  การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน (Internal Analysis) 
 

ตารางท่ี  19  การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน กรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอดอากร 
 

ปจจัยภายในท่ีสําคัญ  
(KEY INTERNAL FACTORS) 
จุดแข็ง/จุดออน (Strengths/Weaknesses) 

น้ําหนัก 
 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 

 
จุดแข็ง  (Strengths) 
- บริษัทฯ  มีการศึกษากระบวนการ

ดํ า เ นิ น ง า นภ า ย ใน ใหม เ พื่ อ ใ ห
เหมาะสมกับกฎ  และระเบียบของ
ศุลกากรที่กําหนดไว 

- พนักงานมีความสัมพันธอันดกีับผูจัด
จําหนายในประเทศ และสามารถ
ติดตอประสานงานกับองคกรอ่ืน ๆ 
ไดดี  

- บริษัทไดเตรียมพรอมเพ่ือทําความ
เขาใจกับทุกฝาย เกี่ยวกับเขตปลอด
อากร  แสดงความคิดเห็นและวาง
กระบวนการดําเนินงานรวมกัน 

 
 
 

21% 
 
 
 
 
 

14% 
 
 
 

15% 

 
 
 

4.2 
 
 
 
 
 

2.8 
 
 
 

2.8 

 
 
 

0.88 
 
 
 
 
 

0.39 
 
 
 

0.42 
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ตารางท่ี 19 (ตอ)  
 
ปจจัยภายในท่ีสําคัญ  
(KEY INTERNAL FACTORS) 
จุดแข็ง/จุดออน (Strengths/Weaknesses) 

น้ําหนัก 
 
 

คา
ประเมิน 

 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 
 

 
จุดออน (Weakness) 
- การวางแผนการดําเนินงาน เปนการ

การวิเคราะหเหตุการณท่ีเคยเกิดข้ึน 
และคาดวาจะเกิดข้ึนอีกในอนาคต แต
เม่ือปฏิบัติงานจริง ยังพบปญหาอ่ืน ๆ 
นอกเหนือจากท่ีคาดการณไวมาก 

- ตองติดตอประสานงานกับหลายฝาย 
ทําใหเปนอุปสรรคในการดําเนินงาน 
เกิดการลาชา  

- เ นื่ อ ง จ า ก วิ ธี ก า ร ป ฏิ บั ติ ง า น ท่ี
เปล่ียนแปลงไป ท้ังระดับผูบริหาร
และระดับปฏิบัติการ ทําใหพนักงาน
แตละระดับไม เข า ใจในกฎ  และ
ระเบียบของศุลกากร 

- เพื่อใหไดประโยชนสูงสุดจากเขต
ปลอดอากร  บริษัทฯ  ตองลงทุน
จํานวนมากข้ึน เพื่อเพิ่มอัตราตนทุน
วัตถุดิบในประเทศใหมากกวารอยละ 
40 
 

 
 
 

13% 
 
 

12% 
 
 
 

14% 
 
 
 
 

11% 

 
 
 

3.6 
 
 

3.4 
 
 
 

3.8 
 
 
 
 

3.2 
 

 
 
 

0.47 
 
 

0.41 
 
 
 

0.53 
 
 
 
 

0.35 

 

      คะแนนรวม  (TOTAL SCORES) 100%  3.45  
ท่ีมา: จากการวิเคราะห 
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2.2.2  การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก (External Analysis) 
 

ตารางท่ี 20  การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก กรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอดอากร 
 

ปจจัยภายในท่ีสําคัญ  
(KEY EXTERNAL FACTORS) 
โอกาส/อุปสรรค(Opportunity/Threats) 

น้ําหนัก 
 
 

คา
ประเมิน 

 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 
 

โอกาส (Opportunities) 
- ใหสิทธิประโยชนท้ังผูจัดจําหนายใน

ประเทศและตางประเทศ 
- ไดรับยกเวนภาษีอากรสําหรับสินคา

นําเขาจากตางประเทศและจําหนายใน
ประเทศ (ตองมีตอนทุนวัตถุดิบใน
ประเทศมากกวารอยละ 40) 

- ไมกําหนดระยะเวลาการเก็บสินคาใน
เขตปลอดอากร 

อุปสรรค (Threats) 
- เขตปลอดอากร ไมมีการกําหนดกฎ 

และระเบียบท่ีชัดเจน ทําใหผูประกอบ
กาเกิดความสับสน 

- การตัดสินใจข้ึนอยูกับวิจารณญาณ
ของเจาหนาท่ีศุลกากรแตละทาน ซ่ึง
แต ละท านอาจจะ มีวิ จ า รณญาณ
แตกตางกัน 

- คาธรรมเนียมเขตปลอดอากรตอปสูง 
- วิธการปฏิบัติงานหรือดําเนินพิธีการ

ศุลกากรมีข้ันตอนเยอะและยุงยากมาก
ข้ึน 

 
17% 

 
 

18% 
 
 

15% 
 
 
 

13% 
 
 

19% 
 
 

6% 
 

12% 

 
3.4 

 
 

3.6 
 
 

3.0 
 
 
 

3.2 
 
 

4.4 
 
 

1.8 
 

3 

 
0.58 

 
 

0.65 
 
 

0.45 
 
 
 

0.42 
 
 

0.84 
 
 

0.11 
 

0.36 

 

      คะแนนรวม  (TOTAL SCORES) 1  3.40  
ท่ีมา: จากการวิเคราะห 
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2.2.3  การวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ  (Strategic Analysis) 
 
ตารางท่ี 21  การวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ กรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอดอากร 
 

ปจจัยเชิงกลยุทธท่ีสําคัญ (KEY STRATEGIC 
FACTORS) 

น้ําหนัก 
 
 

คา
ประเมิน 
 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 
 

โอกาส  (Opportunities) 
- ไมกําหนดระยะเวลาในการเก็บสินคา 
- การยกเวนภาษีอากร : ไดรับการยกเวนภาษี

อากรสําหรับสินคาท่ีนําเขาจากตางประเทศ
และจําหนายในประเทศ (ตองมีตนทุน
วัตถุดิบในประเทศมากกวารอยละ 40) 

- มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) มีมูลคามากกวา 
0 และมากกวากรณีคลังสินคาทัณฑบน 

 
8% 

 
 

11% 
 
 

6% 
 

 
3.6 

 
 

4.2 
 
 

3.2 
 

 
0.29 

 
 

0.46 
 
 

0.19 

 

อุปสรรค (Threats) 
- ไมมีกฎและระเบียบท่ีชัดเจน  
- การตัดสินใจข้ึนอยูกับวิจารณญาณของ

เจาหนาท่ีศุลกากรแตละทาน ซ่ึงอาจจะ
แตกตางกัน 

- วิ ธีการปฏิบัติห รือการดํ า เนินพิ ธีการ
ศุลกากรมีหลายข้ันตอนทําใหลาชา  

 
10% 

 
10% 

 
5% 

 
4.0 

 
4.0 

 
3.0 

 

 
0.40 

 
0.40 

 
0.15 

 

 
จุดแข็ง (Strengths) 
- เนื่องจากเปนสิทธิประโยชนทางภาษใีหม 

จึงเปดโอกาสใหบริษัทฯ ไดศึกษากระบวน 
การดําเนนิงานดําเนนิงานท้ังองคกร  

- เปนโอกาสใหบริษัทฯ ไดตดิตอ
ประสานงานกับท้ังภายนอกและภายใน 

 
 
 

15% 
 

10% 

 
 
 

4.0 
 

3.0 

 
 
 

0.60 
 

0.30 

 



92 
 

ตารางท่ี  21  (ตอ) 
 

ปจจัยเชิงกลยทุธท่ีสําคัญ   (KEY 
STRATEGIC FACTORS) 

น้ําหนัก 
 
 

คา
ประเมิน 
 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 
 

 
จุดออน (Weakness) 
- เพื่อใหไดประโยชนสูงสุดของเขตปลอด

อากร  บริษัทฯตองลงทุนจํานวนมาก
เพื่อใหตนทุนวัตถุดิบในประเทศมากกวา
รอยละ 40 

- การวางแผนการดําเนินงาน ยังพบปญหาท่ี
คาดไม ถึงอีกมาก  บริษัทฯ  จึงตองใช
ระยะเวลาในการแกปญหาอยางมาก 
 

 
 
 

16% 
 
 
 

9% 

 
 
 

4.2 
 
 
 

2.8 

 
 
 

0.67 
 
 
 

0.25 

 

      คะแนนรวม  (TOTAL SCORES) 1  3.72  
ท่ีมา: จากการวิเคราะห 
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2.2.4  การวิเคราะห TOWS Matrix   
 

ตารางท่ี 22  การวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ กรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอดอากร 
 

                          ปจจัยภายใน  
                             (IFAS) 
 
ปจจัยภายนอก 
(EFAS) 

จุดแข็งภายใน (S) 
S1: ไดรับยกเวนภาษีอากรสําหรับ
สินคานําเขาจากตางประเทศและ
จําหนายในประเทศ 
S2: ไมกําหนดระยะเวลาในการเก็บ
สินคา 

จุดออนภายใน (W) 
W1: การกําหนดกฎ ระเบียบที่ไม
ชัดเจน ทําใหผูประกอบการเกิด
ความสับสน 
W2:พิธีดําเนินการทางศุลกากรมี
ขั้นตอนเยอะและยุงยาก 

โอกาสจากภายนอก (O) 
O1: ไดติดตอประสานงานกับหลาย
ฝายมากขึ้นท้ังภายในและภายนอก
บริษัทฯ  
O2:เปนโอกาสใหทุกฝายไดประชุม
และแสดงความคิดเห็นในการวาง
กระบวนการดําเนินงาน 

กลยุทธ SO 
S2O2 : ควรวางแผนการนําเขา
สินคาเพ่ือใหเหมาะสมการบริหาร
สินคาคงคลังและกระบวนการผลิต 
 

กลยุทธ WO 
W1O1 :  จัดสัมมนาเพ่ือ
แลกเปล่ียนประสบการณกับ
ผูประกอบการอ่ืนๆ ที่ใชสิทธิ
ประโยชนเขตปลอดอากร 

อุปสรรคจากภายนอก (T) 
T1:เน่ืองจากวิธีปฏิบัติงานที่คอยขาง
ยุงยาก ทําใหเกิดความไมเขาใจใน
ขั้นตอนการดําเนินงาน 
T2: บริษัทฯ ตองลงทุนเพ่ิมเติมมาก 
เ พ่ื อ เ พ่ิมอั ตราตนทุน วัต ถุ ดิบใน
ประเทศใหมากกวารอยละ 40 

กลยุทธ ST 
S1T2 : เสนอใหเพ่ิมอัตราการนําเขา
สินคาจากตางประเทศและขายใน
ประเทศใหมาก ในขณะที่คงตนทุน
วัตถุดิบในประเทศที่รอยละ 40 

กลยุทธ WT 
W2T1 :  จัดฝกอบรมใหความรู
เก่ียวกับพิธีการศุลกากร เพ่ือให
พนักงานเขาในมากขึ้น 

ท่ีมา: จากการวิเคราะห 
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 บทที่ 6 
 

สรุปผลการวิจัยและขอเสนอแนะ 

 
สรุปผลการวิจัย 

 
จากกระบวนการศึกษาทุกข้ันตอน ตั้งแตการวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ โดยการวิเคราะห

สภาพแวดลอมภายใน การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก และการวิเคราะหสภาพแวดลอมการ
แขงขันในอุตสาหกรรม นําไปสูการกําหนดทางเลือกเชิงกลยุทธ การตัดสินใจข้ันสุดทายโดยการ
วิเคราะหความเปนไปไดทางการเงิน จากการคํานวณมูลคาปจจุบันสุทธิ  และการกําหนดมาตรการ
เชิงกลยุทธ โดยอาศัยขอมูลจากการสัมภาษณเชิงลึก  

 
เม่ือพิจารณาผลการวิเคราะหทางเลือกเชิงกลยุทธ บริษัทฯ ควร เลือกทางเลือกท่ีสาม คือ การ

ปรับเปล่ียนกลยุทธทางภาษีอากรจากคลังสินคาทัณฑบนเปนเขตปลอดอากร ดวยแนวทางการ
ดําเนินการท่ีสองโดยการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีเปนเขตปลอดอากร เพื่อใหไดรับ
ประโยชนทางภาษีสูงสุดจากสิทธิประโยชนและไมตองพัฒนาสิทธิประโยชนทางภาษีอากรเดิม  
นอกจากนั้นเปนการเพ่ือยืนยันการตัดสินใจข้ันสุดทาย พิจารณาจากผลการคํานวณมูลคาปจจุบัน
สุทธิของกรณีท่ีสาม สิทธิประโยชนเขตปลอดอากรโดยมีตนทุนวัตถุดิบท่ีมีถ่ินกําเนิดในประเทศ
มากกวารอยละ 40 มีคามากท่ีสุดเม่ือเปรียบเทียบกับกรณีอ่ืนๆ ท้ังนี้การท่ีบริษัทฯ จะประสบ
ความสําเร็จในการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษียอมข้ึนอยูกับการตอบสนองของบริษัทฯ ดวย 
ซ่ึงจากขอมูลจากการสัมภาษณเชิงลึก แสดงใหเห็นวา บริษัทฯ มีการตอบสนองท่ีดีตอท้ัง 2 สิทธิ
ประโยชนทางภาษี แตเม่ือพิจารณาเปรียบเทียบ จะเห็นไดวา บริษัทฯ มีการตอบสนองท่ีดีตอสิทธิ
ประโยชนเขตปลอดอากรมากกวาคลังสินคาทัณฑบน ดังนั้นบริษัทฯ มีโอกาสประสบความสําเร็จ
ในการดําเนินมาตรการเชิงกลยุทธมาก หากบริษัทฯ เลือกปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนเปนเขตปลอด
อากร 
 
 จากผลสรุปการศึกษาท่ีไดกลาวมาขางตน สามารถสรุปผลการศึกษาตามวัตถุประสงคและ
แสดงผลการทดสอบสมมติฐานได ดังนี้  
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ผลการศึกษาตามวัตถุประสงค 
 

1. เพื่อวิเคราะหถึงขอดี (จุดแข็ง)  ขอเสีย (จุดออน) โอกาส และอุปสรรค ในการ 
ปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากรจากคลังสินคาทัณฑบนเปนเขตปลอดอากร พบวา ผลการ
วิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน บริษัทฯ มีจุดแข็งดานโครงสราง ทรัพยากรมนุษย และการบริหาร
การผลิต ซ่ึงเปนประโยชนหากบริษัทฯ ตัดสินใจไขวควาโอกาสในการปรับเปลี่ยนสิทธิประโยชน
ทางภาษีอากร ในขณะท่ีจุดออนท่ีมีก็สามารถแกไขเพ่ือไมใหเปนอุปสรรคในการปรับเปล่ียนสิทธิ
ประโยชนทางภาษีอากรได 
 

2. เพื่อใหเห็นถึงแนวทางในการนําจุดแข็งของบริษัทฯ มาไขวควาโอกาสหรือประโยชน 
ใหเหนือกวาคูแขงในอุตสาหกรรมได สามารถอธิบายได ดังนี้ 
 

2.1  ดานโครงสรางพื้นฐาน บริษัทฯ มีจุดแข็งในดานสถานท่ีตั้งท่ีเหมาะสมท้ังอยูใกล
ทาเรือน้ําลึกและแหลงผลิตช้ินสวนวัตถุดิบ ซ่ึงทําใหตนทุนในการขนสงและบริหารตํ่า เปนโอกาส
ใหบริษัทฯ มีกําไรจากการขายมากกวาคูแขงและสามารถนํากําไรท่ีไดมากกวามาพัฒนาผลิตภัณฑให
เหนือกวาคูแขงได นอกจากนั้นบริษัทฯ ยังมีความพรอมดานสาธารณูปโภค และท่ีดินท่ีกวางขวาง
เพียงพอตอการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีได 

 
2.2  ดานทรัพยากรมนษุย ดวยบุคคลากรมีคุณภาพและมีประสบการณทํางานที่

เกี่ยวของกับสิทธิประโยชนทางภาษีอากรมาก เปนโอกาสใหบริษัทฯ สามารถพัฒนาสิทธิประโยชน
ทางภาษีอากรและมีการตอบสนองท่ีดีมากกวาคูแขง  

 
2.3  ดานการพัฒนาเทคโนโลยี  ดวยการพัฒนาเทคโนโลยีอยางตอเนื่องเพ่ือตอบสนอง

ความตองการของผูบริโภค เชน การพัฒนารถยนตพลังงานทางเลือกท่ีมีประสิทธิภาพและแตกตาง
จากคูแขง เปนโอกาสใหผูบริโภคมีทางเลือกมากข้ึน 

 
2.4  ดานการผลิตและการบริการ บริษัทฯ มีกําลังการผลิตที่เพียงพอตอความตองการ

ของผูบริโภค รวมท้ังกระบวนการผลิตท่ีมีประสิทธิภาพและเกิดการประหยัดตอขนาด เปนโอกาส
ใหตนทุนในการผลิตตํ่ากวาหากเปรียบเทียบกับคูแขง 
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 3. เพื่อประเมินทางเลือกและแนวทางการดําเนินงานของแตละสิทธิประโยชนทางภาษีให 
เหมาะสมกับการตอบสนองของบริษัทฯ โดยทางเลือกเชิงกลยุทธไดกําหนดไว 3 ทางเลือก ไดแก
ทางเลือกท่ี  1  คงการสิทธิประโยชนทางภาษีเดิม คลังสินคาทัณฑบน ทางเลือกท่ี 2 เปล่ียนสิทธิ
ประโยชนทางภาษีใหมเปนเขตปลอดอากร ในกรณีท่ีตนทุนวัตถุดิบในประเทศนอยกวารอยละ 40 
ทางเลือกท่ี 3  เปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีใหมเปนเขตปลอดอากร ในกรณีท่ีตนทุนวัตถุดิบใน
ประเทศมากกวารอยละ 40 จากการสัมภาษณเชิงลึกเพื่อสะทอนทิศทางการตอบสนองตอสิทธิ
ประโยชนทางภาษี พบวา บริษัทฯ มีการตอบสนองท่ีดีท่ีสุดในกรณีปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทาง
ภาษีเปนเขตปลอดอากรและตนทุนวัตถุดิบในประเทศมากกวารอยละ 40 ซ่ึงเปนการประเมิน
ทางเลือกและแนวทางการดําเนินงานท่ีเหมาะสมตอการตอบสนองของบริษัทฯ  
 
ผลการทดสอบสมมติฐาน 
 
 การศึกษาการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากรจากคลังสินคาทัณฑบนเปนเขต
ปลอดอากร ผูศึกษาไดกําหนดสมมติฐานในการวิจัยดังนี้ 
 
  สมมติฐานท่ี 1 สิทธิประโยชนทางภาษีเขตปลอดอากรดีกวาคลังสินคาทัณฑบน ในกรณีท่ี
ตนทุนวัตถุดิบท่ีมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยไมนอยกวารอยละ 40 ของราคาผลิตภัณฑหนาโรงงาน 
พบวาผลจากการวิเคราะหความเปนไปไดทางการเงิน สิทธิประโยชนเขตปลอดอากร กรณีตนทุน
วัตถุดิบท่ีมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยมากกวารอยละ 40 มีมูลคาปจจุบันสุทธิมากกวาสิทธิประโยชน
คลังสินคาทัณฑบน (ดังแสดงในตารางดานลาง) อีกนัยหนึ่งคือ หากบริษัทฯ มีการปรับเปล่ียนสิทธิ
ประโยชนทางภาษีเปนเขตปลอดอากร จะทําใหบริษัทฯ มีโอกาสไดกําไรจากการดําเนินงานมากข้ึน 
นอกจากนั้นผลการสัมภาษณเชิงลึกยังสะทอนใหเห็นถึงการตอบสนองที่ดีของบริษัทฯ ตอสิทธิ
ประโยชนเขตปลอดอากรมากกวาคลังสินคาทัณฑบนอีกดวย 
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ตารางท่ี 23  ตารางเปรียบเทียบมูลคาปจจุบันสุทธิ 
 
          หนวย : บาท 

สิทธิประโยชนทางภาษีอากร มูลคาปจจุบันสุทธิ (Net Present Value : NPV) 
คลังสินคาทัณฑบน 3,180,778,492 
เขตปลอดอากรโดยมีตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิด
ในประเทศไทยนอยกวารอยละ 40 

3,100,488,492 

เขตปลอดอากรโดยมีตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิด
ในประเทศไทยมากกวารอยละ 40 

49,011,899,153 

ท่ีมา: จากการคํานวณ 
 
 สมมติฐานท่ี 2 สิทธิประโยชนทางภาษีคลังสินคาทัณฑบนดีกวาเขตปลอดอากร ในกรณีท่ี
ตนทุนวตัถุดิบท่ีมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยนอยกวารอยละ 40 ของราคาผลิตภัณฑหนาโรงงาน 
พบวาผลจากการวิเคราะหความเปนไปไดทางการเงิน สิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน มีมูลคา
ปจจุบันสุทธิมากกวาสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน (ดังแสดงในตารางดานบน) อีกนัยหนึ่งคือ 
หากบริษัทฯ คงการใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรเดิม คลังสินคาทัณฑบน จะทําใหบริษัทฯ มี
โอกาสไดกําไรจากการดําเนนิงานมากกวาการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษเีปนเขตปลอด
อากร ในขณะท่ีไมสามารถรักษาระดับตนทุนวัตถุดิบมีถ่ินกําเนิดในประเทศไทยใหมากกวารอยละ 
40 ได  
 
 สมมติฐานท่ี  3 สิทธิประโยชนทางภาษีเขตปลอดอากรดีกวาคลังสินคาทัณฑบน ในกรณีท่ี
บริษัทฯ นําเขาสินคาจากตางประเทศมาผลิต ผสม ประกอบ และจําหนายแกลูกคาในประเทศเปน
จํานวนมาก จากขอสมมติดานรายไดและคาใชจายในการดําเนินงาน ไดกําหนดใหมีรายไดจากการ
จําหนายรถยนตในประเทศมากถึงรอยละ 60 ของรายไดท้ังหมด แสดงใหเห็นวาบริษัทฯ มีการ
จําหนายรถยนตใหแกลูกคาในประเทศเปนจํานวนมาก  และเพ่ือใชในการประกอบการวิเคราะห
ความเปนไปไดทางการเงิน ซ่ึงพบวา สิทธิประโยชนเขตปลอดอากร มีมูลคาปจจุบันสุทธิมากกวา
สิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน (ดังแสดงในตารางดานบน) ในกรณีท่ีตนทุนวัตถุดิบท่ีมีถ่ิน
กําเนิดในประเทศไทยมากกวารอยละ 40 
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ขอเสนอแนะ 
 
 เพื่อเปนขอเสนอแนะสําหรับการศึกษาในคร้ังนี้ รวมท้ังประโยชนในการศึกษาคร้ังตอไป  ผู
ศึกษามีขอเสนอแนะดังนี้ 
 
 1. เพื่อใหข้ันตอนและวิธีการศึกษาเกิดประสิทธิภาพสูงสุดตอบริษัทฯ รวมทั้งสามารถ
ปรับปรุงแกไขใหสอดคลองกับการเปล่ียนแปลงท่ีเกิดข้ึน ควรมีนโยบายการตรวจสอบสิทธิ
ประโยชนทางภาษีเปรียบเทียบกับสภาพแวดลอม ตนทุนการดําเนินงาน และกลยุทธการดําเนิน
ธุรกิจของบริษัทฯ อยางสมํ่าเสมอ  
  
 2. ควรสงเสริมพัฒนาความรูความสามารถของพนักงานท้ังท่ีเปนผูเกี่ยวของโดยตรงและ
ผูเกี่ยวของโดยออม ใหมีชํานาญเก่ียวกับสิทธิประโยชนทางภาษี และเขาใจถึงกระบวนการ
ดําเนินงานของแตละสิทธิประโยชน เพื่อเพ่ิมความรวดเร็วและประสิทธิภาพในการดําเนินงาน 
 
 3. เสนอใหวางแผนและพัฒนาคลังสินคาทัณฑบนใหมีสิทธิประโยชนเทียบเทากับเขต
ปลอดอากร โดยผูประกอบการไมตองเปล่ียนสิทธิประโยชนหลายคร้ัง ไมตองลงทุนเพิ่มในปริมาณ
มาก และไมตองศึกษาขอมูลเพิ่มเติมหากมีการใชหรือเปล่ียนสิทธิประโยชนใหม 
 

4. เนื่องจากบริษัทฯ ท่ีเลือกทําการศึกษาเปนเพียงบริษัทฯ จํากัด โดยมิไดมีการเปดเผยขอมูล
ตอสาธารณะ ดังนั้นการคนขอมูลจึงเปนไปอยางยากลําบาก และขอมูลท่ีไดอาจจะมิไดมีการ
ปรับปรุงใหเปนขอมูลลาสุด และพรอมใชสําหรับการวิเคราะหได ดังนั้นเพื่อความสมบูรณแบบใน
การศึกษาในคร้ังตอไปจึงควรเลือกบริษัทฯ ท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย ซ่ึงพรอมเปดเผยขอมูล
อยางครบถวน 
 
 5. จากการเก็บขอมูลเพื่อใชในการวิเคราะหเชิงพรรณนา ผูศึกษาใชการสัมภาษณเชิงลึก ซ่ึง
ตองสัมภาษณผูเกี่ยวของโดยตรงและผูเกี่ยวของโดยออม แตผูเกี่ยวของอาจมีเวลาท่ีจํากัดในการให
สัมภาษณจึงเปนอุปสรรคในการเก็บขอมูล เพื่อความสมบูรณและเก็บขอมูลไดอยางครบถวน ควร
แบงการสัมภาษณเชิงลึกเฉพาะผูเกี่ยวของโดยตรง และเพิ่มการตอบแบบสอบถามสําหรับผูเกี่ยวของ
โดยออม 
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 6. การศึกษาเปรียบเทียบสิทธิประโยชนทางภาษีอากรนี้ ศึกษาเปรียบเทียบเฉพาะ 2 สิทธิ
ประโยชน คือ คลังสินคาทัณฑบนและเขตปลอดอากร แตยังมีสิทธิประโยชนอ่ืน ๆ ท่ีสามารถศึกษา
เปรียบเทียบไดตามความเหมาะสมกับบริษัท หรือลักษณะธุรกิจท่ีตองการศึกษา 
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แบบสัมภาษณเชิงลึก 
 
เปนสวนหนึ่งของวิทยานพินธ เร่ือง : การวิเคราะหการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีอากร 
จากคลังสินคาทัณฑบนเปนเขตปลอดอากร: กรณีศึกษา บริษัท ผลิตรถยนตแหงหนึ่งในประเทศไทย 
  
สวนท่ี 1 ขอมูลท่ัวไปของผูใหสัมภาษณ 
 
1. เพศ ของผูใหสัมภาษณ 

(   )  1.ชาย (   )  2.หญิง 
2. ระดับการศึกษา ของผูใหสัมภาษณ  

(   )  1.ปริญญาตรี (   )  2.ปริญญาโท 
(   )  3.ปริญญาเอก 

3. หนวยงานท่ีรับผิดชอบของผูใหสัมภาษณ 
(   )  1.Customs & Indirect Tax  (   )  2.Finance 
(   )  3.Logistics (   )  4.Materail Management 
(   )  5.Other …………………. 

4. ตําแหนงท่ีรับผิดชอบของผูใหสัมภาษณ 
(   )  1. Specialist  (   )  2. Analyst 
(   )  3. Manager (   )  4. Senior Manager 
(   )  5. Director  (   )  5. Other ………………….. 

5. จํานวนประสบการณทํางาน ของผูใหสัมภาษณ 
(   )  1.  0 - 3 ป (   )  2.  4 - 6  ป 
(   )  3.  7 - 9 ป (   )  4.  10  ปข้ึนไป   
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สวนท่ี 2 ความเขาใจเก่ียวกับสิทธิประโยชนทางภาษีอากร และประสบการณทางดานสิทธิประโยชน
ทางภาษ ี
 
1. อธิบายถึงความเขาใจเกีย่วกับสิทธิประโยชนทางภาษีอากร  
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
 
2. อธิบายถึงประสบการณทํางานท่ีเกีย่วของกับสิทธิประโยชนทางภาษีอากร 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
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สวนท่ี 3 ความคิดเห็นและทัศนคติของผูใหสัมภาษณตอสิทธิประโยชนเขตปลอดอากร และ
คลังสินคาทัณฑบน  
 
3. ดวยบริษัท ฯ มีการปรับเปล่ียนกลยุทธทางภาษีอากรเพ่ือรองรับการเติบโตและขยายสวนแบงทาง
การตลาดในประเทศ ความคิดเห็นและทัศนคติตอสิทธิประโยชนทางภาษีอากรคลังสินคาทัณฑบน
และเขตปลอดอากรเปนอยางไร ในประเด็นของ  จุดแข็ง(ขอดี) และจุดออน(ขอดอย)  
 3.1  ความคิดเห็นและทัศนคติตอสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน 

- จุดแข็ง(ขอดี) 
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 

- จุดออน(ขอเสีย) 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 

- ขอเสนอแนะ 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
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 3.2  ความคิดเห็นและทัศนคติตอสิทธิประโยชนเขตปลอดอากร 
- จุดแข็ง(ขอดี) 

………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 

- จุดออน(ขอเสีย) 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 

- ขอเสนอแนะ 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
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 3.3  แผนการดาํเนินงาน เพื่อสนับสนุนการเปล่ียนแปลงสิทธิประโยชนทางภาษีอากร 
- รูปแบบการดําเนินงานเปนอยางไร 

………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………….. 

- จุดออน(ขอเสีย) 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 

- ขอเสนอแนะ 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
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3.4  การบรรลุวัตถุประสงคของการปรับเปล่ียนสิทธิประโยชนทางภาษีจากคลังสินคาทัณฑบนเปน
เขตปลอดอากรเปนอยางไร ในประเด็นของประสิทธิภาพการดําเนนิงานและการลดภาระภาษีอากร 

- ประสิทธิภาพในการดําเนินงานท้ังกระบวนการ (Supply Chain) เปนอยางไร 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 

- ขอเสนอแนะ 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 

- การบรรลุวัตถุประสงคทางดานภาษีอากรเปนอยางไร 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 

- ขอเสนอแนะ 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
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3.5  ปญหาและอุปสรรคในการดําเนนิงานภายหลังการเปล่ียนแปลงสิทธิประโยชนจากคลังสินคา
ทัณฑบนเปนเขตปลอดอากร 

- ปญหาและอุปสรรคท่ีเกิดข้ึนมีอะไรบาง 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 

- มีวิธีการหรือแนวทางในการแกปญหาดังกลาวอยางไร 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 

- ขอเสนอแนะ 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
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3.6  ผลกระทบท่ีเกิดจากการเปล่ียนแปลงสิทธิประโยชนจากคลังสินคาทัณฑบนเปนเขตปลอดอากร 
เปนอยางไร 

- ผลกระทบเชิงบวก 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 

- ผลกระทบเชิงลบ 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 

- ขอเสนอแนะ 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
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3.7  ความเหมาะสมของสิทธิประโยชนทางภาษีอากรตอบริษัทฯ ระหวางคลังสินคาทัณฑบนและ
เขตปลอดอากร 

- สิทธิประโยชนใดมีความเหมาะสมกับบริษัทฯมากกวาระหวางคลังสินคาทัณฑบน 
และเขตปลอดอากร 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 

- ขอเสนอแนะ 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 
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การกําหนดน้ําหนักและคาประเมินของการวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ 
 

 การกําหนดน้ําหนักและคาประเมินของการวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ ถูกกําหนดโดย
ผูเกี่ยวของโดยตรงและผูเกีย่วของโดยออม  ซ่ึงการวิเคราะหปจจยัภายนอก (EFAS) และการ
วิเคราะหปจจยัภายใน (IFAS) นั้น จะตองมีน้ําหนกัของแตละปจจยัรวมได 1 นอกจากนั้นการ
กําหนดคาประเมินและคาเฉลี่ยถวงน้ําหนกั สามารถกําหนดไดดังนี ้
 
คาประเมิน จุดแข็ง จุดออน โอกาส อุปสรรค 

5 มีจุดแข็งมากที่สุด มีจุดออนนอยที่สุด ไขวควาโอกาส
ไดมากที่สุด 

ฝาฝนอุปสรรค
ไดมากที่สุด 

4 มีจุดแข็งมาก มีจุดออนนอย ไขวควาโอกาส
ไดมาก 

ฝาฝนอุปสรรค
ไดมาก 

3 มีจุดแข็งปานกลาง มีจุดออนปานกลาง ไขวควาโอกาสได
ปานกลาง 

ฝาฝนอุปสรรคได
ปานกลาง 

2 มีจุดแข็งนอย มีจุดออนมาก ไขวควาโอกาสได
นอย 

ฝาฝนอุปสรรคได
นอย 

1 มีจุดแข็งนอยที่สุด มีจุดออนมากที่สุด ไมสามารถไขวควา
โอกาสไดเลย 

ไมสามารถฝาฝน
อุปสรรคไดเลย 

 
 
คะแนนถวงน้ําหนักจะอยูในชวง 1.0 - 5.0  
    ถาคะแนนถวงน้ําหนักรวม  2.5 แสดงวาอยูในเกณฑคาเฉล่ีย 

ถาคะแนนถวงน้ําหนักมากกวา 2.5 ถือวามีจุดแข็งคอนขางมาก 
     ถาคะแนนถวงน้ําหนักนอยกวา 2.5 ถือวามีจุดออนคอนขางมาก  
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กรณีใชสิทธิประโยชนคลังสินคาทัณฑบน 
 
การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน  (Internal Factor Analysis Summary : IFAS) 
 

ปจจัยภายในท่ีสําคัญ  
(KEY INTERNAL FACTORS) 
จุดแข็ง/จุดออน (Strengths/Weaknesses) 

น้ําหนัก 
 
 

คา
ประเมิน 
 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 
 

จุดแข็ง (Strengths) 
IS1 : พนักงานของทางสิทธิประโยชนทางภาษี
อากรมีความรู ความเขาใจเปนอยางดี  
IS2 : พนักงานจึงไมตองศึกษาและปรับเปล่ียน
กระบวนการดํ า เนินง าน เพื่ อ รอง รับ สิท ธิ
ประโยชนใหม 
IS3 : พนักงานสามารถแลกเปล่ียนความคิดเห็น
กันในกลุมผูนําเขาได  
IS4 : พนักงานสามารถขอคําปรึกษาจาก
เจาหนาท่ีศุลกากร และเจาหนาท่ีแตละทานให
คําปรึกษาไปในทิศทางเดียวกัน 
IS5 : บริษัทฯ ไมตองลงทุนเพิ่มเติมจํานวนมาก  

    

 50%    

จุดออน (Weakness) 
IW1 : พนักงานสวนใหญในบริษัทฯ ยังตองให
การอบรมและใหความรูเร่ืองสิทธิประโยชนทาง
ศุลกากรใหมากข้ึน 
IW2 : พนักงานตองมีความชํานาญเฉพาะทางใน
กระบวนการทางศุลกากร  
IW3 :พนักงานจะตองเพิ่มการเรียนรูดานสิทธิ
ประโยชนคลังสินคาทัณฑบนใหมากข้ึนเพ่ือ
รองรับการเปล่ียนแปลงท่ีจะเกิดข้ึน 
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ปจจัยภายในท่ีสําคัญ  
(KEY INTERNAL FACTORS) 
จุดแข็ง/จุดออน (Strengths/Weaknesses) 

น้ําหนัก คา
ประเมิน 

คะแนนถวง
น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 

IW4 : พนักงานยังคงมีขอคําถามในเร่ืองสิทธิ
ประโยชนหลายจุด 
IW5:   ตนทุนวัตถุดิบในประเทศคอนขางสูง 
เปนผลทําใหตนทุนการผลิตสูงข้ึนดวย 

 
 

   

 50%    

คะแนนรวม  (TOTAL SCORES) 100%    

 
การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก (External Factor Analysis Summary : EFAS) 
 

ปจจัยภายในท่ีสําคัญ  
(KEY EXTERNAL FACTORS) 
โอกาส/อุปสรรค(Opportunity/Threats) 

น้ําหนัก คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 
 

โอกาส  ( Opportunity) 
EO1 : มีกฎ ระเบียบ ท่ีรางออกมาเปน
ประกาศท่ีชัดเจน 
EO2 : ไมตองลงทุนเพิ่มเติมในจํานวนมาก
ตามความตองการของศุลกากรที่จํากัด 
EO3 : ไดรับยกเวนภาษีอากรขาเขา 
สําหรับ 

 
 
 
 
 

 

   

 50%    
อุปสรรค (Threats) 
ET1 : ใหสิทธิประโยชนเฉพาะผูจัด
จําหนายในตางประเทศ  
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ปจจัยภายในท่ีสําคัญ  
(KEY EXTERNAL FACTORS) 
โอกาส/อุปสรรค(Opportunity/Threats) 

น้ําหนัก คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 
 

 
ET2 : สามารถเก็บสินคาในคลังสินคา
ทัณฑบนไดเพียง 2 ป 
ET3 : ตองดําเนินการชําระคาภาษีอากร 
หากนํา เข า สินค าจากต างประ เทศแต
หลังจากผลิต ผสม ประกอบแลว จําหนาย
ในประเทศ 

 
 
 

 

   

 50%    
      คะแนนรวม  (TOTAL SCORES) 100%    

 
การวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ  (Strategic Factor Analysis Summary : SFAS) 
 

ปจจัยเชิงกลยทุธท่ีสําคัญ (KEY 
STRATEGIC FACTORS) 

น้ําหนัก 
 
 

คา
ประเมิน 
 

คะแนนถวง
น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 
 

โอกาส (Opportunities) 
SO1 : ไมตองลงทุนเพิ่มเติมจํานวนมาก 
SO2 : การยกเวนภาษีอากร : ไดรับยกเวน
ภาษีอากรขาเขาสําหรับสินคานําเขาจาก
ตางประเทศ 
SO3 : ความเปนไปไดทางการเงิน : มูลคา
ปจจุบันสุทธิ (NPV) มีมูลคามากกวา 0  

 
 
 
 
 
 
 

   

 25%    
อุปสรรค (Threats) 
ST1 : ใหสิทธิประโยชนแกสินคาท่ีนําเขาจาก
ตางประเทศและสงออกไปตางประเทศ  
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ปจจัยเชิงกลยทุธท่ีสําคัญ (KEY 
STRATEGIC FACTORS) 

น้ําหนัก 
 
 

คา
ประเมิน 
 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 
 

ST2 : สิทธิประโยชนทางภาษี : กําหนด
ระยะเวลาในการเก็บสินคาเพียง 2 ป 

 
 

   

 25%    
จุดแข็ง (Strengths) 
SS1 : ผูเกี่ยวของโดยตรงและเจาหนาท่ี
ศุลกากร มีความ รู และ คุ น เคย เ ร่ื อง สิท ธิ
ประโยชนคลังสินคาทัณฑบนมาก 
SS2 : เปนสิทธิประโยชนท่ีนิยมใชใน
อุตสาหกรรมยานยนต  

 
 
 
 

 

   

 25%    
จุดออน (Weakness) 
SW1 :ใชระยะเวลาในการดําเนินพิธีการทาง
ศุลกากรมาก 
SW2 : ยังมีขอจํากัดทางสิทธิประโยชนอยูมาก 

    

 25%    
      คะแนนรวม  (TOTAL SCORES) 100%    
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กรณีใชสิทธิประโยชนเขตปลอดอากร 
 
การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน (Internal Factor Analysis Summary : IFAS) 
 

ปจจัยภายในท่ีสําคัญ  
(KEY INTERNAL FACTORS) 
จุดแข็ง/จุดออน (Strengths/Weaknesses) 

น้ําหนัก 
 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 

จุดแข็ง  (Strengths) 
IS1 : บริษัทฯ ไดศึกษากระบวนการ
ดําเนินงานภายในใหม 
IS2 : พนักงานมีความสัมพนัธอันดีกับผูจดั
จําหนายในประเทศ  
IS3:พนักงานไดเขาประชุมเพื่อแสดงความ
คิดเห็นและวางกระบวนการดําเนินงาน  

 
 

 
 
 

   

 50%    
จุดออน (Weakness) 
IW1 : การวางแผนการดําเนินงาน ยังพบ
ปญหาอ่ืน ๆ นอกเหนือจากท่ีคาดการณไว
มาก 
IW2 : ตองติดตอประสานงานกับหลายฝาย 
ท้ังในและนอกบริษัทฯ 
IW3 : พนักงานแตละระดับไมเขาใจในกฎ 
และระเบียบของศุลกากร 
IW4 : บริษัทฯ ตองลงทุนจํานวนมากข้ึน 
เพ่ือเพิ่มอัตราตนทุนวัตถุดิบในประเทศให
มากกวารอยละ 40 

    

 50%    
      คะแนนรวม  (TOTAL SCORES) 100%    

การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก (External Factor Analysis Summary : EFAS) 
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ปจจัยภายในท่ีสําคัญ  
(KEY EXTERNAL FACTORS) 
โอกาส/อุปสรรค(Opportunity/Threats) 

น้ําหนัก 
 
 

คา
ประเมิน 

 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 
 

โอกาส (Opportunities) 
EO1 : ใหสิทธิประโยชนท้ังผูจัดจําหนาย
ในประเทศและตางประเทศ 
EO2 : ไดรับยกเวนภาษีอากรสําหรับสินคา
นําเขาจากตางประเทศและจําหนายใน
ประเทศ  
EO3 : ไมกําหนดระยะเวลาการเก็บสินคา
ในเขตปลอดอากร 

    

 50%    
อุปสรรค (Threats) 
ET1 : เขตปลอดอากร ไมมีการกําหนดกฎ 
และระเบียบท่ีชัดเจน  
ET2 : การตัดสินใจขึ้นอยูกับวิจารณญาณ
ของเจาหนาท่ีศุลกากรแตละทาน  
ET3 : คาธรรมเนียมเขตปลอดอากรตอป
สูง 
ET4 : วิธการปฏิบัติงานหรือดําเนินพิธีการ
ศุลกากรมีข้ันตอนเยอะ 

    

 50%    
      คะแนนรวม  (TOTAL SCORES) 100%    

 
 
 
 

การวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ  (Strategic Factor Analysis Summary : SFAS) 
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ปจจัยเชิงกลยุทธท่ีสําคัญ  
(KEY STRATEGIC FACTORS) 

น้ําหนัก คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

ขอเสนอแนะ 
 

โอกาส  (Opportunities) 
SO1 : ไมกําหนดระยะเวลาในการเก็บสินคา 
SO2 : ไดรับการยกเวนภาษอีากรสําหรับ
สินคาท่ีนําเขาจากตางประเทศและจําหนายใน
ประเทศ  
SO3 : มูลคาปจจุบันสุทธิ (NPV) มีมูลคา
มากกวา 0 และมากกวากรณคีลังสินคาทัณฑ
บน 

 
 
 
 
 
 
 
 

   

 25%    
อุปสรรค (Threats) 
ST1 : ไมมีกฎและระเบียบท่ีชัดเจน  
ST2 : การตัดสินใจข้ึนอยูกับวิจารณญาณของ
เจาหนาท่ีศุลกากรแตละทาน  
ST3 : วิธีการปฏิบัติหรือการดําเนินพิธีการ
ศุลกากรมีหลายข้ันตอนทําใหลาชา  

 
 
 
 
 

   

 25%    
จุดแข็ง (Strengths) 
SS1 : บริษัทฯ ไดศึกษากระบวน 
การดําเนนิงานดําเนนิงานท้ังองคกร  
SS2 : เปนโอกาสใหบริษัทฯ ไดติดตอ
ประสานงานกับหนวยงานท้ังภายนอกและ
ภายในบริษัทฯ มากข้ึน 

 
 
 
 
 

 

   

 25% 
 

   

 

ปจจัยเชิงกลยุทธท่ีสําคัญ  น้ําหนัก คา คะแนนถวง ขอเสนอแนะ 
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(KEY STRATEGIC FACTORS)  
 

ประเมิน 
 

น้ําหนัก  

จุดออน (Weakness) 
SW1 : บริษัทฯตองลงทุนจํานวนมากเพื่อให
ตนทุนวัตถุดิบในประเทศมากกวารอยละ 40 
SW2 : การวางแผนการดําเนินงาน ยังพบ
ปญหาท่ีคาดไมถึงอีกมาก  

 
 
 
 

 

   

 25%    
      คะแนนรวม  (TOTAL SCORES) 100%    



 
 

ตารางผนวกที่ 1 ตารางคะแนนเฉลี่ยจากกาํหนดน้ําหนกัและคาประเมินของการวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ  กรณีคลังสินคาทัณฑบน   

ปจจัยเชิง 
กลยุทธ 

ผูใหสัมภาษณคนที่ 1 ผูใหสัมภาษณคนที่ 2 ผูใหสัมภาษณคนที่ 3 ผูใหสัมภาษณคนที่ 4 ผูใหสัมภาษณคนที่ 5 คาเฉลี่ย 

น้ําหนัก 
คา

ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

EFAS 
                  

EO1 8% 2 0.16 12% 5 0.60 15% 5 0.75 10% 3 0.30 10% 3 0.30 11% 3.6 0.40 

EO2 12% 4 0.48 10% 4 0.40 10% 3 0.30 15% 5 0.75  15% 5 0.75 12% 4.2 0.52 

EO3 12% 4 0.48 8% 2 0.16 5% 1 0.05 10% 3 0.30 10% 3 0.30 9% 2.6 0.23 

EO4 8% 2 0.16 8% 2 0.16 10% 3 0.30 5% 1 0.05 5% 1 0.05 7% 1.8 0.13 

EO5 10% 3 0.30 12% 4 0.48 10% 3 0.30 10% 3 0.30 10% 3 0.30 10% 3.2 0.33 

ET1 10% 3 0.30 11% 3 0.33 13% 5 0.65 15% 5 0.75 10% 3 0.30 12% 3.8 0.45 

ET2 10% 3 0.30 8% 2 0.16 5% 1 0.05 10% 3 0.30 15% 5 0.75 10% 2.8 0.27 

ET3 12% 4 0.48 12% 5 0.60 10% 3 0.30 10% 3 0.30 10% 3 0.30 11% 3.6 0.39 

ET4 10% 3 0.30 12% 5 0.60 10% 3 0.30 10% 3 0.30 10% 3 0.30 10% 3.4 0.35 

ET5 8% 2 0.16 7% 2 0.14 12% 4 0.48 5% 1 0.05 5% 1 0.05 7% 2 0.15 

TO TAL 100% 
 

3.12 100% 
 

3.63 100% 
 

3.48 100% 
 

3.40 100% 
 

3.40 100% 
 

3.22 
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 ตารางผนวกที่ 1 (ตอ) 

ปจจัยเชิงกลยทุธ 

ผูใหสัมภาษณคนที่ 1 ผูใหสัมภาษณคนที่ 2 ผูใหสัมภาษณคนที่ 3 ผูใหสัมภาษณคนที่ 4 ผูใหสัมภาษณคนที่ 5 คาเฉลี่ย 

น้ําหนัก 
คา

ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

IFAS 
                  

IS1 15% 3 0.45 20% 4 0.80 25% 5 1.25 15% 3 0.45 15% 3 0.45 18% 3.6 0.65 

IS2 20% 4 0.80 10% 2 0.20 10% 2 0.20 20% 4 0.80 20% 4 0.80 16% 3.2 0.51 

IS3 15% 3 0.45 20% 4 0.80 15% 3 0.45 15% 3 0.45 15% 3 0.45 16% 3.2 0.51 

IW1 10% 2 0.20 10% 2 0.20 15% 3 0.45 15% 3 0.45 15% 3 0.45 13% 2.6 0.34 

IW2 20% 4 0.80 15% 3 0.45 20% 5 1.00 20% 4 0.80 15% 3 0.45 18% 3.8 0.68 

WI3 20% 4 0.80 25% 5 1.25 15% 3 0.45 15% 3 0.45 20% 4 0.80 19% 3.8 0.72 

TOTAL 100% 
 

3.50 100% 
 

3.70 100% 
 

3.80 100% 
 

3.40 100% 
 

3.40 100% 
 

3.42 

ที่มา: จากการสัมภาษณ 
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ตารางผนวกที่ 1 (ตอ) 

ปจจัยเชิงกลยทุธ 

ผูใหสัมภาษณคนที่ 1 ผูใหสัมภาษณคนที่ 2 ผูใหสัมภาษณคนที่ 3 ผูใหสัมภาษณคนที่ 4 ผูใหสัมภาษณคนที่ 5 คาเฉลี่ย 

น้ําหนัก 
คา

ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

SFAS 
                  

SS1 5% 2 0.10 10% 3 0.30 10% 3 0.30 5% 2 0.10 5% 2 0.10 7% 2.4 0.17 

SS2 10% 3 0.30 10% 3 0.30 10% 3 0.30 10% 3 0.30 15% 3 0.45 11% 3 0.33 

SS3 10% 3 0.30 5% 2 0.10 5% 2 0.10 10% 3 0.30 5% 3 0.15 7% 2.6 0.18 

SW1 10% 3 0.30 10% 3 0.30 15% 4 0.60 15% 4 0.60 10% 3 0.30 12% 3.4 0.41 

SW2 15% 4 0.60 15% 4 0.60 10% 3 0.30 10% 3 0.30 15% 4 0.60 13% 3.6 0.47 

SO1 20% 5 1.00 15% 4 0.60 20% 5 1.00 15% 4 0.60 15% 4 0.60 17% 4.4 0.75 

SO2 5% 2 0.10 10% 3 0.30 5% 2 0.10 10% 3 0.30 10% 3 0.30 8% 2.6 0.21 

ST1 10% 3 0.30 10% 3 0.30 15% 4 0.60 10% 3 0.30 15% 4 0.60 12% 3.4 0.41 

ST2 15% 4 0.60 15% 4 0.60 10% 3 0.30 15% 4 0.60 10% 3 0.30 13% 3.6 0.47 

TOTAL 100% 
 

3.60 100% 
 

3.40 100% 
 

3.60 100% 
 

3.40 100% 
 

3.40 100% 
 

3.39 

ที่มา: จากการสัมภาษณ 
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ตารางผนวกที่ 2 ตารางคะแนนเฉลี่ยจากกาํหนดน้ําหนกัและคาประเมินของการวิเคราะหปจจัยเชิงกลยุทธ  กรณีเขตปลอดอากร 
 

ปจจัยเชิงกลยทุธ 

ผูใหสัมภาษณคนที่ 1 ผูใหสัมภาษณคนที่ 2 ผูใหสัมภาษณคนที่ 3 ผูใหสัมภาษณคนที่ 4 ผูใหสัมภาษณคนที่ 5 คาเฉลี่ย 

น้ําหนัก 
คา

ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

EFAS 
                  

EO1 20% 4 0.80 25% 5 1.25 20% 4 0.80 20% 4 0.80 20% 4 0.80 21% 4.2 0.88 

EO2 20% 4 0.80 10% 2 0.20 15% 3 0.45 15% 3 0.45 10% 2 0.20 14% 2.8 0.39 

EO3 10% 2 0.20 15% 3 0.45 15% 3 0.45 15% 3 0.45 20% 3 0.60 15% 2.8 0.42 

ET1 15% 4 0.60 15% 4 0.60 10% 3 0.30 15% 4 0.60 10% 3 0.30 13% 3.6 0.47 

ET2 10% 3 0.30 10% 3 0.30 15% 4 0.60 10% 3 0.30 15% 4 0.60 12% 3.4 0.41 

ET3 10% 3 0.30 15% 4 0.60 15% 4 0.60 15% 4 0.60 15% 4 0.60 14% 3.8 0.53 

ET4 15% 4 0.60 10% 3 0.30 10% 3 0.30 10% 3 0.30 10% 3 0.30 11% 3.2 0.35 

TOTAL 100% 
 

3.60 100% 
 

3.70 100% 
 

3.50 100% 
 

3.50 100% 
 

3.40 100% 
 

3.45 
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ตารางผนวกที่ 2 (ตอ) 

ปจจัยเชิงกลยทุธ 

ผูใหสัมภาษณคนที่ 1 ผูใหสัมภาษณคนที่ 2 ผูใหสัมภาษณคนที่ 3 ผูใหสัมภาษณคนที่ 4 ผูใหสัมภาษณคนที่ 5 คาเฉลี่ย 

น้ําหนัก 
คา

ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

IFAS 
                  

IS1 20% 4 0.80 15% 3 0.45 20% 4 0.80 15% 3 0.45 15% 3 0.45 17% 3.4 0.58 

IS2 15% 3 0.45 15% 3 0.45 20% 4 0.80 20% 4 0.80 20% 4 0.80 18% 3.6 0.65 

IS3 15% 3 0.45 20% 4 0.80 10% 2 0.20 15% 3 0.45 15% 3 0.45 15% 3 0.45 

IW1 15% 3 0.45 15% 3 0.45 15% 4 0.60 10% 3 0.30 10% 3 0.30 13% 3.2 0.42 

IW2 20% 4 0.80 20% 4 0.80 20% 5 1.00 15% 4 0.60 20% 5 1.00 19% 4.4 0.84 

IW3 5% 1 0.05 5% 1 0.05 5% 2 0.10 10% 3 0.30 5% 2 0.10 6% 1.8 0.11 

IW4 10% 2 0.20 10% 2 0.20 10% 3 0.30 15% 4 0.60 15% 4 0.60 12% 3 0.36 

TOTAL 100% 
 

3.20 100% 
 

3.20 100% 
 

3.80 100% 
 

3.50 100% 
 

3.70 100% 
 

3.40 
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ตารางผนวกที่ 2 (ตอ) 

ปจจัยเชิงกลยทุธ 

ผูใหสัมภาษณคนที่ 1 ผูใหสัมภาษณคนที่ 2 ผูใหสัมภาษณคนที่ 3 ผูใหสัมภาษณคนที่ 4 ผูใหสัมภาษณคนที่ 5 คาเฉลี่ย 

น้ํา 
หนัก 

คาประ 
เมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

น้ํา 
หนัก 

คาประ 
เมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

น้ํา 
หนัก 

คาประ 
เมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 
น้ําหนัก 

คา
ประเมิน 

คะแนน
ถวง

น้ําหนัก 

SFAS 
                  

SS1 10% 4 0.40 10% 4 0.40 5% 3 0.15 5% 3 0.15 10% 4 0.40 8% 3.6 0.29 

SS2 10% 4 0.40 10% 4 0.40 15% 5 0.75 10% 4 0.40 10% 4 0.40 11% 4.2 0.46 

SS3 5% 3 0.15 5% 3 0.15 5% 3 0.15 10% 4 0.40 5% 3 0.15 6% 3.2 0.19 

SW1 10% 4 0.40 10% 4 0.40 10% 4 0.40 10% 4 0.40 10% 4 0.40 10% 4 0.40 

SW2 10% 4 0.40 10% 4 0.40 10% 4 0.40 10% 4 0.40 10% 4 0.40 10% 4 0.40 

SW3 5% 3 0.15 5% 3 0.15 5% 3 0.15 5% 3 0.15 5% 3 0.15 5% 3 0.15 

SO1 15% 4 0.60 15% 4 0.60 10% 3 0.30 15% 4 0.60 20% 5 1.00 15% 4 0.60 

SO2 10% 3 0.30 10% 3 0.30 15% 4 0.60 10% 3 0.30 5% 2 0.10 10% 3 0.30 

ST1 15% 4 0.60 15% 4 0.60 15% 4 0.60 20% 5 1.00 15% 4 0.60 16% 4.2 0.67 

ST2 10% 3 0.30 10% 3 0.30 10% 3 0.30 5% 2 0.10 10% 3 0.30 9% 2.8 0.25 

TOTAL 100% 
 

3.70 100% 
 

3.70 100% 
 

3.80 100% 
 

3.90 100% 
 

3.90 95% 
 

3.72 

ที่มา: จากการสัมภาษณ  126 



 
 

ตารางผนวกที่ 3  สมมติฐานการประมาณการงบกําไรขาดทุน กรณีคลังสินคาทัณฑบน 

                     (หนวย: บาท) 
สมมติฐานการประมาณการงบกําไรขาดทุน 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

- มูลคาของสินทรัพย 
  

21,537,205,807 21,967,949,923 22,407,308,922 22,855,455,100 23,312,564,202 23,778,815,486 24,254,391,796 24,739,479,632 25,234,269,224 25,738,954,609 

- รายไดจากการขายรถยนต 
  

20,185,690,651 20,589,404,464 21,001,192,553 21,421,216,404 21,849,640,732 22,286,633,547 22,732,366,218 23,187,013,542 23,650,753,813 24,123,768,890 

- รายไดจากการขายรถยนตในประเทศ 
  

12,111,414,391 12,353,642,678 12,600,715,532 12,852,729,843 13,109,784,439 13,371,980,128 13,639,419,731 13,912,208,125 14,190,452,288 14,474,261,334 

- รายไดจากการขายรถยนตสงออก 
  

8,074,276,260 8,235,761,786 8,400,477,021 8,568,486,562 8,739,856,293 8,914,653,419 9,092,946,487 9,274,805,417 9,460,301,525 9,649,507,556 

- รายไดอื่น ๆ 
  

2,018,569,065 2,058,940,446 2,100,119,255 2,142,121,640 2,184,964,073 2,228,663,355 2,273,236,622 2,318,701,354 2,365,075,381 2,412,376,889 

รวมรายได 
            

- ตนทุนขาย 
  

30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 

คาใชจายในการดําเนินงาน 
            

- คาใชจายในการขายและบริการ 
  

8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 

- ภาษีศุลกากรอากร 
  

80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 

- ภาษีสรรพสามิต 
  

35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 

คาเสื่อมราคา 
            

- คาเสื่อมราคาอาคารและสิ่งปลูกสราง 
  

1,076,860,290 1,098,397,496 1,120,365,446 1,142,772,755 1,165,628,210 1,188,940,774 1,212,719,590 1,236,973,982 1,261,713,461 1,286,947,730 

- คาเสื่อมราคาอุปกรณตกแตง และเฟอรนิเจอร 
  

4,307,441,161 4,393,589,985 4,481,461,784 4,571,091,020 4,662,512,840 4,755,763,097 4,850,878,359 4,947,895,926 5,046,853,845 5,147,790,922 

รวมคาใชจาย 
            

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 
  

30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 

ดอกเบี้ยเงินกู 
  

6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 

ที่มา: จากการคํานวณ 
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ตารางผนวกที่ 4  การประมาณการงบกําไรขาดทุน กรณีคลังสินคาทัณฑบน             

                 (หนวย: บาท) 

การประมาณการงบกําไรขาดทุน 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
- รายไดจากการขายรถยนตในประเทศ   

12,111,414,391 12,353,642,678 12,600,715,532 12,852,729,843 13,109,784,439 13,371,980,128 13,639,419,731 13,912,208,125 14,190,452,288 14,474,261,334 

- รายไดจากการขายรถยนตสงออก   
8,074,276,260 8,235,761,786 8,400,477,021 8,568,486,562 8,739,856,293 8,914,653,419 9,092,946,487 9,274,805,417 9,460,301,525 9,649,507,556 

- รายไดอื่น ๆ   
2,018,569,065 2,058,940,446 2,100,119,255 2,142,121,640 2,184,964,073 2,228,663,355 2,273,236,622 2,318,701,354 2,365,075,381 2,412,376,889 

รวมรายได   
22,204,259,716 22,648,344,910 23,101,311,809 23,563,338,045 24,034,604,806 24,515,296,902 25,005,602,840 25,505,714,897 26,015,829,195 26,536,145,778 

- ตนทุนการผลิต   
6,055,707,195 6,176,821,339 6,300,357,766 6,426,364,921 6,554,892,220 6,685,990,064 6,819,709,865 6,956,104,063 7,095,226,144 7,237,130,667 

คาใชจายในการดําเนินงาน             

- คาใชจายในการขายและบริการ   
1,722,976,465 1,757,435,994 1,792,584,714 1,828,436,408 1,865,005,136 1,902,305,239 1,940,351,344 1,979,158,371 2,018,741,538 2,059,116,369 

- ภาษีศุลกากรอากร   
9,689,131,512 9,882,914,143 10,080,572,426 10,282,183,874 10,487,827,552 10,697,584,103 10,911,535,785 11,129,766,500 11,352,361,830 11,579,409,067 

- ภาษีสรรพสามิต   
4,238,995,037 4,323,774,937 4,410,250,436 4,498,455,445 4,588,424,554 4,680,193,045 4,773,796,906 4,869,272,844 4,966,658,301 5,065,991,467 

คาเสื่อมราคา             

- คาเสื่อมราคาอาคารและสิ่งปลูกสราง   
1,076,860,290 1,098,397,496 1,120,365,446 1,142,772,755 1,165,628,210 1,188,940,774 1,212,719,590 1,236,973,982 1,261,713,461 1,286,947,730 

- คาเสื่อมราคาอุปกรณตกแตง และเฟอรนิเจอร   
4,307,441,161 4,393,589,985 4,481,461,784 4,571,091,020 4,662,512,840 4,755,763,097 4,850,878,359 4,947,895,926 5,046,853,845 5,147,790,922 

รวมคาใชจาย   
21,706,810,209 22,140,946,413 22,583,765,341 23,035,440,648 23,496,149,461 23,966,072,451 24,445,393,900 24,934,301,778 25,432,987,813 25,941,647,569 

กําไรกอนภาษี   
497,449,507 507,398,497 517,546,467 527,897,396 538,455,344 549,224,451 560,208,940 571,413,119 582,841,382 594,498,209 

ภาษี 30%   
149,234,852 152,219,549 155,263,940 158,369,219 161,536,603 164,767,335 168,062,682 171,423,936 174,852,414 178,349,463 

ที่มา: จากการคํานวณ 
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ตารางผนวกที่ 5  การประมาณการงบกระแสเงินสด กรณคีลังสินคาทัณฑบน 

          (หนวย: ลานบาท) 

รายการ รวม 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ผลตอบแทน (B) 
             

- รายไดจากการขายรถยนตในประเทศ 132,617 - - 12,111 12,354 12,601 12,853 13,110 13,372 13,639 13,912 14,190 14,474 

- รายไดจากการขายรถยนตสงออก 88,411 - - 8,074 8,236 8,400 8,568 8,740 8,915 9,093 9,275 9,460 9,650 

- รายไดอื่น ๆ 22,103 - - 2,019 2,059 2,100 2,142 2,185 2,229 2,273 2,319 2,365 2,412 

-  ทรัพยสินคงเหลือ - - 
 

- - - - - - - - - - 

ที่ดิน - - - - - - - - - - - - - 

อาคารและสิ่งปลูกสราง - - - - - - - - - - - - - 

รวมผลตอบแทน (B) 243,130 - - 22,204 22,648 23,101 23,563 24,035 24,515 25,006 25,506 26,016 26,536 

มูลคาปจจุบันของผลตอบแทน (PVB) 150,305 - - 19,084 18,046 17,065 16,137 15,259 14,429 13,645 12,903 12,201 11,537 
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ตารางผนวกที่ 5  (ตอ) 

 
รายการ รวม 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ตนทุนในการดําเนินงาน (OC) 
             

- คาใชจายในขาย 237,684 - - 21,707 22,141 22,584 23,035 23,496 23,966 24,445 24,934 25,433 25,942 

- ตนทุนคงที่ - - - - - - - - - - - - - 

- ภาษีเงินไดนิติบุคคล 1,634 - - 149 152 155 158 162 165 168 171 175 178 

รวมตนทุนในการดําเนินงาน (OC) 239,318 - - 21,856 22,293 22,739 23,194 23,658 24,131 24,613 25,106 25,608 26,120 

มูลคาปจจุบันของตนทุนในการดําเนินการ (PVOC) 147,948 - - 18,785 17,763 16,797 15,884 15,020 14,203 13,431 12,700 12,010 11,356 

ผลตอบแทนสุทธิจากการดําเนินงาน (NB) 3,813 - - 348 355 362 370 377 384 392 400 408 416 

มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิจากการดําเนินงาน (PVNB) 2,357 - - 299 283 268 253 239 226 214 202 191 181 

มูลคาอนาคตของผลตอบแทนสุทธิจากการดําเนินงาน (FVNB) 6,464 - - 405 446 490 540 594 653 719 791 870 957 

ตนทุนในการลงทุน (IC)
             

- คาใชจายในการลงทุน 115 115 - - - - - - - - - - - 

- คาใชจายในการเริ่มตนโครงการ 15 15 - - - - - - - - - - - 

ที่มา: จากการคํานวณ  130 



 
 

ตารางผนวกที่ 6  สมมติฐานการประมาณการงบกําไรขาดทุน กรณีเขตปลอดอากร (วัตถุดิบในประเทศมากกวารอยละ 40) 

                     (หนวย: บาท) 

ปที่ 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

- มูลคาของสินทรัพย 
  

21,687,495,807 22,121,245,723 22,563,670,638 23,014,944,050 23,475,242,931 23,944,747,790 24,423,642,746 24,912,115,601 25,410,357,913 25,918,565,071 

- รายไดจากการขายรถยนต 
  

20,185,690,651 20,589,404,464 21,001,192,553 21,421,216,404 21,849,640,732 22,286,633,547 22,732,366,218 23,187,013,542 23,650,753,813 24,123,768,890 

- รายไดจากการขายรถยนตในประเทศ 
  

12,111,414,391 12,353,642,678 12,600,715,532 12,852,729,843 13,109,784,439 13,371,980,128 13,639,419,731 13,912,208,125 14,190,452,288 14,474,261,334 

- รายไดจากการขายรถยนตสงออก 
  

8,074,276,260 8,235,761,786 8,400,477,021 8,568,486,562 8,739,856,293 8,914,653,419 9,092,946,487 9,274,805,417 9,460,301,525 9,649,507,556 

- รายไดอื่น ๆ 
  

2,018,569,065 2,058,940,446 2,100,119,255 2,142,121,640 2,184,964,073 2,228,663,355 2,273,236,622 2,318,701,354 2,365,075,381 2,412,376,889 

รวมรายได 
            

- ตนทุนขาย 
  

30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 

คาใชจายในการดําเนินงาน 
            

- คาใชจายในการขายและบริการ 
  

8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 

- ภาษีศุลกากรอากร 
  

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

- ภาษีสรรพสามิต 
  

35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 

คาเสื่อมราคา 
            

- คาเสื่อมราคาอาคารและสิ่งปลูกสราง 
  

1,084,374,790 1,106,062,286 1,128,183,532 1,150,747,203 1,173,762,147 1,197,237,389 1,221,182,137 1,245,605,780 1,270,517,896 1,295,928,254 

- คาเสื่อมราคาอุปกรณตกแตง และเฟอรนิเจอร 
  

4,337,499,161 4,424,249,145 4,512,734,128 4,602,988,810 4,695,048,586 4,788,949,558 4,884,728,549 4,982,423,120 5,082,071,583 5,183,713,014 

รวมคาใชจาย 
            

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 
  

30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 

ดอกเบี้ยเงินกู 
  

6.62% 6.62% 6.62%  6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 

ที่มา: จากการคํานวณ  131 



 
 

ตารางผนวกที่ 7  ในการประมาณการงบกําไรขาดทุน กรณีเขตปลอดอากร (วัตถุดิบประเทศมากกวารอยละ 40) 

              (หนวย: บาท) 

ปที่ 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

- รายไดจากการขายรถยนตในประเทศ   
12,111,414,391 12,353,642,678 12,600,715,532 12,852,729,843 13,109,784,439 13,371,980,128 13,639,419,731 13,912,208,125 14,190,452,288 14,474,261,334 

- รายไดจากการขายรถยนตสงออก   
8,074,276,260 8,235,761,786 8,400,477,021 8,568,486,562 8,739,856,293 8,914,653,419 9,092,946,487 9,274,805,417 9,460,301,525 9,649,507,556 

- รายไดอื่น ๆ   
2,018,569,065 2,058,940,446 2,100,119,255 2,142,121,640 2,184,964,073 2,228,663,355 2,273,236,622 2,318,701,354 2,365,075,381 2,412,376,889 

รวมรายได   
22,204,259,716 22,648,344,910 23,101,311,809 23,563,338,045 24,034,604,806 24,515,296,902 25,005,602,840 25,505,714,897 26,015,829,195 26,536,145,778 

- ตนทุนขาย   
6,055,707,195 6,176,821,339 6,300,357,766 6,426,364,921 6,554,892,220 6,685,990,064 6,819,709,865 6,956,104,063 7,095,226,144 7,237,130,667 

คาใชจายในการดําเนินงาน             

- คาใชจายในการขายและบริการ   
1,734,999,665 1,769,699,658 1,805,093,651 1,841,195,524 1,878,019,435 1,915,579,823 1,953,891,420 1,992,969,248 2,032,828,633 2,073,485,206 

- ภาษีศุลกากรอากร   
- - - - - - - - - - 

- ภาษีสรรพสามิต   
4,238,995,037 4,323,774,937 4,410,250,436 4,498,455,445 4,588,424,554 4,680,193,045 4,773,796,906 4,869,272,844 4,966,658,301 5,065,991,467 

คาเสื่อมราคา             

- คาเสื่อมราคาอาคารและสิ่งปลูกสราง   
1,084,374,790 1,106,062,286 1,128,183,532 1,150,747,203 1,173,762,147 1,197,237,389 1,221,182,137 1,245,605,780 1,270,517,896 1,295,928,254 

- คาเสื่อมราคาอุปกรณตกแตง และเฟอรนิเจอร   
4,337,499,161 4,424,249,145 4,512,734,128 4,602,988,810 4,695,048,586 4,788,949,558 4,884,728,549 4,982,423,120 5,082,071,583 5,183,713,014 

รวมคาใชจาย   
12,029,701,897 12,270,295,935 12,515,701,853 12,766,015,890 13,021,336,208 13,281,762,932 13,547,398,191 13,818,346,155 14,094,713,078 14,376,607,339 

กําไรกอนภาษี   
10,174,557,820 10,378,048,976 10,585,609,955 10,797,322,155 11,013,268,598 11,233,533,970 11,458,204,649 11,687,368,742 11,921,116,117 12,159,538,439 

ภาษี 30%   
3,052,367,346 3,113,414,693 3,175,682,987 3,239,196,646 3,303,980,579 3,370,060,191 3,437,461,395 3,506,210,623 3,576,334,835 3,647,861,532 

ที่มา: จากการคํานวณ  
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ตารางผนวกที่ 8  การประมาณการงบกระแสเงินสด กรณีเขตปลอดอากร (วัตถุดิบในประเทศมากกวารอยละ 40) 

          (หนวย: ลานบาท) 

รายการ รวม 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ผลตอบแทน (B) 
             

- รายไดจากการขายรถยนตในประเทศ 132,617 - - 12,111 12,354 12,601 12,853 13,110 13,372 13,639 13,912 14,190 14,474 

- รายไดจากการขายรถยนตสงออก 88,411 - - 8,074 8,236 8,400 8,568 8,740 8,915 9,093 9,275 9,460 9,650 

- รายไดอื่น ๆ 22,103 - - 2,019 2,059 2,100 2,142 2,185 2,229 2,273 2,319 2,365 2,412 

-  ทรัพยสินคงเหลือ - - - - - - - - - - - - - 

ที่ดิน - - - - - - - - - - - - - 

อาคารและสิ่งปลูกสราง - - - - - - - - - - - - - 

รวมผลตอบแทน (B) 243,130 - - 22,204 22,648 23,101 23,563 24,035 24,515 25,006 25,506 26,016 26,536 

มูลคาปจจุบันของผลตอบแทน (PVB) 150,305 - - 19,084 18,046 17,065 16,137 15,259 14,429 13,645 12,903 12,201 11,537 
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ตารางผนวกที่ 8  (ตอ) 

           

รายการ รวม 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ตนทุนในการดําเนินงาน (OC) 
             

- คาใชจายในขาย 117,345 - - 12,030 12,270 12,516 12,766 13,021 13,282 13,547 13,818 14,095 14,377 

- ตนทุนคงที่ - - - - - - - - - - - - - 

- ภาษีเงินไดนิติบุคคล  29,775 - - 3,052 3,113 3,176 3,239 3,304 3,370 3,437 3,506 3,576 3,648 

รวมตนทุนในการดําเนินงาน 147,120 - - 15,082 15,384 15,691 16,005 16,325 16,652 16,985 17,325 17,671 18,024 

มูลคาปจจุบันของตนทุนในการดําเนินการ (PVOC) 102,094 - - 12,963 12,258 11,591 10,961 10,365 9,801 9,268 8,764 8,287 7,837 

ผลตอบแทนสุทธิจากการดําเนินงาน (NB) 96,010 - - 7,122 7,265 7,410 7,558 7,709 7,863 8,021 8,181 8,345 8,512 

มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิจากการดําเนินงาน (PVNB) 49,030 - - 6,121 5,788 5,474 5,176 4,894 4,628 4,377 4,139 3,914 3,701 

มูลคาอนาคตของผลตอบแทนสุทธิจากการดําเนินงาน (FVNB) 145,999 - - 8,287 9,117 10,031 11,037 12,143 13,360 14,699 16,172 17,793 19,577 

ตนทุนในการลงทุน (IC) 
             

- คาใชจายในการลงทุน 220 220 - - - - - - - - - - - 

- คาใชจายในการเริ่มตนโครงการ 60 60 - - - - - - - - - - - 

รวมตนทุนในการลงทุน 280 280 - - - - - - - - - - - 

มูลคาปจจุบันของตนทุนในการลงทุน (PVIC) 280 280 - - - - - - - -  - - - 

ที่มา: จากการคํานวณ 
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ตารางผนวกที่ 9  สมมติฐานการประมาณการงบกําไรขาดทุน กรณีเขตปลอดอากร (วัตถุดิบในประเทศนอยกวารอยละ 40)    

                             (หนวย: บาท) 

ปที่ 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

- มูลคาของสินทรัพย   
21,687,495,807 22,121,245,723 22,563,670,638 23,014,944,050 23,475,242,931 23,944,747,790 24,423,642,746 24,912,115,601 25,410,357,913 25,918,565,071 

- รายไดจากการขายรถยนต   
20,185,690,651 20,589,404,464 21,001,192,553 21,421,216,404 21,849,640,732 22,286,633,547 22,732,366,218 23,187,013,542 23,650,753,813 24,123,768,890 

- รายไดจากการขายรถยนตในประเทศ   
12,111,414,391 12,353,642,678 12,600,715,532 12,852,729,843 13,109,784,439 13,371,980,128 13,639,419,731 13,912,208,125 14,190,452,288 14,474,261,334 

- รายไดจากการขายรถยนตสงออก   8,074,276,260 8,235,761,786 8,400,477,021 8,568,486,562 8,739,856,293 8,914,653,419 9,092,946,487 9,274,805,417 9,460,301,525 9,649,507,556 

- รายไดอื่น ๆ   2,018,569,065 2,058,940,446 2,100,119,255 2,142,121,640 2,184,964,073 2,228,663,355 2,273,236,622 2,318,701,354 2,365,075,381 2,412,376,889 

รวมรายได             

- ตนทุนขาย   30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 

คาใชจายในการดําเนินงาน             

- คาใชจายในการขายและบริการ   8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 

- ภาษีศุลกากรอากร   80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 

- ภาษีสรรพสามิต   35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 

คาเสื่อมราคา             

- คาเสื่อมราคาอาคารและสิ่งปลูกสราง   1,084,374,790 1,106,062,286 1,128,183,532 1,150,747,203 1,173,762,147 1,197,237,389 1,221,182,137 1,245,605,780 1,270,517,896 1,295,928,254 

- คาเสื่อมราคาอุปกรณตกแตง และเฟอรนิเจอร   4,337,499,161 4,424,249,145 4,512,734,128 4,602,988,810 4,695,048,586 4,788,949,558 4,884,728,549 4,982,423,120 5,082,071,583 5,183,713,014 

รวมคาใชจาย             

ภาษีเงินไดนิติบุคคล   30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 

ดอกเบี้ยเงินกู   6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 6.62% 

ที่มา: จากการคํานวณ  135 



 
 

ตารางผนวกที่ 10  การประมาณการงบกําไรขาดทุน กรณเีขตปลอดอากร (วัตถุดิบในประเทศนอยกวารอยละ 40) 

              (หนวย: บาท) 

ปที่ 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

- รายไดจากการขายรถยนตในประเทศ   
12,111,414,391 12,353,642,678 12,600,715,532 12,852,729,843 13,109,784,439 13,371,980,128 13,639,419,731 13,912,208,125 14,190,452,288 14,474,261,334 

- รายไดจากการขายรถยนตสงออก   
8,074,276,260 8,235,761,786 8,400,477,021 8,568,486,562 8,739,856,293 8,914,653,419 9,092,946,487 9,274,805,417 9,460,301,525 9,649,507,556 

- รายไดอื่น ๆ   
2,018,569,065 2,058,940,446 2,100,119,255 2,142,121,640 2,184,964,073 2,228,663,355 2,273,236,622 2,318,701,354 2,365,075,381 2,412,376,889 

รวมรายได   
22,204,259,716 22,648,344,910 23,101,311,809 23,563,338,045 24,034,604,806 24,515,296,902 25,005,602,840 25,505,714,897 26,015,829,195 26,536,145,778 

- ตนทุนขาย   
6,055,707,195 6,176,821,339 6,300,357,766 6,426,364,921 6,554,892,220 6,685,990,064 6,819,709,865 6,956,104,063 7,095,226,144 7,237,130,667 

คาใชจายในการดําเนินงาน             

- คาใชจายในการขายและบริการ   
1,734,999,665 1,769,699,658 1,805,093,651 1,841,195,524 1,878,019,435 1,915,579,823 1,953,891,420 1,992,969,248 2,032,828,633 2,073,485,206 

- ภาษีศุลกากรอากร   
9,689,131,512 9,882,914,143 10,080,572,426 10,282,183,874 10,487,827,552 10,697,584,103 10,911,535,785 11,129,766,500 11,352,361,830 11,579,409,067 

- ภาษีสรรพสามิต   
4,238,995,037 4,323,774,937 4,410,250,436 4,498,455,445 4,588,424,554 4,680,193,045 4,773,796,906 4,869,272,844 4,966,658,301 5,065,991,467 

คาเสื่อมราคา             

- คาเสื่อมราคาอาคารและสิ่งปลูกสราง   
1,084,374,790 1,106,062,286 1,128,183,532 1,150,747,203 1,173,762,147 1,197,237,389 1,221,182,137 1,245,605,780 1,270,517,896 1,295,928,254 

- คาเสื่อมราคาอุปกรณตกแตง และเฟอรนิเจอร   
4,337,499,161 4,424,249,145 4,512,734,128 4,602,988,810 4,695,048,586 4,788,949,558 4,884,728,549 4,982,423,120 5,082,071,583 5,183,713,014 

รวมคาใชจาย   
21,718,833,409 22,153,210,077 22,596,274,279 23,048,199,764 23,509,163,760 23,979,347,035 24,458,933,976 24,948,112,655 25,447,074,908 25,956,016,406 

กําไรกอนภาษี   
485,426,307 495,134,833 505,037,530 515,138,280 525,441,046 535,949,867 546,668,864 557,602,242 568,754,286 580,129,372 

ภาษี 30%   
145,627,892 148,540,450 151,511,259 154,541,484 157,632,314 160,784,960 164,000,659 167,280,672 170,626,286 174,038,812 

ที่มา: จากการคํานวณ 
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ตารางผนวกที่ 11  การประมาณการงบกระแสเงินสด กรณีเขตปลอดอากร (วัตถุดิบในประเทศนอยกวารอยละ 40) 

          (หนวย: ลานบาท) 

รายการ รวม 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ผลตอบแทน (B) 
             

- รายไดจากการขายรถยนตในประเทศ 132,617 - - 12,111 12,354 12,601 12,853 13,110 13,372 13,639 13,912 14,190 14,474 

- รายไดจากการขายรถยนตสงออก 88,411 - - 8,074 8,236 8,400 8,568 8,740 8,915 9,093 9,275 9,460 9,650 

- รายไดอื่น ๆ 22,103 - - 2,019 2,059 2,100 2,142 2,185 2,229 2,273 2,319 2,365 2,412 

-  ทรัพยสินคงเหลือ - - - - - - - - - - - - - 

ที่ดิน - - - - - - - - - - - - - 

อาคารและสิ่งปลูกสราง - - - - - - - - - - - - - 

รวมผลตอบแทน (B) 243,130 - - 22,204 22,648 23,101 23,563 24,035 24,515 25,006 25,506 26,016 26,536 

มูลคาปจจุบันของผลตอบแทน (PVB) 150,305 - - 19,084 18,046 17,065 16,137 15,259 14,429 13,645 12,903 12,201 11,537 
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ตารางผนวกที่ 11  (ตอ) 

 

ปที่ รวม 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ตนทุนในการดําเนินงาน (OC) 

             
- คาใชจายในขาย 237,815 - - 21,719 22,153 22,596 23,048 23,509 23,979 24,459 24,948 25,447 25,956 

- ตนทุนคงที่ - - - - - - - - - - - - - 

- ภาษีเงินไดนิติบุคคล 1,595 - - 146 149 152 155 158 161 164 167 171 174 

รวมตนทุนในการดําเนินงาน 239,410 - - 21,864 22,302 22,748 23,203 23,667 24,140 24,623 25,115 25,618 26,130 

มูลคาปจจุบันของตนทุนในการดําเนินการ (PVOC) 148,005 - - 18,792 17,770 16,804 15,890 15,026 14,208 13,436 12,705 12,014 11,361 

ผลตอบแทนสุทธิจากการดําเนินงาน (NB) 3,721 - - 340 347 354 361 368 375 383 390 398 406 

มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิจากการดําเนินงาน (PVNB) 2,300 - - 292 276 261 247 234 221 209 197 187 177 

มูลคาอนาคตของผลตอบแทนสุทธิจากการดําเนินงาน (FVNB) 6,308 - - 395 435 479 527 579 637 701 772 849 934 

ตนทุนในการลงทุน (IC) - - - - - - - - - - - - - 

- คาใชจายในการลงทุน 220 220 - - - - - - - - - - - 

- คาใชจายในการเริ่มตนโครงการ 60 60 - - - - - - - - - - - 

รวมตนทุนในการลงทุน 280 280 - - - - - - - - - - - 

มูลคาปจจุบันของตนทุนในการลงทุน (PVIC) 280 280 - - - - - - - - - - - 

ที่มา: จากการคํานวณ   
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ประวัติการศึกษา และการทํางาน 

ชื่อ - นามสกุล     นางสาวปวณีา  วัณณกุล 
วัน เดือน ป เกิด      วันท่ี 16 เดือนกันยายน พ.ศ. 2528 
สถานท่ีเกิด      จังหวดัขอนแกน 
ประวัติการศึกษา     บริหารธุรกิจบัณฑิต (การเงิน)  

เกียรตินยิมอันดับสอง  มหาวิทยาลัยขอนแกน  
ตําแหนงหนาท่ีการงานปจจุบัน   เจาหนาท่ีฝายศุลกากรและการคาระหวาง 

ประเทศ 
สถานท่ีทํางานปจจุบัน    บริษัท เจนเนอรัล มอเตอรส (ประเทศไทย)  

จํากัด 
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